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МАНАСТЫН ЖЕТИ ОСУЯТЫ:
 Î Эл журттун ажырагыс бүтүндүгү жана бир жакадан баш, бир жеңден 
кол чыгарган ички биримдиги;

 Î Улут аралык ынтымак, достук жана кызматташтык;
 Î Улуттук  ар-намыс жана атуулдук ариет;
 Î Арыбас мээнет, алдыңкы өнөр-билим аркылуу бакыбат дөөлөткө умтулуу;
 Î Гуманизм, айкөлдүк, кечиримдүүлүк;
 Î Табият менен таттуу мамиледе болуу;
 Î Кыргыз мамлекеттүүлүгүн чыңдоо жана аны көздүн карегиндей сактоо.
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	 Дос	 жана	 боордош	 Түркия	 менен	 Кыргызстандын	 ортосунда	 1995-жылы	 кол	
коюлган	 келишимдин	 негизинде	 ачылган	 өзгөчө	 статустагы	 мамлекеттик	 университет	
болуп	 саналган	 Кыргыз-Түрк	 "Манас”	 университети	 ар	 тараптуу	 билим	 берүүнү,	 туруктуу	
өнүгүүнү	жана	алдыга	карай	умтулууну	көздөгөн	окутуу	жана	башкаруу	философиясына	ээ.	
Бул	багытта	университеттин	жетекчилигинин	кыйшаюсуз	аткарууга	белсенген	приоритеттүү	
максаты	–	 25	жылдык	 тажрыйбага	 ээ	 болгон	 окуу	жайыбызды	жаңычылдыктын	 үлгүсү	
катары	көрсөтүү	жана	ийгиликтүү	келечекке	даярдануу.	
	 Илимдин	өнүгүшүнө	салым	кошкон,	өзүнүн	жогорку	квалификациялуу	бүтүрүүчүлөрү	
менен	 коомго	пайда	 келтирген	Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	Кыргызстандын	жана	
Түркиянын	алдыңкы	окуу	жайларынын	бири	болуу	багытында	ишенимдүү	кадамдар	менен	
алдыга	карай	арымдап	жатат.	“Манас”	университети	илимий	изилдөө	иштеринен	сырткары	
маданият,	көркөм	өнөр,	саламаттыкты	сактоо	жана	спорт	жаатында	өзгөчө	орунга	ээ	болуу	
үчүн	 талыкпастан	 эмгектенип,	 максаттарына	 жетүүгө	 умтулууда.	 Университетте	 окутуу	
кыргыз	жана	түрк	тилинен	сырткары	англис,	орус	жана	кытай	тили	сыяктуу	чет	тилдеринде	
да	жүргүзүлөт.	Окуу	жайыбыз	бул	өзгөчөлүгү	менен	башкалардан	айырмаланып,	алдыңкы	
сапта	турат.		
	 Бүгүнкү	 күндө	 технология	 ылдамдык	 менен	 өнүгүп,	 жашообузга	 өз	 таасирин	
тийгизип	 жатканы	 баарыбызга	 маалым.	 Азыркы	 технологиянын	 жетишкен	 мезгилинде	
бирдей	 стандарттагы	жана	 сапаттагы	 билим	 берүүнү	 чексиз	 түрдө	 бүткүл	 дүйнөдө	 ишке	
ашырууга	мүмкүнчүлүк	бар.	Бул	өсүп-өнүгүүлөргө	ылайык	"электрондук	университет”	болуу	
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үчүн	чечкиндүү	кадамдар	жасала	баштады.	 	Бул	жааттагы	иштер	стратегиялык	пландын	
негизинде	өтө	кылдаттык	менен	алып	барылууда.	
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 тоскоолдуктарды	 жеңе	 билген	 университет	
болуу	үчүн	тийиштүү	иш-чараларды	жүргүзүп	жатат.	Мүмкүнчүлүгү	чектелген	студенттердин	
окуу	 жана	 жашоо	 чөйрөлөрүн	 алардын	 өзгөчөлүктөрүнө	 жараша	 ыңгайлаштыруу	 –	
университеттин	приоритеттүү	максаттарынын	бири.	Ушул	максатта	ачылган	“Мүмкүнчүлүгү	
чектелген	студенттерди	колдоо	бюросу”	жигердүү	иш	жүргүзүүдө.
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 илимий	 изилдөө	 иштеринен	 сырткары	көркөм	
өнөр,	спорт,	адабият,	музыка	жана	кинематография	жаатында	эки	өлкөнүн	маданиятына	
салым	кошуп,	 аны	байытууга	 умтулууда.	 Бир	 нече	 чет	 тилдеринде	 сапаттуу	 билим	 алган	
бүтүрүүчүлөрүбүз	жергиликтүү	уюмдарда	гана	эмес,	эл	аралык	уюмдарда	да	иштей	алышат.	
Университет	Кыргызстанды,	Түркияны	жана	бүткүл	 түрк	дүйнөсүн	келечекке	алып	барчу	
жаштарга	 заман	 талабына	 ылайык	 деңгээлде	 билим	 берип,	 өз	 атын	 жер	 шарынын	 5	
материгине,	дүйнөнүн	43	өлкөсүнө	таанытты.
	 Азыркы	 учурда	 университет	 өзүнүн	 9	 факультетинде,	 3	 жогорку	 мектебинде,	 1	
кесиптик	 жогорку	 мектебинде	 жана	 2	 институтунда	 14	 өлкөдөн	 келген	 20га	 жакын	 ар	
түрдүү	улуттагы	жалпысынан	6150	студентке,	анын	ичинде	орто	кесиптик	жана	бакалавр	
программасы	боюнча	5728	студентке	жана	422	магистрант	менен	докторантка	билим	берип,	
6	өлкөдөн	келген	544	окутуучу	менен	окуу-тарбия	иштерин	жүргүзүп	келүүдө.	
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 билим	 берүүнүн	 сапатын	 күндөн-күнгө	
жогорулатып,	 “билим	 берүүдө	 эл	 аралык	 марка”,	 	 “өзүнө	 тартып	 турган	 илимий	 борбор”,	
“коомчулук	 жана	 иш	 чөйрөсү	 үчүн	 чыныгы	 баалуулук”,	 "интернационалдашууда	 үлгүлүү	
жогорку	 окуу	 жайы”,	 "түрк	 дүйнөсүнүн	 биримдигинин	 калыптанышы	 жана	 өнүгүшүндө	
таасирдүү	 күч”	 жана	 "дүйнөлүк	 илимге	 салым	 кошууда	 абройлуу	 университет”	 болуу	
багытында	өтө	тездик	менен	өнүгүүдө.	Билим	берүүдө	үзгүлтүксүз	өнүктүрүү	философиясын	
карманган	университет	өзүнө	таандык	сапатты	башкаруу	системасынын	жардамы	менен	
сапат	кепилдигин	камсыз	кылып,	бардык	процесстерди	стандартташтырууга	маани	берет.	
Технологиянын,	 илимдин	 жана	 изилдөөнүн	 борборунда	 “инсан”	 тургандыгын	 эске	 алып,	
адамды	алдыңкы	орунга	койгон	окуу	жайыбыз	“университеттен	да	артык”	болуу	багытында	
чечкиндүү	кадамдарды	жасай	берет.	Коомдун	көйгөйлөрүнө	жана	муктаждыктарына	көңүл	
бурган	дисциплиналар	аралык	изилдөөлөрдү	жүргүзүүнү	улантат.	
	 Бул	 багытта	 университетте	 аткарылган	 иштер	 тууралуу	 бул	 отчётту	 даярдоо	
процессине	 салым	 кошкон	 бардык	 кызматкерлерибизге	 ыраазычылык	 билдирүү	 менен	
бирге	2019-жылдын	отчёту	тийиштүү	түзүм,	мекеме	жана	окурмандарга	пайдалуу	болушуна	
тилектешпиз.
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1. ЖАЛПЫ МААЛЫМАТ
 
	 Кыргыз-Түрк	 «Манас»	 университети	 1995-жылдын	 30-сентябрында	 Түркиянын	 Измир	
шаарында	 Түркия	 Республикасы	 менен	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөттөрү	 тарабынан	 кол	
коюлган	 “Кыргызстандын	борбор	шаары	–	Бишкекте	 “Кыргыз-Түрк	«Манас»	университетин	куруу	
тууралуу»	келишимдин	негизинде	курулган.	1995-жылы	Бишкек	шаарынын	Манас	проспектисинде	
ижарага	алынган	чакан	имаратта	иштей	баштаган	бул	университет	окуу-тарбия	иштерин	1997-1998-
окуу	жылында	баштаган.
	 Университет	 курулгандан	 кийин	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөтүнүн	 1995-жылдын	
27-декабрында	кабыл	алган	токтомунун	негизинде	университеттин	кампусу	үчүн	100	гектар,	окуу-
лабораториялык	имараттар	 үчүн	 500	 гектар	жер	 тилкесин	 бөлүп	 берүү	Указы	Бишкек	шаарынын	
мэриясына	берилген.
	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөтүнүн	 2001-жылдын	 5-ноябрында	 кабыл	 алган	 764	
номерлүү	чечими	боюнча	эски	аэропорттун	тилкесинен	85	гектар	жер	тилкеси	49	жылдык	мөөнөт	
менен	 университетке	өткөрүлүп	берилген.	Жер	 тилкелери	бөлүнүп	берилгенден	 кийин	Экономика	
жана	башкаруу	факультети	менен	Коммуникация	факультетинин	имараттарын	куруу	боюнча	тендер	
жарыяланып,	2002-жылдын	22-майында	аты	аталган	факультеттердин	имараттарын	куруу	иштери	
башталган.
	 1997-1998-окуу	 жылында	 университетте	 Гуманитардык	 жана	 Табигый	 илимдер		
факультетинин	 Түркология	 жана	 Тарых	 бөлүмдөрү,	 Экономика	 жана	 башкаруу	 факультетинин	
Менеджмент	бөлүмү,	Инженерия	факультетинин	Компьютердик	инженерия	бөлүмү	жана	Чет	тилдер	
жогорку	мектебинин	түрк	жана	кыргыз	тилдери	боюнча	даярдоо	курсу	ачылып,	3	факультет,	4	бөлүм	
жана	1	жогорку	мектепте	86	студент	билим	алган.	Университетте	бардыгы	болуп	127	кызматкер,	
алардын	ичинен	89	административдик	жана	38	академиялык	кызматкер	иштеген.
	 1998-1999-окуу	 жылында	 университеттин	 Экономика	 жана	 башкаруу	 факультетинде	
Экономика	 жана	 Финансы	 бөлүмдөрү,	 ошондой	 эле	 Инженерия	 факультетинде	 Экологиялык	
инженерия	 бөлүмү	 ачылып,	 223	 студент	 окуган.	 Университетте	 бардыгы	 болуп	 256	 кызматкер,	
алардын	ичинен	161	административдик	жана	95	академиялык	кызматкер	менен	окуу-тарбия	иштери	
улантылган.	
	 1999-2000-окуу	 жылында	 Коммуникация	 факультетинде	 Коом	 менен	 байланыш	 жана	
реклама	бөлүмү,	Радио,	телевидение	жана	кино	бөлүмү,	Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	кесиптик	
жогорку	мектебинде	Коомдук	тамактануу	программасы	ачылып,	сабактар	окутула	баштаган.	Ушуну	
менен	катар	Инженерия	факультетинде	Курулуш	адистиги	бөлүмү,	Чет	тилдер	жогорку	мектебинин	
Синхрондук	 котормо	 бөлүмүндө	 Кыргызча-түркчө	 котормо	 программасы	 ачылып,	 4	 факультет,	 1	
жогорку	мектеп	жана	1	кесиптик	жогорку	мектепте	бакалавр	программалары	боюнча	686	студент	
окуган.	Университетте	бардыгы	болуп	326	кызматкер,	алардын	ичинен	181	административдикжана	
145	академиялык	кызматкер	иштеген.
	 2000-2001–окуу	 жылында	 4	 факультет,	 1	 жогорку	 мектеп,	 1	 кесиптик	 жогорку	 мектеби	
менен	катар	коомдук	илимдер	институту	ачылып,	бакалавриат	программасы	боюнча	1110	студент	
окуп,	бардыгы	болуп	352,	алардын	ичинен	194	административдик	жана	158	академиялык	кызматкер	
эмгектенген.
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	 2001-2002-окуу	жылында	Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	кесиптик	жогорку	мектебинде	
Туризм	 жана	 мейманкана	 иштетүү	 программасы,	 Коммуникация	 факультетинде	 Журналистика	
бөлүмү	 ачылып,	 4	 факультет,	 2	 жогорку	 мектеп	 жана	 2	 институтта	 бакалавриат	 программасы	
боюнча	1328	студент,	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	63	студент	билим	
алган.	Университет	197	административдик	жана	156	академиялык	кызматкер	менен	иш-чараларын	
уланткан.	Айрыкча	2001-2002-жылында	университет	алгачкы	87	бүтүрүүчүсүнө	диплом	тапшырып,	
уядан	учурган.	
	 2002-2003-окуу	 жылында	 Инженерия	 факультетинде	 Тамак-аш	 инженериясы	 бөлүмү,	
Туризм	жана	мейманкана	 иштетүү	 кесиптик	жогорку	мектебинде	Саякат	 иши	жана	 гид	 кызматы	
программасы	ачылып,	бакалавриат	программасы	боюнча	1605	студент	билим	алган.	Университетте	
бардыгы	 болуп	 390	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 198	 административдик	 жана	 192	 академиялык	
кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	жүргүзүлгөн.	2002-2003-окуу	
жылында	91	бүтүрүүчүгө	диплом	тапшырылган.	
	 2003-2004–окуу	жылында	бакалавриат	программасы	боюнча	1835	студентке	билим	берилип,	
бардыгы	 болуп	 388	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 232	 административдик	 жана	 156	 академиялык	
кызматкер	жумуш	орду	менен	камсыз	кылынган.	321	бүтүрүүчүгө	диплом	берилген.
	 2005-2006-окуу	 жылында	 Чет	 тилдер	 жогорку	 мектебинин	 Синхрондук	 котормо	
бөлүмүндө	 Кыргызча-англисче	 котормо	 программасы	 ачылган.	 Бул	 окуу	 жылында	 бакалавриат	
программасы	боюнча	1678	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	428	кызматкер,	алардын	ичинен	
233	административдик	жана	195	академиялык	кызматкер	иштеген.	281	бүтүрүүчү	диплом	алышкан.				
	 2006-2007-окуужылында	 Инженерия	 факультети	 менен	 Табигый-гуманитардык	
илимдер	 факультетинде	 орун	 алган	 негизги	 жана	 инженердик	 илимдер	 боюнча	 магистратура	
жана	 докторантура	 программаларын	 уюштуруу,	 ишке	 ашыруу	 жана	 көзөмөлдөө	 максатында	
табигый	 илимдер	 институту	 ачылган.	 Ушул	 жылы	 Чет	 тилдер	 жогорку	 мектебинин	 Синхрондук	
котормо	 бөлүмүндө	 Түркчө-орусча	 котормо	 программасы	 ачылган.	 Университеттин	 бакалавриат	
программасы	боюнча	1673	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	415	кызматкер,	алардын	ичинен	
232	 административдик	жана	 183	 академиялык	 кызматкер	 эмгектенип,	 	 293	 бүтүрүүчүгө	 диплом	
тапшырылган.		
	 2007-2008-окуу	 жылында	 Табигый-гуманитардык	 илимдер	 факультети	 Табигый	 илимдер	
факультети	 жана	 Гуманитардык	 факультет	 болуп	 экиге	 бөлүнгөн.	 Табигый	 илимдер	 факультети	
Математика	жана	Биология	бөлүмдөрү	менен	окуу-тарбия	иштерин	жүргүзө	баштаган.	Гуманитардык	
факультетте	болсо	Орус	тили	жана	адабияты,	Англис	тили	жана	адабияты	бөлүмдөрү,	Экономика	
жана	башкаруу	факультетинде	Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү,	Инженерия	факультетинде	Химиялык	
инженерия	бөлүмү,	ошондой	эле	Кесиптик	жогорку	мектеби	ачылган.	Ошону	менен	катар,	Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	кесиптик	жогорку	мектеби	жабылып,	анын	ордуна	Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	 жогорку	 мектеби	 ачылган.	 2007-2008-окуу	 жылында	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	
1865	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	468	кызматкер,	алардын	ичинен	246	административдик	
жана	222	академиялык	кызматкер	эмгектенген.	248	бүтүрүүчүгө	диплом	тапшырылган.	
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2008-2009-окуу	жылында	университетте	8	факультет,	4	жогорку	мектеп,	2	кесиптик	жогорку	мектеп	
жана	2	институтта	бардыгы	болуп	3295	студент,	алардын	ичинен	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	
бакалавриат	программасы	боюнча	3014	студент,	2	институтта	болсо	магистратура	жана	докторантура	
программасы	боюнча	281	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	593	кызматкер,	алардын	ичинен	296	
административдик	жана	 297	 академиялык	 кызматкер	 иштеген.	 Бул	 окуу	жылын	 кошкондо	 орто	
кесиптик	 билим	 берүү	 жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 бүтүрүүчүлөрдүн	 жалпы	 саны	
1967ни	түзгөн.
	 2009-2010-окуу	жылында	университетте	8	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектеп	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3411	 студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	
берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3105	 студент,	 2	 институтта	 болсо	 магистратура	
жана	докторантура	программасы	боюнча	306	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	673	кызматкер,	
алардын	ичинен	324	административдик	жана	379	академиялык	кызматкер	иштеген.	Бул	окуу	жылын	
кошкондо	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнчабүтүрүүчүлөрдүн	
жалпы	саны	2256ны	түзгөн.	2009-2010	окуу	жылында	теология	факультети	жана	Борбордук	Азияны	
изилдөө	борборунун	ачылышы	тууралуу	чечим	чыгарылган.
 2010-2011-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектеби	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3609	 студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	
берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3318	 студент,	 магистратура	 жана	 докторантура	
программалары	 боюнча	 291	 студент	 билим	 алган.	 Бардыгы	 болуп	 707	 кызматкер,	 алардын	
ичинен	 325	 административдик	 жана	 382	 академиялык	 кызматкер	 эмгектенип,	 304	 бүтүрүүчүгө	
диплом	берилген.	2010-2011-окуу	жылын	кошкондо	университет	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	
бакалавриат	программалары	боюнча	бардыгы	болуп		2271	студентти	уясынан	учурган.		
	 2011-2012-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 3809	 студент,	 2	
институтта	 магистратура	 жана	 докторантура	 программалары	 боюнча	 297	 студент	 билим	 алып,	
студенттердин	жалпы	саны	4106ны	түзгөн.	Ушул	жылы	416	бүтүрүүчү	дипломго	ээ	болгон.	Ушуну	
менен	 катар	 304	 административдик	 кызматкер,	 379	 толук	 айлык	 акы	 төлөнүүчү	 академиялык	
кызматкер	болуп	бардыгы	683	кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	
улантылган.	 2011-2012-окуу	 жылын	 кошкондо	 университет	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	 жана	
бакалавриат	программалары	боюнча	бардыгы	болуп	2981	студентти	уясынан	учурган.	2011-2012-окуу	
жылында	университеттин	Камкорчулар	кеңешинин	2010-жылдын	30-октябрындагы	№4-чечиминин	
негизинде	Ислам	илимдери	жана	Дин	илимдери	бөлүмдөрүнөн	турган	Теология	факультети	ачылып,	
даярдоо	курсуна	22	студент	кабыл	алынган.	Ушул	жылы	Борбор	Азиянын	изилдөө	борбору	менен	
Био	 ар	 түрдүүлүктү	 изилдөө	 жана	 Биотехнология	 борборунун	 инструкциялары	 иштелип	 чыгып,	
аталган	борборлор	иш-чараларын	жүргүзө	баштаган.	
	 2012-2013-окуу	жылында	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	мектепте	орто	кесиптик	
билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнча	4017	студент	2	институтта	магистратура	жана	
докторантура	программалары	боюнча	371	студент	билим	алып,	студенттердин	жалпы	саны	4388ди	
түзгөн.	Ушуну	менен	катар	302	административдик,	390	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	академиялык	
кызматкер	болуп	бардыгы	692	кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	
жүргүзүлгөн.	 Бул	 окуу	 жылында	 университет	 575	 бүтүрүүчүнү	 чыгарган.	 2012-2013-окуу	 жылын	
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кошкондо	университет	17	жыл	ичинде	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	
боюнча	3556	студентке	диплом	тапшырган.
	 2013-2014-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектебинде	 бардыгы	 болуп	 4281	 студент,	 ал	 эми	 2	 институтта	магистратура	жана	 докторантура	
программалары	боюнча	319	студент	билим	алган.	Бардыгы	болуп	669	кызматкер,	алардын	ичинен	
290	административдик	жана	376	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	академиялык	кызматкер	эмгектенип,	
530	 бүтүрүүчүгө	диплом	берилген.	 2013-2014-окуу	жылын	кошкондо	 университет	 18	жыл	ичинде	
ортокесиптик	 билим	 берүү	 жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 4086	 студентти	 уясынан	
учурган.
	 2014-2015-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектебинде	 бардыгы	 болуп	 4634	 студент,	 ал	 эми	 2	 институтта	магистратура	жана	 докторантура	
программалары	боюнча	240	студент	билим	алган.	Бардыгы	болуп	687	кызматкер,	алардын	ичинен	
307	административдик	жана	380	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	академиялык	кызматкер	эмгектенип,	
616	 бүтүрүүчүгө	диплом	берилген.	 2014-2015-окуу	жылын	кошкондо	 университет	 19	жыл	ичинде	
орто	 кесиптик	 билим	 берүү	 жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 4702	 студентти	 уясынан	
учурган.
	 Университет	2015-2016-окуу	жылында	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	 бакалавр	жана	 кесиптик	 орто	 билим	 берүү	 программаларынан	 4.872	 студент,	 ал	 эми	 2	
институттун	 магистратура	 жана	 докторантура	 программаларынан	 255	 студент,	 жалпы	 саны	 692	
кызматкер,	анын	ичинен	306	административдик	кызматкер,	ал	эми	386	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	
академиялык	кызматкер	менен	билим	берүү	жана	илимий	иш-чараларын	жүргүзүп,	695	бүтүрүүчүнү	
уядан	 учуруп,	 2015-2016-окуу	 жылын	 кошкондо,	 20	 жыл	 ичинде	 университет	 факультет	 жана	
жогорку	мектептеринде	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	5.437	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.	
	 Университеттин	Окумуштуулар	кеңешинин	2015-жылдын	2-июнундагы	12-жыйынынын	№	
2015-12.56-чечиминин	негизинде,	Көркөм	өнөр	факультетинин	тез	арада	өнүгүүсүнө	өбөлгө	түзөөрү,	
бүтүрүүчүлөрдүн	ишке	орношуусуна	терс	таасир	тийгизбеши	жана	Кыргызстандагы	консерватория	
аталышындагы	билим	берүү	жана	эл	аралык	тажрыйбаны	эске	алуу	менен	Консерватория	багытын	
көркөм	 өнөр	 багытына	 кошуп,	 Консерваториядагы	 Музыкалык	 искусство	 жана	 Театралдык	
искусство	 бөлүмдөрүн	 2015-2016-окуу	 жылынан	 баштап	 Көркөм	 өнөр	 факультетине	 кошуп,	
Консерватория	жабылып,	Көркөм	өнөр	факультетининде	Графика,	Живопись,	Музыкалык	искусство	
жана	Театралдык	искусство	бөлүмдөрү	жайгаштырылып	жаңыдан	түзүлүлгөн.
	 Университет	2016-2017	окуу	жылында	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	5417	студент,	ал	эми	2	
институтта	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	364	студент,	жалпы	саны	678	
кызматкер,	анын	ичинен	295	административдик	кызматкер,	ал	эми	383	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	
академиялык	кызматкер	менен	билим	берүү	жана	илимий	иш-чараларын	жүргүзүп,	728	бүтүрүүчүнү	
уядан	учуруп,	2016-2017	окуу	жылын	кошкондо,	21	жылдын	ичинде	университет	факультет	жана	
жогорку	мектептеринде	 бакалавр	жана	 кесиптик	 орто	 билим	берүү	 программалары	боюнча	6165	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.	
	 2017-2018-окуу	 жылында	 университеттин	 Инженерия	 факультетинде	 Электроника	 жана	
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электр	инженериясы	менен	Өнөр-жай	инженериясы	бөлүмү,	Кесиптик	жогорку	мектебинде	Эсептөө	
техникаларын	 жана	 автоматташтырылган	 системаларды	 программа	 менен	 камсыздоо,	 Ширетүү	
өндүрүшү	менен	Жыгач	иштетүү	технологиясы	программалары	ачылып,	университетте	9	факультет,	
3	 жогорку	 мектеп,	 1	 кесиптик	 жогорку	 мектеп	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 6065	 студент,	
алардын	ичинен	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программасы	боюнча	5697	студент,	
2	 институтта	болсо	368	магистрант	жана	докторант	билим	алып,	 бардыгы	болуп	672	кызматкер,	
алардын	ичинен	292	административдик	жана	380	академиялык	кызматкер	менен	ишмердүүлүгүн	
жүргүзүп,	828	бүтүрүүчүнү	уядан	учурган.	22	жыл	ичинде	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	
программалары	боюнча	6947,	ал	эми	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	697	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.
	 Университет	2018-2019	окуу	жылында	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	5356	студент,	ал	эми	2	
институтта	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	257	студент,	жалпы	саны	696	
кызматкер,	анын	ичинен	316	административдик	кызматкер,	ал	эми	380	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	
академиялык	кызматкер	менен	билим	берүү	жана	илимий	иш-чараларын	жүргүзүп,	726	бүтүрүүчүнү	
уядан	учуруп,	2018-2019	окуу	жылын	кошкондо,	23	жылдын	ичинде	университет	факультет	жана	
жогорку	мектептеринде	 бакалавр	жана	 кесиптик	 орто	 билим	берүү	 программалары	боюнча	8366	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.	
	 2019-2020-окуу	жылында	университеттин	Химиялык	инженерия	бөлүмүнүн	магистратуралык	
Англис	тили	программасы	ачылып,	университетте	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектеп	жана	2	институтта	бардыгы	болуп	6113	студент,	алардын	ичинен	орто	кесиптик	билим	берүү	
жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 5748	 студент,	 2	 институтта	 болсо	 365	 магистрант	жана	
докторант	 билим	 алып,	 бардыгы	 болуп	 677	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 289	 административдик	
жана	 388	 академиялык	 кызматкер	 менен	 ишмердүүлүгүн	 жүргүзүп,	 1051	 бүтүрүүчүнү	 чыгарган.	
Бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	8603,	ал	эми	магистратура	жана	
докторантура	 программалары	 боюнча	 814	 болуп	жалпы	 24	жыл	 ичинде	 9417	 бүтүрүүчүнү	 уядан	
учурган.
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МИССИЯ
Университеттин миссиясы – түрк тилдүү жана боордош мамлекеттердин жаш муундарынан баштап, 
үзгүлтүксүз билим алууга умтулган коомдун бардык катмарларына билим берүү жана орток көз-
караштарды иштеп чыгуу максатында өз тармагында мыкты, өзүнө болгон ишеними жогору,  орток 
маданий баалуулуктар алкагында адеп-ахлактык принциптерге жана жалпы дүйнөлүк баалулуктарга ээ 
болгон, коомдун алдында жооптуу, заманбап, эл аралык деңгээлде иштей алчу адистерди даярдоо жана 
түрк цивилизациясы менен дүйнөлүк илимге салым кошуу.

КОНЦЕПЦИЯ
Университеттин концепциясы- билим берүү тармагында эл аралык марка катары академиялык иштер 
жана коомго көрсөтүлгөн кызматтар аркылуу түрк дүйнөсүнө жана жалпы адамзатка салым кошкон "эл 
аралык деңгээлде абройлуу жана дүйнөгө таанылган университет" болуу.

МАКСАТ ЖАНА МИЛДЕТТЕРИ

УНИВЕРСИТЕТТИН НЕГИЗГИ МАКСАТТАРЫ
 Î Заманбап	 билим	 берүү	 стандарттары	 жана	 методдору	 менен	 бирге	 заманбап	 университетти	
башкаруу	моделин	колдонуп,	Кыргыз	Республикасынын	жогорку	билим	берүү	системасы	үчүн	
үлгү	болуу	жана	дүйнө	менен	интеграциялашууда	лидердик	ролду	ойноо;

 Î Заманбап,	 демократиялык,	 секулярдык,	 социалдык,	 укуктук	 мамлекет	 негиздерин	 колдогон,	
адам	 укуктарын	 сыйлаган,	 улуттук	 тиешелүүлүк	 аң-сезимине	 ээ,	 руханий	 баалуулуктарды	
сактаган,	физикалык,	акыл-эстик	жана	адеп-ахлактык	жагынан	өнүккөн,	коом	алдында	жоопкер,	
жаратман	жана	чыгармачыл	муундарды	даярдоо;

 Î Түрк	Республикасы	жана	башка	өнүккөн	мамлекеттердин	демократия	жана	базар	экономикасы	
боюнча	 тажрыйбаларын	 пайдаланып,	 Кыргыз	 Республикасында	 демократиялаштыруу	 жана	
базар	экономикасына	өтүү	процесстеринин	күчөтүлүшүнө	көмөк	көрсөтүү;	

 Î Илимий-изилдөө	 жана	 тажрыйба-конструктордук	 иштерге,	 басма	 технологиясы	 жана	
маалыматтык	 технологияларга	 инвестиция	 жасоо	 аркылуу	 дүйнөлүк	 илимий	 эмгектердин	
санынын	көбөйтүлүшүнө	жана	дүйнөдөгү	маалыматтардын	жайылышына	өз	салымын	кошуу;	

 Î Түрк	дүйнөсүнүн	жаш	муундарын	улуттук	баалуулуктарды	сактаган,	дүйнөлүк	көз-караш	жана	
баалуулуктарга	 ээ	 болгон	 инсандар	 катары	 тарбиялап	 өстүрүү,	 эл	 аралык	 коомчулук	 үчүн	
көрүнүктүү	өкүлдөр	катары	даярдоо;

 Î Келечектеги	 муундарды	 ар	 кыл	 чөйрөдө	 мыкты	 жана	 өзүнө	 ишенген,	 ар	 нерсеге	 шыктуу,	
критикалык	ой	жүгүртө	алган,	үзгүлтүксүз	өсүп-өнүгүп	турган	коом	менен	жуурулушкан,	жаратман,	
демократиялык	 коомдун	 эрежелерин	 сактаган,	 демилгелүү,	 тобокелчи,	 кызматташууга	 даяр,	
толеранттуу,	эркин	ой	жүгүртө	билген,	чыгармачыл,	изилдөөчү,	искусствого	болгон	кызыгуусу	
күчтүү	жана	үйрөнүүгө	умтулган	инсандар	катары	тарбиялоо;	

 Î Коомдук	керектөөлөргө	ылайык	орто	кесиптик	билим	берүү,	бакалавриат	жана	магистратура/
докторантура	 программалары	 боюнча	 адистерди	 даярдоо,	 кесиптик	 жана	 индивидуалдык	
өнүгүүнү	колдоо	максатында	кыска	мөөнөттүү	окутуу	программаларын	иштеп	чыгуу	жана/же	
ишке	ашыруу.
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УНИВЕРСИТЕТТИН НЕГИЗГИ СТРАТЕГИЯЛЫК МАКСАТТАРЫ
 Î Билим	берүүдө	эл	аралык	марка	болуу;
 Î Тажрыйбалуу	адистерди	даярдоо;
 Î Болонья	процессине	шайкеш	болуу;
 Î Ички	жана	тышкы	өнөктөштөр	менен	таасирдүү	байланыш	жана	өнүмдүү	кызматташтык	түзүү;
 Î Коомчулукка	кызмат	көрсөтүү;
 Î Окуу-тарбия	иштериндеги	ийкемдүүлүк;
 Î Күчтүү	материалдык-техникалык	база;
 Î Технологияга	таянган	билим	берүү;
 Î Электрондук	университет;
 Î Үзгүлтүксүз	билим	берүү;
 Î Өзгөрүүлөргө	шайкештик	жана	тынымсыз	өнүгүү;
 Î Практикалык	 билим	 жана	 технологияга	 багытталган	 илимий-изилдөө	 жана	 тажрыйбалык-
конструктордук	иштер;

 Î Система,	программа	жана	университетте	аккредитация;
 Î Академиялык	сапатта	вертикалдуу	өнүгүү;
 Î Өзүнө	тарта	турган	илимий	борборду	түзүү;
 Î Эффективдүү	жана	жүзөгө	ашырыла	турган	алмашуу	программалары;
 Î Кампуста	жашоо	чөйрөлөрүн	өнүктүрүү;
 Î Материалдык-техникалык	базаны	бекемдөө;
 Î Долбоорлордун	негизинде	өнүктүрүү	иш-чаралары;
 Î Университетти	таасирдүү	таанытуу	иш-чаралары.

ИШ-ЧАРАЛАРДЫН БАГЫТТАРЫ

 Î Университеттин	 билим	 берүү	 потенциалын	 рационалдуу	 түрдө	 пайдаланып	 өнүктүрүү,	 билим	
берүү	жана	 таалим-тарбия,	 илимий	 изилдөөлөр	жана	 аларды	жарыялоо	 иштерин	 үзгүлтүксүз	
түрдө	ишке	ашыруу,	көзөмөлдөө	жана	контролдоо;	

 Î Заманбап	цивилизация	жана	билим	берүү	принциптерине	таянган	система	ичинде,	коом	жана	иш	
дүйнөсүнүн	талаптары	жана	өнүгүү	керектөөлөрү	менен	дүйнөлүк	илимий	көз	карашка	ылайык	
динамикалык	процесстин	ичинде	орто	кесиптик	билим	берүү,	бакалавриат,	магистратура	жана	
докторантура	программалары	боюнча	жогорку	квалификациялуу	адистерди	даярдоо,	кесиптик	
жана	 индивидуалдык	 өнүгүү	 максатын	 көздөгөн	 кыска	 мөөнөттүү	 окутуу	 программаларын	
иштеп	 чыгуу	 же/жана	 ишке	 ашыруу,	 ар	 кыл	 деңгээлде	 билим	 берүү,	 илимий	 изилдөөлөрдү	
жүргүзүү	жана	аларды	жарыялоо,	кеңеш	берүү;	

 Î Өзүнүн	адистик	күчүн	жана	материалдык	булактарын	натыйжалуу,	үнөмдүү	жана	рационалдуу	
түрдө	 колдонуп,	 улуттук	 билим	 берүү	 саясаты,	 өнүгүү	 пландары	 жана	 ЖОЖдор	 тарабынан	
иштелип	чыккан	план	жана	программалар	боюнча	мамлекеттерге	керектүү	тармактарда,	зарыл	
санда	адистерди	даярдоо;	

 Î Кыргызстан	жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 илимий,	 экономикалык,	 социалдык	жана	 маданий	
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жактан	 өнүүгүсүнө	 байланыштуу	 маселелерди	 чечүү,	 башка	 тийиштүү	 мекемелер	 менен	
кызматташтык	 ичинде	 билим	 берүү	 жана	 илимий	 изилдөө	 иштерин	 жүргүзүү,	 алардын	
жыйынтыктарын	коомдун	пайдасына	жумшоо,	мамлекеттик	жана	жеке	менчик	ишканалары,	
өкмөттүк	 эмес	 уюмдар	 тарабынан	 талап	 кылына	 турган	 анализ	 	жана	 илимий	 изилдөөлөрдү	
жыйынтыктап,	пикирлерди	жана	сунуштарды	билдирүү;	

 Î Кыргызстан	 жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 өнүгүү	 зарылчылыктарына	 жараша	 керектүү	
тажрыйбалуу	 адистерди	 даярдоодо	 алдыңкы	 орунду	 ээлөө,	 товар	 өндүрүү	 менен	 кызмат	
көрсөтүүдө	сапатты	жогорулата	турган	долбоорлорду	иштеп	чыгуу,	программаларды	даярдоо	
жана	ишке	ашыруу,	тийиштүү	мекеме	жана	уюмдар	менен	кызматташтыкты	түзүү,	экологиялык	
маселелерди	чечүүчү	сунуштарды	берүү;	

 Î Университеттин	 технологиялык	 базасын	 өркүндөтүү	 жана	 технологияларга	 таянган	 окутуу	
системасын	өнүктүрүү;

 Î Билим	 берүү	 программаларынын	 ийкемдүү	жана	 динамикалык	 процесстин	 ичинде	 өнүгүүсүн	
камсыздоо;	

 Î Илимий	 изилдөө	 иштери,	 аларды	 өнүктүрүү,	 жарыялоо	 жана	 коомдун	 пайдасына	 жумшоо	
саясатын	иштеп	чыгуу;	

 Î Профессордук-окутуучулук	 курамдан	 баштап,	 адам	 ресурстарын	 өнүктүрүү	 саясатын	 иштеп	
чыгуу;	

 Î Материалдык-техникалык	 база	 жана	 технологиялык	 инфраструктуранын	 актуалдуулугу	 жана	
заманбаптыгы	боюнча	өнүктүрүү	саясатын	иштеп	чыгуу.
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Колдонулуп жаткан жабык аянттар (м²) Башкы имарат 
(м²)

Ч. Айтматов атын-
дагы студенттик 

шаарча (м²)
Жалпы аянт

(м²)

Гуманитардык	факультет 127,28 3540,24 3667,52
Табигый	илимдер	факультети - 1611,72 1611,72
Көркөм	өнөр	факультети 18,00 1777,98 1795,98
Экономика	жана	башкаруу	факультети - 2114,64 2114,64
Коммуникация	факультети	 - 2377,44 2377,44
Теология	факультети - 3537,15 3537,15
Теология	факультетинин	окуу-практикалык	
мечити	 - 4216,75 4216,75

Инженерия	факультети - 2684,95 2684,95
Ветеринария	факультети - 1037,92 1037,92
Айыл-чарба	факультети	 - 836,44 836,44
Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	мектеби - 3285,18 3285,18
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	ж.	м. 518,39 577,35 1095,74
Чет	тилдер	жогорку	мектеби 2105,30 137,86 2243,16
Кесиптик	жогорку	мектеп - 2319,75 2319,75
Табигый	илимдер	институту - 40,50 40,50
Коомдук	илимдер	институту - 210,50 210,50

Социалдык багыттагы имараттар

Объекттер Саны (даана) Жабык аянт (м²)
Студенттердин	ашканасы 2

3134,43Кызматкерлердин	ашканасы 2
Кафетерий-мейманкана-жыйын	залы 6/1
Чогулуш	бөлмөлөрү	жана	залдары	 30 3637,42
Китепкана/Окуу	залы	 14 2011,8
Жабык	спорт	объектиси 1 3489,7
Бардыгы 56 12.273,35

Студенттер үйү Сыйымдуулугу Жабык аянт (м²)
Студенттер	үйү	(A	корпусу) 680	студент/141	бөлмө 11249,93
Студенттер	үйү	(B	корпусу) 466	студент/93	бөлмө 4746,17
Студенттер	үйү	(C	корпусу) 240	студент/40	бөлмө 1432,3
Бардыгы 1386 студент/274 бөлмө 17428,4 м²

Спорт объекттери
Спорт объекттери

Объекттер Саны (даана) Аянты (м²) Түшүндүрмө

Ачык	спорт	объекттери 2 19964,68 Футбол,	теннис	жана	баскетбол	аянтчалары,	
кийим	чечилүүчү	бөлмөлөрү

2. УНИВЕРСИТЕТ ЖӨНҮНДӨ МААЛЫМАТ

МАТЕРИАЛДЫК-ТЕХНИКАЛЫК БАЗА

Жабык аянттар (м²)
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БАКАЛАВР ЖАНА ОРТО КЕСИПТИК БИЛИМ БЕРҮҮ

Гуманитардык факультет

 Î Батыш	тилдери	бөлүмү
				(Англис	тили	жана	адабияты	программасы)	
 Î Чыгыш	тилдери	бөлүмү 				(Кытай	тили	жана	адабияты	программасы)
				(Орус	тили	жана	адабияты	программасы)
 Î Педагогика	бөлүмү
			(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	программасы)
 Î Философия	бөлүмү		
 Î Синхрондук	котормо	бөлүмү
			(Кыргызча-англисче	программасы)
			(Кыргызча-түркчө	программасы)
			(Орусча-түркчө	программасы)
 Î Социология	бөлүмү
 Î Тарых	бөлүмү
 Î Түркология	бөлүмү

Табигый илимдер факультети 
 Î Биология	бөлүмү
 Î Математика	бөлүмү
 Î Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү

Көркөм өнөр факультети
 Î Графика	бөлүмү
 Î Живопись	бөлүмү
 Î Музыкалык	өнөр	бөлүмү
 Î Театралдык	өнөр	бөлүмү

Экономика жана башкаруу факультети 
 Î Экономика	бөлүмү
 Î Менеджмент	бөлүмү
 Î Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү	
 Î Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү

Теология факультети 
 Î Дин	таануу	бөлүмү
 Î Ислам	таануу	бөлүмү

Коммуникация факультети 
 Î Журналистика	бөлүмү
 Î Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү	
 Î Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү	

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР
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Инженерия факультети 
 Î Компьютердик	инженерия	бөлүмү
 Î Экологиялык	инженерия	бөлүмү
 Î Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү
 Î Химиялык	инженерия	бөлүмү	
 Î Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү
 Î Өнөр-жай	инженерлиги	бөлүмү

Ветеринария факультети
 Î Ветеринария

Айыл чарба факультети 
 Î Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү	
 Î Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР
Дене тарбия жана спорт жогорку мектеби

 Î Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү
 Î Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү

Туризм жана мейманкана иштетүү жогорку мектеби
 Î Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү
 Î Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү	
 Î Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү	

Чет тилдер жогорку мектеби 
 Î Тил	үйрөтүү	бөлүмү
 Î Чет	тилдер	бөлүмү

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

 Î Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	программасы	
 Î Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы	
 Î Курулуш	программасы
 Î Бухгалтердик	эсеп	программасы
 Î Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы
 Î Маркетинг	программасы
 Î Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы
 Î Автоматташтырылган	системаларды	жана	эсептөө	техникаларын	программалык	камсыздоо	
программасы

 Î Ширетүү	өндүрүшү	программасы
 Î Жыгач	иштетүүнүн	технологиясы,	эмеректер	дизайны	жана	конструкциялоо	программасы
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ИНСТИТУТТАР
Табигый илимдер институту

Магистратура Докторантура

 Î Компьютердик	инженерия
 Î Экологиялык	инженерия
 Î Тамак-аш	инженериясы
 Î Химиялык	инженерия
				(Англис	тили	программасы)
 Î Математика
 Î Биология
				(Биология)
				(Биотехнология)
 Î Өсүмдүктөрдү	коргоо
 Î Жашылча,	 мөмө-жемиш	 жана	 талаа	
өсүмдүктөрү

 Î Компьютердик	инженерия
 Î Тамак-аш	инженериясы
 Î Химиялык	инженерия
 Î Математика
 Î Биология

Коомдук илимдер институту
Магистратура Докторантура

 Î Педагогика	
				(Педагогика)
				(Билим	берүүнү	башкаруу)
				(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк)	
 Î Экономика
				(Экономика)
				(Финансы)
 Î Коммуникация
 Î Менеджмент
 Î Тарых
				(Тарых)
				(Археология	жана	социалдык	антропология)
 Î Түркология
 Î Философия
 Î Ислам	таануу
 Î Синхрондук	котормо
 Î Туризм	жана	мейманкана	иштетүү
 Î Социология
 Î Эл	аралык	мамилелер
 Î Англис	тили	жана	адабияты
 Î Дене	тарбия	жана	спорт

 Î Педагогика
 Î Экономика
 Î Коммуникация
 Î Менеджмент
 Î Тарых
 Î Түркология
 Î Ислам	таануу
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АКАДЕМИЯЛЫК КЫЗМАТКЕРЛЕР*

НААМЫ
ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ

БАРДЫГЫ
ТР КР БАШКА

Профессор 36 23 0 59

Доцент 19 22 1 42

Доценттин	м.	а.	 7 21 0 28

Илимдин	кандидаты,	PhD 14 0 0 14

Ага	окутуучу,	PhD 6 50 0 56

Ага	окутуучу 16 31 1 48

Адис	(окутуучулук	курам) 4 5 0 9

Окутуучу 48 45 5 98

Кенже	илимий	кызматкер 7 27 0 34

БАРДЫГЫ 157 224 7 388

*	Маалыматтар	17-сентябрга	карата	даярдалды.

 АДМИНИСТРАТИВДИК КЫЗМАТКЕРЛЕР*

АДМИНИСТРАТИВДИК БӨЛҮМДӨР
ЖАРАНДЫГЫ

БАРДЫГЫ
КР ТР

Ректорлук	жана	башкы	жетекчилик 14 5 19

Баш	катчылык 15 3 18

Анкарадагы	байланыш	бюросу 0 3 3

Академиялык	бөлүмдөр 57 8 65
Маалыматтык	технологиялар	
башкармалыгы	 12 0 12

Административдик-чарбалык	ишти	
камсыздоо	башкармалыгы 48 6 54

Китепкана	жана	иш	кагаздарын	жүргүзүү	
башкармалыгы 11 0 11

Студенттик	иштер	башкармалыгы 9 1 10

Кадрлар	башкармалыгы 5 3 8
Ден-соолук,	маданият	жана	спорт	
башкармалыгы 56 1 57

Стратегияны	иштеп	чыгуу	башкармалыгы 7 5 12

Курулуш	иштери	башкармалыгы 17 3 20

БАРДЫГЫ 251 38 289

*	Маалыматтар	17-сентябрга	карата	даярдалды.
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ЛАБОРАТОРИЯ ЖАНА ӨНӨРКАНАЛАР

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 1

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Физикалык	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Жалпы	физика	сабактары	боюнча	практикалык	сабак	 өтүү	үчүн	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 109.3	м2  30	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 35	889	AКШ	доллары	

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 2

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Информатика	боюнча	практикалык	сабактар		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 80�2 м2	жана	30	кишилик	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 10		даана	компьютер		

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Биология	бөлүмү	боюнча	лаборатория	1

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Биологиялык	(Биохимиялык) лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Биохимия	боюнча	практикалык	сабактарды	өтүү		 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	үчүн	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 82.1	м2	жана		20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 80	000	AКШ	доллары	

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Биология	бөлүмү	боюнча	лаборатория	2

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Гистологиялык	жана	морфологиялык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Гистология	жана	морфология	боюнча	практикалык	сабактарды	өтүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 87.7	м2	жана		20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма 150	000	AКШ	доллары	

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Анатомиялык	музей	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Анатомиялык	музей

Лаб./Өнөрк.	максаты Жан-жаныбарлардын	тирүү	үлгүлөрү	жана	скелеттери	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 49.5	м2 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма 1	000	AКШ	доллары	

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Зоология	кабинети	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Зоология	кабинети	

Лаб./Өнөрк.	максаты Жаныбарлар,	алардын	тирүү	үлгүлөрү	жана	скелеттери

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 41.4	м2	жана	20	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: Ботаникалык	кабинет

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Ботаникалык	кабинет 
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Лаб./Өнөрк.	максаты Өсүмдүктөрдүн үлгүлөрү жана гербарийлер 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 43.4	м2	жана	20	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКА	ЖАНА	БАШКАРУУ	ИЛИМДЕРИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: A-201

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Смарт	класс	(Проф.	Касым	Карахан	атындагы	интерактивдүү	окуу	
аудиториясы)	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Университеттин	эл	аралык	кызматташуусун	арттыруу	жана		тажрыйбалуу	
профессор-окутуучуларга	болгон	муктаждыкты	башка	университеттерде	
эмгектенген	профессор-окутуучулар	аркылуу	толуктоо	максатында		өз	ара	
теле-конференция	өтүүгө	ылайыктуу,	жогорку	сапаттагы	видео	чагылдыруу	
кубаттуулугуна	ээ	камералар	менен	жабдылган	интерактивдүү	досканын	
жардамы	менен	иш-чараларды	уюштуруу	максаты	көздөлгөн.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Дистанттык	билим	берүү,	теле-конференция	системасы	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 143,10	м2	жана	100	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 29�000 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 маалыматтык	 технология	 жабдуулары	 сабак	 өтүү	 үчүн	 бардык	
муктаждыктарды	камсыз	кылат.		

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКА	ЖАНА	БАШКАРУУ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 326

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Компьютердик	класс	

Лаб./Өнөрк.	максаты Информатика	боюнча	практикалык	сабак/курстар	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 84,36	м2,	25	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 13�500 $ 

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 маалыматтык	 технология	 жабдуулары	 сабак	 өтүү	 үчүн	 бардык	
муктаждыктарды	камсыз	кылат.		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 10

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Компьютердин	графика	сабагынын	практикалык	сабактарын	өтүү	үчүн� 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 10 комплект	Hunt-Key	компьютери	=	506	090	Tүрк	лирасы

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 1

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Сүрөт	өнөрканасы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Сүрөт	 эмгектерин	 (натурадан	 сүрөт	 тартуу,	 натюрморт	 ж.б.) иликтөө	 менен	
практикада	колдонуу.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

15 даана	 мольберт	 (Социалдык	 камсыздоо	 башкармалыгы	 СКБ	 тарабынан	
жүргүзүлдү),	 1	 даана	шаймандар	 үчүн	шкаф	 	 (болжолдуу	 түрдө	 12  000	 түрк	
лирасы, 6 даана	билим	берүү	макеттери	(16 000	түрк	лирасы) 

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 2

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Сүрөт	өнөрканасы

Лаб./Өнөрк.	максаты Сүрөт	 эмгектерин	 (натурадан	 сүрөт	 тартуу,	 натюрморт	 ж.б.) иликтөө	 менен	
практикада	колдонуу.
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Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

15 даана	мольберт,	 1	 даана	шаймандар	 үчүн	шкаф,	 15	 билим	 берүү	макети,	
3 даана	текче	жана	чийме	столу.	Мольберт	жана	чийме	стол СКБ	тарабынан	
жасалды.

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 9

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Графикалык	өнөркана	

Лаб./Өнөрк.	максаты Долбоорго	 алынган	 графикалык	 иштердин	 практикалык	 иштерин	 жана	
көргөзмөлөрдү	уюштуруу.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 8 даана	чийме	стол,	1	даана	шаймандар	үчүн	шкаф.		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР	ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 8

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Графикалык	өнөркана	

Лаб./Өнөрк.	максаты Долбоорго	 алынган	 графикалык	 иштердин	 практикалык	 иштерин	 жана	
көргөзмөлөрдү	уюштуруу.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 8	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 7 даана	чийме	стол,	1	даана	шаймандар	үчүн	шкаф,	4	даана	шаймандар	текчеси.				

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: Сахна	чеберчилиги	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Театралдык	чеберчилик	боюча	билим	берүү,	практика	жүзүндө	аткаруу	жана	
сахналаштыруу	

Лаб./Өнөрк.	максаты Актердук	чеберчилик	сабагы	боюнча	практикалык	сабактарды	өткөрүү	
максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб� аянты	жана	сыйымдуулугу 100	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) Сахна	жасалгасы,	жарык	берүүчү	аппаратура	=	250	500	Tүрк	лирасы.	

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: İİBF 426

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Кытай	тили	жана	адабияты	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Тил	үйрөтүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 30	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: İLEF	120

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Синхрондук	котормо	бөлүмүнү	практикалык	сабактары	үчүн	өнөркана	

Лаб./Өнөрк.	максаты Котормо	жүргүзүү	жолдорун	жакшыртуу	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 20	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: İLEF	115

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Психологиялык	кеӊеш	берүү	жана	көмөк	көрсөтүү	лабораториясы		

Лаб./Өнөрк.	максаты Психологиялык	кеӊеш	берүү	жана	көмөк	көрсөтүү	жолдорун	жүзөгө	ашыруу	
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Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 20	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 215

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Видео	монтаж	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Университет	 тарабынан	 жүргүзүлгөн	 бардык	 иш-чараларда	 	 тартылган	
видео	 материалдарды	 компьютерге	 которуу,	 монтаж	 жасоо,	 факультеттеги	
практикалык	 сабактарды	 жүргүзүү	 жана	 акыркы	 курстун	 студенттеринин	
дипломдук	иштерин		монтаждоо	максатында	түзүлгөн.				

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 24.17	м2	жана	9	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 5500	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Жаӊы	монтаждоочу	компьютер	жана	видеого	түшүрүүчү	аппарат		

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: C-201

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Графикалык	дизайн	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Коммуникация	факультетинин	 студенттеринин	 теориялык	 алган	 билимдерин	
практика	 жүзүндө	 ишке	 ашырууга	 мүмкүнчүлүк	 түзүү	 максатында	
уюштурулган.	 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Студенттерге	тапшырмаларын	жана	дипломдук	иштерин	жасоо	үчүн	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 79.15	м2	жана	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) Учурдагы	17	компьютердин	жалпы	суммасы	400$ �

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Жаӊы	жабдык	алуу	үчүн	зарылчылык	жок.	

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: C-204

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Анимациялык	лаборатория		

Лаб./Өнөрк.	максаты

Студенттердин	 графикалык	 дизайн	 жана	 3D өлчөмүндөгү	 моделин	 түзүү	
этабында	 алгач	 “Графикалык	 планшеттер”	 менен	 2D	 өлчөмүндөгү	 чийме	
дизайндарды	 жасоо,	 жасала	 турган	 3D өлчөмүндөгү	 моделдердин	 атайын	
кадрларын	даярдоо,	студенттердин	колдорунун	жатыгышына	көмөкчү	болуу,	
3D өлчөмүндөгү	 аннимациялык	 программалардын	 жардамы	 менен	 түрдүү	
моделдеги	жана	мүнөздөгү	 	эмгектерди	жаратуу	мүмкүнчүлүгүн	түзүү	менен	
алардын	келечекте	өз	кесибинин	мыкты	адиси	болуусу	үчүн	көмөк	көрсөтүү	
максатында	түзүлгөн.		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүүдө	көмөк	көрсөтүү	жана	практикалык	сабактарды	өтүү	үчүн	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 102.18	м2	жана	30	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 32�560$�

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Render	 Farm	 Unit,	 EK	 графикалык	 жана	 аннимациялык	 дизайн	 жасоочу	
компьютер, сүрөт	үчүн	 графикалык	планшеттер,	дизайнда	кыймыл	аракетти	
чагылдыруу,	профессоналдуу	видеокамералар	жана	алар	үчүн	атайын	жабдуу,	 
портативдүү	үн	жазуу	аппараты,	билим	берүү	процессинде	колдонула	турган	
лицензиялуу	программалар.	 

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	524

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	жана	долбоорлорду	иштеп	чыгуу	лабораториясы	
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Лаб./Өнөрк.	максаты

Изилдөө	 жана	 долбоорлорду	 иштеп	 чыгуу	 максатындагы	 бүтүрүүчү	
курстардын	 дипломдук	 иштерин	 долбоор	 түрүндө	 иштеп	 чыгуу,	 о.э.	
бөлүмдөрдөгү	 ишке	 ашырылып	жаткан	 долбоорлордун	 натыйжалуу	 улантуу	
үчүн,	 ал	 эми	 билим	 берүү	 максатында	 болсо, компьютердин	 инженерия	
бөлүмүнүн	 программасына	 таандык	 сабактарды	 өтүүдө	 жана	 практикалык	
сабактарды	алпарууда	колдонулат.		 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Изилдөө	жана	Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты:	85,8	м2,	Сыйымдуулугу: 38 киши	(1	студент,	1	лаборант,	36 студент)	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 24 компьютер,	1проектор,	1	сканер,	2	switch

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Проектордук	экран�

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	525

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Программалык	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү	максатында:	Компьютердик	инженерия	бөлүмүндөгү	сабактарды	
өтүүдө	практикалыш	иштерди	жүргүзүүдө	колдонулат.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 85,0	м2,	Сыйымдуулугу 37 киши,	(1	окутуучу,	36	студент)

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 25	компьютер,	1проектор,	2	switch

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Жаӊы	проектор,	проектордун	экраны.	

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРДИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 523

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Cisco	байланыш	технологияларынын	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Компьютердик	 байланыштын	 негиздери,	 компьютердик	 байланыш	 жана	
маалыматтар	 базасынын	 байланышы,	 башка	 компьютерди	 талап	 кылган	
сабактарда	 практикалык	 сабактарды	 өтүү	 үчүн	 колдонулат.	 Лабораторияда	
жеке,	 жергиликтүү	 тармактар	 ортосундагы	 байланыш,	 түрдүү	 байланыш	
серверлери,	 роутер,	 өчүргүчтөр	 бар	 жана	 көп	 колдонулган	 иштетүү	
системалары	боюнча	ар	кандай	байланыш	сервистери	аркылуу	эксперимент	
жана	изилдөөлөр	жүргүзүлөт.							 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты	85,0	м2.	Сыйымдуулугу:	33	киши	(1	окутуучу,	1	лаборант,	31студент)

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ЭБФ112

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Долбоор	 иштеп	 чыгуу	 жана	 жалпыга	 ачык	 программалык	 камсыздоо	
лабораториясы 

Лаб./Өнөрк.	максаты

Программада	 аныкталган	 сабактарга	 керектелүүчү	 программалар	 менен	
катар	эле	жалпыга	ачык	(Linux)	системалары	жана	программалык	камсыздоо	
долбоорлорун	 иштеп	 чыгуу	 системаларын	 даяр	 жана	 иштөө	 режиминде	
кармоо.	Долбоордун	үстүндө	иштеген	студенттерге	артыкчылык	берилет	жана	
аларга	ыӊгайлуу	учурда	убакыт	берүү	мүмкүнчүлүгү	каралган.		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 50	м2,	20  студент	батат	

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: A206-A207

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Смарт-класс

Лаб./Өнөрк.	максаты

Лабораторияда	компьютердик	инженерия	мугалими	сабак	өтөт.	Дистанттык	
билим	 берүү	 мүмкүнчүлүгү	 түзүлгөн.	 2016-2017	 күзгү/жазгы	 семестрде	 BİL-
111 сервис	сабактары	дистанттык	билим	берүү	жолу	аркылуу	жумасын	4	жолу	
болуп,	жалпы	жонунан	13	саат	болуп	каралган.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында
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Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты 70,0	м2.	Сыйымдуулугу:	36	(34-студент,	1	окутуучу,	1	лаборант	)

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF-325

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Экологиялык	инженерия	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Бөлүмдөгө	айрым	практикалык	сабактар	өкөрүлөт.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 88	м2,	30

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Дистилденген	 суу	 аппараты	 GFL	 тибиндеги:	 2204,	 Центрифуга,	 HERAEUS,	
LabRorfuge	400,	Устройство	назначения	BOI,	OXITOP,	BOX,	OC	100,	Резервуар	для	
воды	HAAKE	V26,	Сууга	арналган	HAAKE	SWB	25,	Спектрофотометр	CADAS	50	
S,	Механикалык	 смеситель	HEIDOLPH,	RZR	2021,	Нымдуулукту	 өлчөгүч	OHA-
US	MB200,	Электрондук	тараза	Mettler	Toledo	PB	3002-S,	Аналитикалык	баланс	
Mettler	Toledo	AB	204-5,	Дигитал	titrometre	Titroline	96,	Вакум	насос	SARTORIUS	
AG	16612,	Магниттик	аралаштыргыч	 ISOPAD	RM	3002,	Жыдыткыч	DOLPH	MR	
3001	K,	Пепельница	Naberhherm	L3	/	11	/	S27,	Цифралык	термометр	AMA	DIGIT	
AD	14th,	Этюд	WTC	BINDER	ED	115

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF-323

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Радиоэкологиялык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Бөлүмдөгө	айрым	практикалык	сабактар	өкөрүлөт.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 54	м2,	15

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Үндү	өлчөөчү	аппарат		Lutron	Sl-4001,	Суунун	сапатын	өлчөөчү	аппарат	YSI	(30,	
60,	95),	Сууну	иондоочу	Behropur	B10,	Агын	сууну	өлчөөчү	прибор	VORTEX-ultra	
flow	 04-171000D,	 Кассела,	 Турбидиметр	 TURB	 550	 IR,	 pH-метр	 Horiba	 D-213,	
Радиометрикалык	монитор	4/75087,	Радиометр	СРП	0801,	Газ	анализатору	IB-
RIDMX	6,	Ордунан	жылуучу	ысыткыч

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF-320

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Магистратуранын	базасындагы	практикалык	сабактар	өткөрүлөт�

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 28	м2,	6

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Газ	анализаторлор	MRU	Оптима	7,	Газ	анализаторVISIT		01	LR,	Көп-параметрлүү	
Bench	 Photometer	 Photometer	 Hanna	 инструменттери	 Hi839800,	 Компьютер	
жана	программалар

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 423

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	анализдерин	жүргүзүү	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Тамак-аш	 химиясы,	 тамак-аштын	 физикалык	 өзгөчөлүгү	 жана	 тамак-аш	
анализи	 сабагында	 өтүлгөн	 теориялык	 маалыматтарды	 лабораторияда	
практика	жүзүндө	ишке	ашыруу.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө			

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 84,3	м2	жана	25	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 422

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	технологиясы	лабраториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Тамак-аш	 технологиясы	 сабагында	 өтүлгөн	 материалдарды	 практикалык	
сабак	 менен	 бекемдөө	 аркылуу	 үйрөнүү,	 лабораториялык	 приборлор	 менен	
иштөөнү	үйрөнүү				Дипломдук	иш	жана	илимий	иштерди	жүргүзүү.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 164	м2	жана	35	кишилик
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ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 421

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Илимий	изилдөө	иштерин	жүргүзүү

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Изилдөө

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 53,6	м2  жана	8	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	321

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Органикалык	эмес	химия	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Жалпы	 химия	 сабагын	 өтүү� Органикалык	 эмес	 химия	 сабагын	 өтүү.	
Аналитикалык	 химия	 сабагын	 өтүү	 ж.б.	 Заттардын	 сандык	 жана	 сапаттык	
анализи	ж.б.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 35 м2,	Сыйымдуулугу:	20	киши	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Kip	 аппараты,	Кургатуучу	кабина,	Муфель	меши,	Spektrofotometre,	 Химиялык	
айнек	идиштер	жана	башка	шаймандар

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Химиялык	эксперимент	жүргүзүүчү	аппарат	жана	приборлор	

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	322

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Органикалык	химия	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Органикалык	 заттарга	 синтез	 жүргүзүү.	 Органикалык	 заттардын	 химиялык,	
физикалык	өзгөчөлүктөрүн	изилдөө.	Органикалык	заттарды	бөлүү,	Заттарды	
алуу	ж.б.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө			максатында	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 35	м2,	Сыйымдуулугу	20	киши,

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Areometrе,	Рефрактометр,	вискозиметр,	аппарат	Soxhlet,	Эрүү	температурасын	
өлчөөчү	аппарат,	Химиялык	айнек	идиштер	жана	башка	шаймандар	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Химиялык	эксперимент	жүргүзүүчү	приборлор	жана	шаймандар

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 420

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Нанобөлүкчөлөрдүн	 синтездерин	 жүргүзүү,	 Нанотехнология	 сабагы	 боюнча	
лабраториялык	 иштер,	 Илимий	 изилдөө	 практикалары,	 Имия	 инженериясы	
боюнча	 лабоарториялык	 жана	 практикалык	 сабактар.	 Атомдук	 эмиссиялык	
спектрлерге	анализ	жүргүзүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Изилдөө	жана	билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты:	35	м2.	Сыйымдуулугу:	20

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Mobile	spectrophotometer,	4-каналдуу	санариптик	oscilloscope,	Дүлүккөн	плазма	
генератору,	 Боштук	 desiccator,	 Аналитикалык	 баланс,	 Оптикалык	микроскоп,	
Лазердик	термометр	(-200	-+1300	°	С),	Жогорку	тазалыктагы	металл	реагенттер,	
Түзмөктөрдү	кабыл	алуу	жана	химиялык	анализ	жүргүзүүчү	аспаптар

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MFD	526

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Илимий	долбоорлордун	иштери,	Жаӊгактын	өзгөчөлүктөрүн	изилөө,	Заттардын	
физикалык	жана	химиялык	өзгөчөлүктөрүн	изилдөө	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 50	м2,	20 студентке	чейин	батат
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Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Отун	клеткасы,	электролизер	аппараты,	Орифисметр,	Вентуриметр,	Ысытуучу	
аппараттар,	Химиялык	айнек	приборлорлор	жана	башка	шаймандар	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Анализ	жүргүзүү	аппараттары	жана	химиялык	приборлор 

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 006

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аштын	микробиологиялык	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Тамак-аштын	микробиологиялык	анализин	жүргүзүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 175	м2 	жана	20	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ	 

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Микробиология,	вирусология,	гистология,	патология	кафедраларынын	
лабораториясы

Лаб./Өнөрк.	максаты Тийиштүү	кафедралардын	студенттери	үчүн	практика	жана	изилдөө	
лабораториясы	катары	колдонулуп	келет.	 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 49,	85	м2,	25	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Лаборатория 2

Лаб./Өнөрк.	аталышы:
Физиология,	биохимия,	паразитология,	жаныбарларды	азыктандыруу	жана	
андан	пайда	болгон	оорулар,	тамак-аш	гигенасы	жана	технологиясы,	патология	
кафедрасынын	изилдөө	лабораториясы		

Лаб./Өнөрк.	максаты Тийиштүү	 кафедралардын	 студенттери	 үчүн	 практика	 жана	 изилдөө	
лабораториясы	катары	колдонулуп	келет.	 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 52,51	м2 	жана	25	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Лаборатория 3

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Жалпы	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Түрдүү	кафедралардын	практика	жана	изилдөө	лабораториясы	катары	
колдонулуп	келет.	 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 59,35	м2 	жана	25	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Лаборатория 4

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Клиникалык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Клиникага	келген	оорулуу	жаныбарлардан	кан,	заара,	EKG	анализдери	
жүргүзүлөт. 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 17,00	м2 	жана	5	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Медициналык	кароо	жүргүзүү	залы	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Медициналык	кароо	жүргүзүү	залы

Лаб./Өнөрк.	максаты Клиникага	келген	үй	жаныбарларына	карата	рентгенографиялык	изилдөөлөр	
жасалат.		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	кызмат	көрсөтүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 19,00	м2	жана	3	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Операциялык	зал
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Лаб./Өнөрк.	аталышы: Операциялык	зал

Лаб./Өнөрк.	максаты Клиникага	келген	үй	жаныбарларына	карата	хиррургиялык	жана	
гинекологиялык	операцияларды	жүргүзүү

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	кызмат	көрсөтүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 12,00	м2	жана	5	кишилик

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-13

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Бакча	жана	талаа	өсүмдүктөрү	боюнча	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Бакча	жана	талаа	өсүмдүктөрүнүн	жаңы	түрлөрүн	табуу,	мелиорация	
жүргүзүү,	сапатты	жакшыртуу	боюнча	изилдөө	жана	анализ	жүргүзүү.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 93.37	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 70	000	AКШ	доллары

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-19

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Фитопатология	лабораториясы

Лаб./Өнөрк.	максаты 	Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)

Фитопатология	лабораториясында	фитопатологиялык	бактерияларды,	
микроскоптук	козукарындарды	жана	башка	зыяндуу	организмдерди	
аныктап,		табуу,	карантин		киргизүү,	өсүмдүктөрдүн	үлгүсүнө	анализ	жасоо		
максатында	заманбап	техника	менен	жабдылган.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 98.32	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 155	000	AКШ	доллары	

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-18

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Энтомология	жана	нематология	лабораториясы

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)

Энтомология	жана	нематология	лабораториясы	зыяндуу	заттардын	бардык	
фазасын	аныктоо,	табуу	менен	жер	кыртышынын	жана	өсүмдүктөрдүн	
үлгүсүнө	карата	анализ	жүргүзүү	максатында	заманбап	жабдуулар	менен	
жабдылган.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 45.40	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	 70	000	AКШ	доллары

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-11

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Зоотехникалык	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)
Бул	лабораторияларда	илимий	изилдөөгө	багытталган	эт,	сүт	азыктарын	
жана	жумуртка	өндүрүү,	жаныбарлардын	түрлөрү	муляждарда	практика	
түрүндө	ар	кандай	ыкмалар	менен	аныкталат.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 92.56	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 2000	AКШ	доллары	

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-12

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тоют	анализи	боюнча	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.
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Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)
Тоют	анализи	боюнча	лаборатория жаныбарларды	өстүрүү,	тоют	өндүрүү,	 
тоютка кошумча	заттарды	кошуу,  текшерүү,	экспорт,	импорт	жана	атайын	
тандалган	тоюттардын	үлгүлөрүнө	анализ	жасалат.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 41.76	м²	20	кишилик

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: AZ-9	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Ашпозчулукту	үйрөтүү	жайы

Лаб./Өнөрк.	максаты Практика

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)
 Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	коомдук	тамактануу	сабактарында	алган	
билимдерин	практика	түрүндө	өркүндөтүү,		коомчулукка	карата	түрдүү	иш-
чараларды	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүүлөрдү	сунуу

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 55	м2	15	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 12784 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 301

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Саякат	иши	жана	гид	кызматына	таандык	өнөркана		 

Лаб./Өнөрк.	максаты Агартуу	максатында	уюштурулган	саякаттарда	колдонулуучу	материалдар	
сакталуучу	жай

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Кампа

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 12	м2	10	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 3133 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 404

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Меймандарды	каттоо	жана	жайгаштыруу

Лаб./Өнөрк.	максаты

Билим	берүү	жана	практика.	Студенттер	меймандарды	каттоо	жана	
жайгаштыруу,	номерлерди	автоматташтыруу,	билет	сатуу	сабагында	алган	
билимдерин	өркүндөтүү,	жалпыга	багытталган	билим	берүү	иш-аркеттерин	
уюштуруу	менен	коомчулукка	кызмат	көрсөтүү.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	лабораториясы

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 	54	м2	15	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 7230 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Бар лабораториясы	/Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк.	максаты Студенттер	бар	кызматы,		“Шарап	жана	суусундук	даярдоо”	сабагында	алган	
билимдерин	өркүндөтүү� 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 43,57	м2	20	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 7046 $

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:
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Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	тейлөө	лаборатоиясы	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк.	максаты
Студенттердин		ресторанда	тамак-аш	тейлөө	жана	бар	кызматы	
сабактарында	алган	билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү,	коомчулуктун	
пайдасы	үчүн	окутуу	программаларын	сунуштап,	кызмат	көрсөтүү.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 52,59	м2	20	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 6008 $

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	даярдоо	лабораториясы	A	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк.	максаты
Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	тамак-аш	даярдоо	сабактарында	алган	
билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү	жана	коомчулуктун	пайдасы	үчүн	окутуу	
программаларын	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүү.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 26,64	м2	10	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 6473 $

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	даярдоо	лабораториясы	В	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк.	максаты
Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	тамак-аш	даярдоо	сабактарында	алган	
билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү	жана	коомчулуктун	пайдасы	үчүн	окутуу	
программаларын	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүү

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 26,84	м2 Максимум	10	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 6473 $

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/Өнөркананын	No: КЖМ-129

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Техникалык	чийме	өнөрканасы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Техникалык	сүрөт	жана	архитектуралык	дизайн	жана	чийме	боюнча	практика	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	колдоо	көрсөтүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 96	м2 жана	25	кишилик

Жүргүзүлө	турган	практика	жана	иш-аракеттер	
(материалдар	түрүндө)

Тийиштүү	 техникалык	 сүрөттүн	 эрежелери	 аркылуу	 геометриялык	
кесилиштерди,	 көрүнүштөрдү	жана	 план	 түзүүнү	 үйрөнүшөт.	Негизги	 дизайн	
жасоо	эрежелерин	колдонуу	менен	бир	же	эки	эселүү	архитектуралык	долбоор	
жан	 алардын	 деталдарын	 чийе	 алышат.	 Тийиштүү	 техникалык	 сүрөттүн	
эрежелери	 жана	 дизайндын	 геомертиялык	 эрежелерине	 ылайык	 кесилиш,	
көрүнүш	 жана	 	 план	 чийүүнү	 үйрөнөт.	 Негизги	 дизайн	 жасоо	 эрежелерин	
колдонуу	 менен	 бир	 же	 эки	 эселүү	 архитектуралык	 долбоор	 жан	 алардын	
деталдарын	чийе	алышат.			 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 13 240 $

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-136

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория-CAD	лабораториясы

Лаб/өнөрк.	максаты:

Студенттерге	 компьютерди	 жана	 аны	 колдонуу	 мүмкүнчүлүктөрүн	 үйрөтүү,	
офистик	 программаларды,	 акыркы	 чыкккан	 дизайн	 жана	 бухгалтердик	
программаларды	 колдонууну,	 курулуш	 менен	 авто	 тармагындагы	 CAD 
түрүндөгү	программалык	камсыздоолорду	колдонуу	максатында	курулган.						

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	колдоо	көрсөтүү	

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 126	м2 жана	19	кишилик
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Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Компьютердик	 дизайн	 (CAD)	 2D	 өлчөмүндөгү	 долбоор	 жана	 майда	 чийме� 
3D	 өлчөмдүү	 чийме	жана	 3D	 өлчөмдүү	 имарат	 чийүү.	 Деталдуу	 чийме	жана	
чагылдыруу	жасалат.	Графика	жана	Web	дизайн,	бухгалтердик	программалар	
колдонулат.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 26 500 $

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-131

Лаб/өнөрк.	аталышы: Заманбап	офис	лабораториясы

Лаб/өнөрк.	максаты: Офис	менеджмент	программасы	боюнча	студенттердин	кесиптик	
практикаларын	жүргүзүү.

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 96	м2 жана	25	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Компьютер	колдонуу,	жыйындарда	компьютер	башкаруу,	баяндамачылардын	
материалдарын	комп.	жардамы	менен	чагылдыруу,	интерактивдүү	иш-
чаралар.		 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 4000 $

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ

Лаб/өнөрк.	аталышы: Кыш	куюу	өнөрканасы	

Лаб/өнөрк.	максаты:

Курулуш	программасы	боюнча	кесиптик	практиканы	жүзөгө	ашыруу.	Дубал	
тургузуу,	раствор		даярдоо,	калыӊ	жана	жука	шыбак,	гипс	плиталар,	шыпты	
жасоо,	туш	кагаз	чаптоо,	боёктор	менен	иштөө,	темир	ийүү,	плитка	төшөө	
иштери.	

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты жана	сыйымдуулугу 186	м2 жана	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Кум	элөө,	ар	кандай	раствордун	түрлөрүн	даядоо,	шыбак	иштерин	жүргүзүү,	
калыӊ	жана	жука	шыбак,	лак	сүрүү.		Кыш	тизүү	жолдору,	дубалдын	бетин,	
полду	керамика	менен	каптоо.	Дубалдын	бетине	штукатурка	сүртүү,	шыпка	
штукатурка	тартуу.	 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 2000$

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-143

Лаб/өнөрк.	аталышы: Бетон	иштетүү	лабораториясы	

Лаб/өнөрк.	максаты: Шагыл,	жаӊы	бетон	жана	катыган	бетондорду	жасоо	практикасы		

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 80	чм2 жана	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Шагыл	практикасы	: шагылдын	үлгүлөрү	жасоо,	шагылдын	өлчөмдөрүнө	
жараша	бөлүштүрүлүшү,	шагылдын	өлчөмдөрүнө	формасы	боюнча	
класстарга	бөлүнүшү,	шагылдардын	формаларын	аныктоо	–	түздүк	индекси,	
шагылдын	бекемдигин	аныктоо	үчүн	Лос	Анжелес	методу�	Айкалыштык	жана	
суу	сиӊирүү	катышын	аныктоо	–	метилен	көк	алуу	эксперименти�  Жаӊы	
бектон	чыгаруу	эксперименти: 	Жаӊы	бетондон	үлгү	алуу	ыкмалары,	күчтүү	
басымга	чыдамдуу	үлгүлөрдү	жасоо	жана	аларды	күтүү,	жаӊы	бетондун	
консистенциясына	эксперимент	жүргүзүү,		-	бетонду	отургузуу	ыкмасы,	
жаӊы	бетондун	консистенциясына	эксперимент	жүргүзүү	–	Вебе	методу	
боюнча,	жаӊы	бетондун	консистенциясын	аныктоо	–	кысуу	методу,	жаӊы	
бетондун	консистенциясы,		бетон	кургоочу	убакытты	аныктоо� Бекитилген	
бетондорго	карата	практика	жүргүзүү:	Бетон	басымына	туруштук	бере	турган	
үлгүлөрдү	даярдоо,		кургатуу	учурунда	кароо	ыкмалары,	  бетондун	басымга	
чыдамдуулугун	аныктоо,	бетондун	суу	өткөргүчтүгүн	аныктоо,	бетондун	
бетинин	ар	түрдүү	басымга	чыдамдуулугун	текшерүү		(Schmidt		Beton	тест	
аркылуу	бузбоочу	эксперимент).	Цемент	боюнча	эксперименттер:	цемент	
орнотуу	убактысы,	бекемдигин	текшерүү,	цеметтин	аба	өткөргүчтүгү		
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Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 44000$

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ

Лаб/өнөрк.	аталышы: Жыгач	иштетүү	өнөрканасы

Лаб/өнөрк.	максаты: Калыпка	салуу	иштери,	чатыр	тургузуудагы	деталдар.

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 80	м2	-	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Устундар,	полдун	үлгүсү,	деталдардын	үлгүсү	,	жөнөкөй,	жыгач	шыбы,	
шыптын	түрлөрү,		жыгачтардын	ашташы�

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 12000$

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-132

Лаб/өнөрк.	аталышы: Автоунаа	лабораториясы	

Лаб/өнөрк.	максаты:

Мотордун	 кесиндилерине	 ичтен	 кетүүчү	 моторлордун	 иштөө	 принциби	
көрсөтүлүп,	 ичтен	күйүүчү	моторго	 таандык	күчтү	 аныктоо,	 күйүүчү	майдын	
сарпталышына	 карата	 эксперименттер	 жүргүзүлөт�	 Тормоздун	 иштөө	
механизми,	 газ	 чыгаруу	 эмиссиясын	 аныктоо,	 авоунаалардын	 	 башка	
өзгөчөлүктөрүн	иликтөө	жүргүзүлөт.		 

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 80	м2	-	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Лабораторияда	автоэлектр,	электроника,	бензин-дизель-инжекция,	автоунаа	
каражаттарын	тесттен	өткөрүү,	альтернативдүү	энергия,	коопсуз	транспорт	
лабораториясы,	гидравлика	жана	PLC	боюнча	окутуу,	металл	жана	металлдан	
сырткары	булактар	боюнча	маалымат		берилет.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 23�780 $

ТҮЗҮМ МААЛЫМАТТЫК	ТЕХНОЛОГИЯ	БАШКАРМАЛЫГЫ

Лаборатория/өнөркананын	№: 111

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб/өнөрк.	максаты:
Университеттин	 студенттерин	 интернет	 менен	 камсыз	 кылуу,	 Инженерия	
факультеттинин	компьютердик	инженерия	бөлүмүнүн	практикалык	сабактары	
үчүн	лаборатория	катары	колдонуу	максаты	көздөлгөн�

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 21	кишилик

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 компьютерлерди	 жаңы	 моделдеги	 компьютерлерге	 алмаштыруу	
зарылчылыгы	бар	(9000	$).

ТҮЗҮМ МААЛЫМАТТЫК	ТЕХНОЛОГИЯ	БАШКАРМАЛЫГЫ

Лаборатория/өнөркананын	№:	 112

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория	

Лаб/өнөрк.	максаты:
Университеттин	 студенттерин	 интернет	 менен	 камсыз	 кылуу,	 Инженерия	
факультеттинин	компьютердик	инженерия	бөлүмүнүн	практикалык	сабактары	
үчүн	лаборатория	катары	колдонуу	максаты	көздөлгөн.	

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө	максатында

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 21	кишилик

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 компьютерлерди	 жаңы	 моделдеги	 компьютерлерге	 алмаштыруу	
зарылчылыгы	бар	(9000	$).
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КТМУнун КОМПЬЮТЕРДИК ЛАБОРАТОРИЯЛАРЫ

№ Компьютердик 
лабораториянын аталышы

Лаборатория жайгашкан 
корпус Тийиштүү түзүм/факультет Компьютер 

сыйымдуулугу

1 Интернет	кафе Ч.	Айтматов	атындагы		
окуу	залы

Китепкана	жана	иш	кагаздарын	
жүргүзүү	башкармалыгы 30

2 Интернет	кафе Башкы	корп.	китепкана	 Китепкана	жана	иш	кагаздарын	
жүргүзүү	башкармалыгы 15

3 Компьютердик	зал Студенттик	үйлөр Ден-соолук,	маданият	жана	
спорт	башкармалыгы 20

4 ЭБФ-111	Компьютердик	лаб. ЭБФ	111 Маалыматтык	технологиялар	
башкармалыгы	 21

5 ЭБФ-112	Компьютердик	лаб. ЭБФ	112 Маалыматтык	технологиялар	
башкармалыгы 21

6 Компьютердик	инженерия	
бөлүмүнүн	лабораториясы ИФ-523 Инженерия	факультети 30

7 Компьютердик	инженерия	
бөлүмүнүн	лабораториясы ИФ-525 Инженерия	факультети 24

8 Компьютердик	инженерия	
бөлүмүнүн	лабораториясы ИФ-524 Инженерия	факультети 25

9 Меймандарды	каттоо,	
жайгаштыруу Башкы	корпус	404 Туризм	жана	мейманкана	

иштетүү	жогорку	мектеби 15

10 CAD	Лабораториясы КЖМ	корпусу	(КЖМ-135) Кесиптик	ЖМ 13

11 MS	Ofis	прог.	лабаториясы КЖМ	корпусу	(КЖМ-135) Кесиптик	ЖМ 20

12 Монтаж	лабораториясы Коммуникация	ф.	корпусу	
215 Коммуникация	факультети 10

13 Графикалык	лаборатория Коммуникация	ф.	корпусу		
A	201 Коммуникация	факультети 13

14 Монтаж/анимация	
лабораториясы Коммуникация	ф.	корпусу Коммуникация	факультети 22

15 Анализ	лабораториясы Ветеринария	факультетинин	
корпусу Ветеринария	факультети 10

16 Табигый	илимдер	
факультетинин	лаб.

Табигый	илимдер	
факультетинин	корпусу Табигый	илимдер	факультети 20

17 Графикалык	лаборатория КӨФ-209 Көркөм	өнөр	факультети	 10

18 Статистикалык	анализ	
лабораториясы ЭБФ-326 Экономика	жана	башкаруу	

факультети 25

ЖАЛПЫ 374
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3. ОКУУ-ТАРБИЯ ИШТЕРИ

САБАКТАРДЫН ЖҮГҮ

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА УНИВЕРСИТЕТТИН БӨЛҮМ/ПРОГРАММА, 
ФАКУЛЬТЕТ ЖАНА ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕГИ ПРОФЕССОРДУК-ОКУТУУЧУЛУК КУРАМДЫН 

КИШИ БАШЫНА ТУУРА КЕЛГЕН СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ
(Кенже илимий кызматкерлеринен сырткары)

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫ

СТУДЕНТТЕРДИН 
ЖАЛПЫ САНЫ

 

(1)

ОКУТУУЧУЛАРДЫН/СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ

ПРОФ.-ОКУТ.
КУРАМДЫН 
МҮЧӨЛӨРҮ 

(1/2)

ОКУТУУЧУ

(1/3)

ТС

(1/4)

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 798 18,13 16,97 20,46

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 93 93 22,5 18,6

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 63 31,5 9,0 15,75

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 75 25 18,5 15,0

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	прог.) 92 9,2 30,6 15,3

Философия	бөлүмү 36 6 9,0 7,2

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 45 45 9,0 7,5

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	программасы) 65 65 16,25 13

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 69 69 17,25 17,25

Социология	бөлүмү 69 23 17,25 23,0

Тарых	бөлүмү 74 7,4 6,72 7,4

Түркология	бөлүмү 117 19,5 39,0 13,0

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 360 13,33 10,28 20

Математика	бөлүмү	 91 7,58 6,06 15,16

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 146 29,2 18,25 36,5

Биология	бөлүмү 123 12,3 10,25 1,25

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 246 39,45 8,3 15,95

Графика	бөлүмү 86 86 17,2 21,5

Живопись	бөлүмү 49 16,3 8,1 16,3

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 49 24,5 3,5 5,4

Театралдык	өнөр	бөлүмү 62 31 4,4 20,6

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 642 21,4 18,3 24,7

Экономика	бөлүмү 147 12,3 11,3 14,7

Менеджмент	бөлүмү 171 19,0 19,0 24,4

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 174 34,8 24,9 34,8

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 150 37,5 25,0 37,5

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 423 46 ,65 36,78 25,06

Журналистика	бөлүмү 121 24,2 40,33 20,16

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 131 35,25 47 28,2

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 161 80,5 23 26,83
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ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 202 22,4 15,5 15,5

Дин	таануу	бөлүмү 75 18,8 15,0 15,0

Ислам	таануу	бөлүмү 127 25,4 15,9 15,9

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 535 126,0 52,5 97,8

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 180 36 15 15

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 82 13,7 9,1 16,4

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 119 29,8 19,8 19,8

Химиялык	инженерия	бөлүмү 86 9,6 8,6 9,6

Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү 37 37 0 37

Өнөр-жай	инженерлиги	бөлүмү 31 0 0 31

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 163 11,64 10,19 13,58

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 190 17,27 10 19

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 88 17,6 12,5 29,33

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 102 17 9,2 17

Зоотехния	бөлүмү 0 0 0 0

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 117 14,63 2,44 8,36

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 63 12,60 1,91 7,88

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 54 18 3,60 9

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 465 58,1 51,6 27,3

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 147 73,5 36,7 24,5

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 146 48,6 73 29,2

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 172 57,3 57,3 28,6

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 1422  -  - - 

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 1422  - 19,5 -

Түрк	тили	координаторлугу 1153  - 24,0 24,0

Кыргыз	тили	координаторлугу 160  - 13,3 14,5

Орус	тили	координаторлугу 10  - 5,0 5,0

Англис	тили	координаторлугу	 78  - 8,7 8,7

Кытай	тили	координаторлугу 21  - 10,5 -

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 427 106 139 236

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 54 - 13 54

Бухгалтердик	эсеп	программасы 73 - 18 -

Курулуш	программасы 65 21 13 32

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 42 21 10 21

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 64 64 21 -

Маркетинг	программасы 55 - 27 55

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 74 - 37 74
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ОРТО КЕСИПТИК БЕЛИМ БЕРҮҮ/БАКАЛАВРИАТ ПРОГРАММАЛАРЫНДАГЫ 
САБАКТАРДЫН ЖАНА АЛАРДЫН КРЕДИТ-СААТТАРЫНЫН САНЫ

 (Даярдоо курсунан сырткары)

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

САБАКТАРДЫН ЖАНА АЛАРДЫН КРЕДИТ-СААТТАРЫНЫН САНЫ

ПРОГРАММА 
БОЮНЧА 

БЕРИЛГЕН 
САБАКТАР

ПРОГРАММАДАН 
СЫРТКАРЫ 
БЕРИЛГЕН 
САБАКТАР

МИЛДЕТТҮҮ 
САБАКТАР

БАРДЫГЫ

СС* КСС* СС КСС СС КСС СС КСС

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 601 1447 226 220 735 1405 827 1667

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 56 134 18 18 68 134 74 152

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 52 124 22 24 67 122 74 148

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 55 129 24 25 71 129 79 154

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	
прог.) 53 125 19 17 60 102 72 142

Философия	бөлүмү 54 124 25 34 64 115 79 158

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 57 136 19 17 71 139 76 153

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 57 133 18 17 71 139 75 150

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 57 136 19 17 72 139 76 153

Социология	бөлүмү 56 134 21 18 68 128 77 152

Тарых	бөлүмү 53 140 19 14 62 128 72 154

Түркология	бөлүмү 51 132 22 19 61 130 73 151

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 179 393 52 71 203 371 231 464

Математика	бөлүмү	 48 114 16 22 67 116 64 136

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 53 135 15 17 65 134 68 152

Биология	бөлүмү 78 144 21 32 71 121 99 176

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 270 531 23 64 227 429 293 595

Графика	бөлүмү 60 138 6 16 52 115 66 154

Живопись	бөлүмү 58 131 8 23 48 106 66 154

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 80 133 4 11 67 105 84 144

Театралдык	өнөр	бөлүмү 72 129 5 14 60 103 77 143

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 163 445 111 182 224 477 274 627

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 29 75 41 85 53 109 70 160

Экономика	бөлүмү 40 104 30 54 57 119 70 158

Менеджмент	бөлүмү 45 120 21 25 55 112 66 145

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 49 146 19 18 59 137 68 164

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 345 752 89 84 277 535 434 836

Журналистика	бөлүмү 110 237 28 27 90 168 110 237
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Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 109 223 32 29 95 178 109 223

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 126 292 29 28 92 189 126 292

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 122 263 30 36 128 230 152 299

Дин	таануу	бөлүмү 62 133 15 18 64 109 77 151

Ислам	таануу	бөлүмү 60 130 15 18 64 121 75 148

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 232 596 101 178 230 509 333 773

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 71 155 2 5 59 121 73 160

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 57 126 35 44 67 125 92 170

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 47 171 2 9 30 104 49 180

Химиялык	инженерия	бөлүмү 53 135 28 52 36 83 81 187

Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү 3 7 16 32 19 38 19 38

Өнөр-жай	инженерлиги	бөлүмү 1 2 18 36 19 38 19 38

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 103 216 13 7 92 201 116 223

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 131 309 28 34 107 263 159 343

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 66 155 14 17 53 129 80 172

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 65 154 14 17 54 134 79 171

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 2146 4952 673 876 2223 4420 2819 5828

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 75 158 81 151 142 269 156 309

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 27 54 51 102 73 138 78 156

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 48 104 30 49 69 131 78 153

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ

76 201 96 192 142 303 172 393

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 23 65 35 69 48 104 58 134

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 27 66 30 63 47 99 57 129

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 26 70 31 60 47 100 57 130

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 183 478 111 247 266 635 294 725

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 22 60 17 38 35 86 39 98

Бухгалтердик	эсеп	программасы 22 59 18 40 36 87 40 99

Курулуш	программасы 30 79 15 33 41 94 45 112

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 32 87 13 28 41 103 45 115

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 21 50 18 40 35 78 39 90

Маркетинг	программасы 27 72 16 37 39 97 43 109

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 29 71 14 31 39 90 43 102

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 334 837 288 590 560 2036 622 1427

УНИВЕРСИТЕТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 2480 5789 961 1466 2783 6456 3441 7255

*СС	-	сабактардын	саны
*КСС	–	кредит-сааттарынын	саны
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2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН 
ЖУМАЛЫК ОКУУ (ПЕДАГОГИКАЛЫК) ЖҮГҮ

КҮЗГҮ	СЕМЕСТР

АКАДЕМИЯЛЫК	БӨЛҮМДӨР	ЖАНА	ОКУУ	
ПРОГРАММАЛАРЫ

(A)	ПОК	
м-нүн	
саны

(B)	ПОК	
м-нүн	
окуу	
жүгү

(C)	
Кат-тык	
үлүшү	
(B)/(A)

(D)	
Окут./
саны

(E)	Окут.
окуу	
жүгү

(F)	
Кат-тык	
үлүшү	
(E)/(D) БА

РД
Ы
ГЫ

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	
прог.) 1 20 20,00 3 79 26,33 23,16

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	
прог.) 1 16 16,00 2 38 19,00 17,5

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	
прог.) 2 26 13,00 3 70 23,33 18,16

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	
прог.) 5 139 27,80 1 26 26,00 26,9

Философия	бөлүмү 3 48 16,00 2 39 19,50 17,75

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 1 22 22,00 4 89 22,25 22,12

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 1 11 11,00 5 106 21,20 16,1

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы)  -  - - 4 85 21,25 21,25

Социология	бөлүмү 3 88 29,33 -  - - 29,33

Тарых	бөлүмү 10 167 16,70  -  - - 16,70

Түркология	бөлүмү 7 113 16,14 3 64 21,33 18,73

ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ 34 650 19,11 27 596 22,07 20,59

Биология	бөлүмү 5 86 17,2 - - - 17,2

Математика	бөлүмү	 5 98 19,6 - - - 19,6

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 5 88 17,6 - - - 17,6

ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ 15 272 18,13 - - - 18,13

Графика	бөлүмү 1 13 13 3 24 8 10,05

Живопись	бөлүмү 1 15 15 1 33 33 24

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 1 11 11 8 144 18 14,5

Театралдык	өнөр	бөлүмү 1 9 9 2 48 24 16,5

КӨРКӨМ	ӨНӨР	ФАКУЛЬТЕТИ 4 48 12 14 249 17,78 14,90

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 3 49 16,33 1 15 15 15,67

Экономика	бөлүмү 10 155 15,5 - - - 15,5

Менеджмент	бөлүмү 7 135 19,29 - - - 19,29

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 4 88 22 1 24 24 23,00

ЭКОНОМИКА	ЖАНА	БАШКАРУУ	ФАКУЛЬТЕТИ 24 502 20,91 4 59 14,75 20,03

Дин	таануу	бөлүмү 3 57 19,00 2 43 21,50 20,25

Ислам	таануу	бөлүмү 5 103 20,60 2 47 23,50 22,05

ТЕОЛОГИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 8 160 20,00 4 90 22,50 21,25

Журналистика	бөлүмү 3 64 21,33 2 52 26,00 23,67
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Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 3 71 23,67 3 65 21,67 10,83

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 2 42 21,00 4 87 21,75 21,38

КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 8 177 22,13 9 204 22,67 22,40

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 5 105 21 7 178 25�4 46�4

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 4 58 14,5 1 21 21 35,5

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 4 33 8�25 2 39 19�5 27�75

Химиялык	инженерия	бөлүмү 9 137 15�22 -	 	- 	- 15�22

Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү 1 7 7 - - - 7

ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 23 340 14,78 10 238 23,80 19,29

ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 10 142 14,2 1 22 22 19,1

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 3 48 16,0 - - - 16,0

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 2 34 17 3 67,5 22,5 20,3

Зоотехния	бөлүмү - - - 1 15,0 15,0 15,0

АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ 5 82 16,5 4 82,5 18,8 17,1

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 2 28 14 4 85 21,25 17,62

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 2 29 14,5 6 133 22,16 18,33

ДЕНЕ	ТАРБИЯ	ЖАНА	СПОРТ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ 4 57 14,25 10 218 21,8 18,02

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 3 54 18 4 93 23,5 20,75

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 2 41 20,5 2 48 24 22,5

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 2 32 16 2 48 24 20

ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКАНА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	
МЕКТЕБИ 7 118 18,4 8 181 23,6 21

Түрк	тили	координаторлугу - - 48,00 1130 20,13 0,02 24,01

Кыргыз	тили	координаторлугу - - 11,00 280 20,08 0,07 5,54

Англис	тили	координаторлугу	 - - 2,00 48 22 0,46 1,23

Орус	тили	координаторлугу - - 9,00 194 19,45 0,10 4,55

Кытай	тили	координаторлугу - - 2,00 44 20 0,45 1,23

Чет	тилдер	бөлүмү - - 7 480 14,82 0,13 3,57

ЧЕТ	ТИЛДЕР	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ - - 14,4 2176 19,41 0,2 6,7

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы - - - 2 33 16,5 16,5

Бухгалтердик	эсеп	программасы - - - 2 44 22 22

Курулуш	программасы 1 11 11 2 26 13 13

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 1 - - 1 22 22 22

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы - - - 1 21 21 21

Маркетинг	программасы - - - 1 17 17 17

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы - - - 1 22 22 22

КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП 2 11 11 10 185 16,5 16,5
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ЖАЗГЫ	СЕМЕСТР

АКАДЕМИЯЛЫК	БӨЛҮМДӨР	ЖАНА	ОКУУ	
ПРОГРАММАЛАРЫ

(A)	ПОК	
м-нүн	
саны

(B)	ПОК	
м-нүн	
окуу	
жүгү

C	Кат-
тык	
үлүшү	
(B)/(A)

(D)	
Окут-
дын	
саны

E	Окут-
дын	
окуу	
жүгү

(F)	Кат-
тык	
үлүшү	
E/(D) БА

РД
Ы
ГЫ

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 1 20 20 3 69 23 21,5

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 1 20 20 3 64 21,33 20,66

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 2 23 11,5 3 68 22,67 17,08

Педагогика	бөлүмү	(Психолог.	кеңеш	жана	көмөк	прог.) 5 127 25,4 1 27 27 26,2

Философия	бөлүмү 3 46 15,33 2 45 22,5 18,9

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 1 21 21 3 85 28,33 24,66

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 1 10 10 5 98 19,6 14,8

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 	- -	 - 4 104 26 26

Социология	бөлүмү 3 91 30,33 	- 	- - 30,33

Тарых	бөлүмү 11 170 15,45 	- 	- - 15,45

Түркология	бөлүмү 7 115 16,43 3 59 19,67 18,05

ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ 35 643 18,37 27 619 22,92 20,64

Биология	бөлүмү 4 74 18,5 - - 0 18,5

Математика	бөлүмү	 5 92 18,4 - - 0 18,4

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 5 103 20,6 - - 0 20,6

ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ 14 269 19,2 - - 0 19,2

Графика	бөлүмү 1 15 15 3 56 18,7 16,85

Живопись	бөлүмү 1 17 17 1 25 25 21

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 1 9 9 8 139 17,37 13,18

Театралдык	өнөр	бөлүмү 1 16 16 2 45 22,5 19,25

КӨРКӨМ	ӨНӨР	ФАКУЛЬТЕТИ 4 57 14,25 14 265 18,92 16,58

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 3 53 17,66 - - - 17,66

Экономика	бөлүмү 10 174 17,4 - - - 17,4

Менеджмент	бөлүмү 7 152 21,71 -	 -	 -	 21,71

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 4 86 21,5 1 23 23 22,25

ЭКОНОМИКА	ЖАНА	БАШКАРУУ	ФАКУЛЬТЕТИ 24 465 19,37 1 23 23 21,18

Дин	таануу	бөлүмү 3 62 20,67 2 44 22 21,33

Ислам	таануу	бөлүмү 5 125 25 2 44 22 23,5

ТЕОЛОГИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 8 187 23,38 4 88 22 22,69

Журналистика	бөлүмү 3 70 23,33 2 43 21,5 22,42

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 4 89 22,25 2 52 26 24,13

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 2 46 23 4 86 21,5 22,25

КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 9 205 23 8 181 22,5 22,7
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Компьютердик	инженерия	бөлүмү 5 90 18�00 6 178 25�43 34�43

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 4 60 15 1 21 21 36

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 5 54 10�8 2 42 21 31�8

Химиялык	инженерия	бөлүмү 8 145 16,11 	- 	- 	- 16,11

Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү 1 6 6 1 20 20 26

ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 23 355 15,43 10 261 26,10 41,53

ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 10 148 14,8 2 35 17,5 16,15

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 10 148 14,8 2 35 17,5 16,15

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 3 55 18,3 - - - 18,3

Зоотехния	бөлүмү 2 50 25 3 74,5 24,8 24,9

АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ - - - 1 14 14 14

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 5 105 21,7 4 84,5 19,4 19,1

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 2 28 14 4 85 21,25 17,62

ДЕНЕ	ТАРБИЯ	ЖАНА	СПОРТ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ 2 29 14,5 6 133 22,16 18,33

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 4 57 14,25 10 218 21,8 18,02

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 3 54 18 4 93 23,5 20,75

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 2 41 20,5 2 48 24 22,5

ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКАНА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	
МЕКТЕБИ 2 32 16 2 48 24 20

Түрк	тили	координаторлугу 7 118 18,4 8 181 23,6 21

Кыргыз	тили	координаторлугу - - - 43 102 23,3 11,65

Англис	тили	координаторлугу	 - - - 12 304 25,33 12,67

Орус	тили	координаторлугу - - - 3 208 69,33 34,67

Кытай	тили	координаторлугу - - - 9 60 6,67 3,33

Чет	тилдер	бөлүмү - - - 2 44 22 11

ЧЕТ	ТИЛДЕР	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ - - - 33 628 19,34 9,66

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы - - - 102 2246 22,02 22,02

Бухгалтердик	эсеп	программасы - - - 1 26 26 26

Курулуш	программасы - - - - - - -

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 1 15 15 1 11 11 26

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 1 5 5 1 21 21 26

Маркетинг	программасы - - - - - - -

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы - - - 1 26 26 26

КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП - - - 1 24 24 24

2 20 20 5 108 108 128
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СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ

ОРТО КЕСИПТИК БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА БАКАЛАВРИАТ ПРОГРАММАЛАРЫ БОЮНЧА БИЛИМ 
АЛГАН СТУДЕНТТЕРДИН ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/БӨЛҮМ/ПРОГРАММАЛАРГА КАРАТА 

БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫ
БАРДЫК КУРСТАР

TР KР БАШКА БАРДЫГЫ

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 149 762 58 969

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 13 90 15 118

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 18 62 0 80

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 19 58 9 86

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	прог.) 16 81 9 106

Философия	бөлүмү 3 41 2 46

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 0 55 1 56

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	программасы) 0 68 6 74

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 27 49 7 83

Социология	бөлүмү 10 76 4 90

Тарых	бөлүмү 12 83 1 96

Түркология	бөлүмү 31 99 4 134

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 2 352 13 367

Биология	бөлүмү	 0 112 7 119

Математика	бөлүмү	 2 83 1 86

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 0 157 5 162

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 7 320 5 332

Графика	бөлүмү 2 103 3 108

Живопись	бөлүмү 1 71 1 73

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 1 71 0 72

Театралдык	өнөр	бөлүмү 3 75 1 79

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 29 536 78 643

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 7 144 13 164

Экономика	бөлүмү 1 130 15 146

Менеджмент	бөлүмү 1 146 20 167

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 20 116 30 166

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 11 227 6 244

Дин	таануу	бөлүмү 0 105 2 107

Ислам	таануу	бөлүмү 11 122 4 137

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 53 458 25 536

Журналистика	бөлүмү 8 140 8 156

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 19 148 11 178

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 26 170 6 202
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ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 6 502 27 535

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 3 162 15 180

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 0 79 3 82

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 2 114 3 119

Химиялык	инженерия	бөлүмү 1 81 4 86

Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү 0 36 1 37

Өнөр-жай	инженерлиги	бөлүмү 0 30 1 31

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 37 192 7 236

Ветеринария 37 192 7 236

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 1 225 5 231

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 0 109 2 111

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 1 116 3 120

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 295 3574 224 4093

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 10 163 4 177

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 2 82 3 87

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 8 81 1 90

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 15 508 84 607

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 10 163 19 192

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 0 159 32 191

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 5 186 33 224

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 0 0 191 191

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 0 0 191 191

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 0 668 12 680

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 0 75 0 75

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 0 89 0 89

Курулуш	программасы 0 82 3 85

Бухгалтердик	эсеп	программасы 0 92 1 93

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 0 53 5 58

Маркетинг	программасы 0 83 1 84

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 0 96 1 97

Автоматташтырылган	системаларды	жана	эсептөө	техникаларын	
программалык	камсыздоо	программасы 0 56 1 57

Ширетүү	өндүрүшү	программасы 0 16 0 16

Жыгач	 иштетүүнүн	 технологиясы,	 эмеректер	 дизайны	 жана	
конструкциялоо	программасы 0 26 0 26

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 25 1339 291 1655

БАКАЛАВР	ПРОГРАММАЛАРЫ	БОЮНЧА	ЖАЛПЫ	САНЫ 320 4245 503 5068

ОРТО	КЕСИПТИК	БИЛИМ	БЕРҮҮ	ПРОГРАММАЛАРЫ	БОЮНЧА	
ЖАЛПЫ	САНЫ 0 668 12 680

ЖАЛПЫ САНЫ 320 4913 515 5748
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МАГИСТРАТУРА ЖАНА ДОКТОРАНТУРА ПРОГРАММАЛАРЫ БОЮНЧА БИЛИМ АЛГАН 
СТУДЕНТТЕРДИН ИЛИМИЙ ТАРМАКТАРГА КАРАТА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР 
ИНСТИТУТУ/ ИЛИМИЙ 
ТАРМАКТАРДЫН 
АТАЛЫШТАРЫ

МАГИСТРАТУРА ДОКТОРАНТУРА БАРДЫГЫ

ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР.

Компьютердик	инженерия	 0 8 1 9 3 12 0 15 3 20 1 24

Биология 0 12 0 12 0 1 0 1 0 13 0 13

Өсүмдүктөрдү	коргоо	 0 12 0 12 0 0 0 0 0 12 0 12

Экологиялык	иженерия 0 10 1 11 0 0 0 0 0 10 1 11

Тамак-аш	инженериясы 0 8 0 8 1 1 0 2 1 9 0 10

Химиялык	инженерия 1 8 0 9 0 1 0 1 1 9 0 10

Математика		 0 12 0 12 1 1 0 2 1 13 0 14

ИНСТИТУТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 
САНЫ 1 70 2 73 3 16 0 21 6 86 0 94

КООМДУК  ИЛИМДЕР 
ИНСТИТУТУ/ ИЛИМИЙ 
ТАРМАКТАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

МАГИСТРАТУРА ДОКТОРАНТУРА БАРДЫГЫ

ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР.

Педагогика	 2 12 1 15 2 4 0 6 4 16 1 21

Психологиялык	кеңеш	жана	
көмөк 0 2 0 2 - - - 0 0 2 0 2

Экономика 0 7 2 9 4 4 0 8 4 11 2 17

Коммуникация	 7 15 5 27 4 3 1 8 11 18 6 35

Менеджмент 5 9 0 14 3 4 0 7 8 13 0 21

Англис	тили	жана	адабияты 1 9 0 10 - - - 0 1 9 0 10

Тарых 11 6 0 17 4 5 0 9 15 11 0 26

Археология	жана	социалдык	
антропология 1 2 0 3 0 0 0 0 1 2 0 3

Түркология 4 11 0 15 10 1 3 14 14 12 3 29

Ислам	таануу 1 18 1 20 1 8 1 10 2 26 2 30

Эл	аралык	мамилелер 6 7 2 15 - - - 0 6 7 2 15

Философия 1 6 0 7 - - - 0 1 6 0 7

Синхрондук	котормо 0 10 0 10 - - - 0 0 10 0 10

Дене	тарбия	жана	спорт 2 6 0 8 - - - 0 2 6 0 8

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү 6 13 1 20 - - - 0 6 13 1 20

Социология 9 7 1 17 - - - 0 9 7 1 17

ИНСТИТУТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 
САНЫ 56 140 13 209 28 29 5 62 84 169 18 271
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БӨЛҮМ/ ПРОГРАММАЛАР
Квота

(1)

Кабыл алынган

(2)

Квотаны 
толтуруу 

коэффициенти

(2/1)

ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ 276 243 88,04%

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 19 22 115,79%

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 26 20 76,92%

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 25 21 84,00%

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	прог.) 27 24 88,89%

Философия	бөлүмү 18 18 100,00%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	программасы)	 23 20 86,96%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 21 20 95,24%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 28 24 85,71%

Социология	бөлүмү 27 23 85,19%

Тарых	бөлүмү 26 23 88,46%

Түркология	бөлүмү 33 26 78,79%

ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ 91 84 92,31%

Биология	бөлүмү	 34 32 94,12%

Математика	бөлүмү	 25 21 84,00%

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 32 31 96,88%

КӨРКӨМ	ӨНӨР	ФАКУЛЬТЕТИ 103 89 86,41%

Графика	бөлүмү 29 28 96,55%

Живопись	бөлүмү 24 21 87,50%

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 24 20 83,33%

Театралдык	өнөр	бөлүмү 26 20 76,92%

ЭКОНОМИКА	ЖАНА	БАШКАРУУ	ФАКУЛЬТЕТИ 185 160 86,49%

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 44 43 97,73%

Экономика	бөлүмү 41 35 85,37%

Менеджмент	бөлүмү 46 40 86,96%

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 54 42 77,78%

ТЕОЛОГИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 90 50 55,56%

Дин	таануу	бөлүмү 38 16 42,11%

Ислам	таануу	бөлүмү 52 34 65,38%

КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 147 133 90,48%

Журналистика	бөлүмү 44 40 90,91%

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 50 43 86,00%

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/БӨЛҮМ ЖАНА ПРОГРАММАЛАРГА 
АКЫРКЫ КАТТООДОН ӨТКӨН СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ
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Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 53 50 94,34%

ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 157 139 88,54%

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 33 32 96,97%

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 25 20 80,00%

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 30 26 86,67%

Химиялык	инженерия	бөлүмү 27 21 77,78%

Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү 22 21 95,45%

Өнөр-жай	инженерлиги	бөлүмү 20 19 95,00%

ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ 60 55 91,67%

Ветеринария 60 55 91,67%

АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ 50 40 80,00%

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 25 20 80,00%

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 25 20 80,00%

ДЕНЕ	ТАРБИЯ	ЖАНА	СПОРТ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ 70 58 82,86%

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 37 31 83,78%

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 33 27 81,82%

ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКАНА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ 121 122 100,83%

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 38 41 107,89%

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 35 36 102,86%

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 48 45 93,75%

КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП 300 252 74,25%

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 32 27 90,00%

Курулуш	программасы 32 29 90,00%

Бухгалтердик	эсеп	программасы 32 28 92,50%

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 32 22 50,00%

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 32 29 87,50%

Маркетинг	программасы 32 31 92,50%

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 32 30 95,00%

Автоматташтырылган	 системаларды	 жана	 эсептөө	 техникаларын	
программалык	камсыздоо	программасы 32 29 87,50%

Ширетүү	өндүрүшү	программасы 22 10 30,00%

Жыгач	 иштетүүнүн	 технологиясы,	 эмеректер	 дизайны	 жана	
конструкциялоо	программасы 22 17 27,50%

ЖАЛПЫ 1650 1425 84,51%



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

52 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2020-жыл

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА КҮЗГҮ ЖАНА ЖАЗГЫ СЕМЕСТРЛЕРДЕ ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/ 
БӨЛҮМ ЖАНА ПРОГРАММАЛАР БОЮНЧА БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ

БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

Бүтүрүүчүлөрдүн саны

Күз Жаз
Кош адистик/ 

Кошумча адистик БАРДЫГЫ

Күз Жаз Күз Жаз

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 1 186 0 0 1 186

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	
адабияты	прог.) 0 15 0 15

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	
адабияты	прог.) 0 19 0 19

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	
прог.) 1 16 1 16

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	
көмөк	прог.) 0 6 0 6

Философия	бөлүмү 0 17 0 17

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 0 9 0 9

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы)	 0 18 0 18

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 0 20 0 20

Социология	бөлүмү 0 15 0 15

Тарых	бөлүмү 0 23 0 23

Түркология	бөлүмү 0 28 0 28

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 1 53 0 0 1 53

Биология	бөлүмү	 0 19 0 19

Математика	бөлүмү	 0 10 0 10

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 1 24 1 24

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 6 32 0 0 6 32

Графика	бөлүмү 1 15 1 15

Живопись	бөлүмү 0 4 0 4

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 4 4 4 4

Театралдык	өнөр	бөлүмү 1 9 1 9

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 2 106 0 0 2 106

Экономика	бөлүмү 0 31 0 31

Менеджмент	бөлүмү 0 25 0 25

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 1 29 1 29

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 1 21 1 21
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КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 2 86 0 0 2 86

Журналистика	бөлүмү 0 25 0 25

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 2 28 2 28

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 0 33 0 33

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 3 34 1 0 4 34

Дин	таануу	бөлүмү 2 18 2 18

Ислам	таануу	бөлүмү 1 16 1 0 2 16

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 1 64 0 0 1 64

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 1 30 1 30

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 0 14 0 14

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 0 8 0 8

Химиялык	инженерия	бөлүмү 0 12 0 12

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 5 14 0 0 5 14

Ветеринария 5 14 5 14

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 2 23 0 0 2 23

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 0 15 0 15

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 2 8 2 8

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА БАРДЫГЫ 23 598 1 0 24 598

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 622 0 622

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 0 22 0 0 0 22

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 0 12 0 12

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 0 10 0 10

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 1 113 0 0 1 113

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 0 37 0 37

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 0 31 0 31

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 1 45 1 45

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 47 184 0 0 47 184

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	
жардамчысын	даярдоо	программасы 10 24 10 24

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 10 26 10 26

Курулуш	программасы 11 26 11 26

Бухгалтердик	эсеп	программасы 7 37 7 37

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 2 6 2 6

Маркетинг	программасы 6 29 6 29

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 1 36 1 36
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ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА БАРДЫГЫ 48 319 0 0 48 319

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 367 367

ЖАЛПЫ САНЫ 989 989

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ИНСТИТУТУ/
КАФЕДРАЛАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

Магистратура Докторантура Бардыгы

Күз Жаз Күз Жаз Күз Жаз

Биология	 0 0 0 0 0 0

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 0 0 0 0

Компьютердик	инженерия	 3 3 0 0 3 3

Экологиялык	инженерия 0 4 0 0 0 4

Тамак-аш	инженериясы 0 1 0 0 0 1

Химиялык	инженерия	 1 3 0 0 1 3

Математика 1 0 1 0 2 0

БАРДЫГЫ 5 11 1 0 6 11

ЖАЛПЫ САНЫ 16 1 17

КООМДУК ИЛИМДЕР ИНСТИТУТУ/
КАФЕДРАЛАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

Магистратура Докторантура Бардыгы

Күз Жаз Күз Жаз Күз Жаз

Педагогика 3 1 1 1 4

Экономика 1 0 1

Коммуникация 3 2 3 2

Менеджмент	 1 3 1 1 2 4

Тарых 2 1 1 2 2

Түркология 3 2 1 1 4 3

Ислам	таануу 1 1 1 1

Философия 2 0 2

Эл	аралык	мамилелер 2 0 2

Синхрондук	котормо 1 3 1 3

Социология 2 0 2

Англис	тили	жана	адабияты 1 4 1 4

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү 0 0 0 0

БАРДЫГЫ 13 25 3 4 16 29

ЖАЛПЫ САНЫ 38 7 45

ИНСТИТУТТАРДЫН ЖАЛПЫ САНЫ 54 8 62
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АЛМАШУУ ПРОГРАММАЛАРЫ (МЕВЛАНА, ЭРАСМУС+, ОРХУН)

Алмашуу программасынын алкагында башка университетке кеткен окутуучулардын саны

Кабыл алуучу бөлүм Кабыл алуучу өлкө Саны 

Түркология Түркия 1

Синхрондук	котормо Түркия 1

                                                                                                       БАРДЫГЫ         2

Алмашуу программасынын алкагында башка университеттен келген окутуучулардын саны

Жөнөтүүчү бөлүм Жөнөтүүчү өлкө Саны 

Түркология Түркия 2

                                                                                                       БАРДЫГЫ           2

Алмашуу программасынын алкагында келген административдик персонал

Келген административдик бөлүм Жөнөтүүчү өлкө Саны

Курулуш	иштери	башкармалыгы Түркия 2

                                                                                                      БАРДЫГЫ           2

Алмашуу программасынын алкагында башка университетке кеткен студенттердин саны (бакалавр)

Кабыл алуучу бөлүм Кабыл алуучу өлкө Саны

Ислам	таануу Түркия 1

Түркология Түркия 7

Тарых Түркия 1

Орус	тили	жана	адабияты Түркия 1

Эл	аралык	мамилелер Түркия 3

Театралдык	өнөр Түркия 1

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү Түркия 1

Саякат	иши	жана	гид	кызматы Түркия 1

                                                                                                       БАРДЫГЫ   16
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Алмашуу программасынын алкагында башка университетке кеткен студенттердин саны (бакалавр)

Кабыл алуучу бөлүм Кабыл алуучу өлкө Саны

Радио,	телекөрсөтүү	жана	кинематография Түркия 1

Менеджмент	 Түркия 1

Офис-менеджмент Түркия 1

Англис	тили	жана	адабияты Түркия 4

Тарых	 Түркия 1

Синхрондук	котормо Түркия 1

Коом	менен	байланыш	жана	реклама Түркия 1

Журналистика Түркия 3

Финансы	жана	банк	иши Түркия 7

Экономика	 Түркия 7

Эл	аралык	мамилелер Түркия 4

Саякат	иши	жана	гид	кызматы Түркия 1

Социология Түркия 1

Түркология Түркия 4

Компьютердик	инженерия Түркия 1

Өсүмдүктөрдү	коргоо Түркия 1

Ислам	таануу Түркия 1

                                                                                                      БАРДЫГЫ 40

Ош мамлекеттик университетинен келген студенттердин саны

Жөнөтүүчү бөлүм Жөнөтүүчү өлкө Саны

Англис	тили	жана	адабияты Кыргызстан 2

Финансы	жана	банк	иши Кыргызстан 1

Биология Кыргызстан 1

Ислам	таануу Кыргызстан 3

                                                                                                      БАРДЫГЫ 7



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

57КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2020-жыл

СЫЙЛЫКТАР
2019-2020 ОКУУ ЖЫЛЫНДА ОКУТУУЧУЛАРДЫН АЛГАН СЫЙЛЫКТАРЫ

№
Сыйлыкты алган 

окутуучунун аты-жөнү 
жана наамы

Сыйлыкты берген 
мекеменин аталышы Сыйлыктын аталышы

Сыйлыктын 
түрү

Ба
рд

ы
гы

Ул
ут

ту
к

Эл
 а

ра
лы

к

1 Ага	окут.	Сагынбүбү	
Алаева	

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлигинин	
Ардак	грамотасы

1 1

2 Проф.	Жамгырбек	
Бөкөшов

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

“КРнын	илимине	эмгек	
сиңирген	кызматкер”	
наамы

1 1

3 Ага	окут.	Рахат	
Аскарова

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссия

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссиянын	төш	
белгиси,	2018

1 1

4 Ага	окут.	Мухиттин	
Гүмүш

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссия

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссиянын	төш	
белгиси,	24-ноябрь,	2019

1 1

5 Доц.	Кадырбай	Чекиров КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлигинин	
“Билим	берүүнүн	
мыктысы”	төш	белгиси

1 1

6 Доц.	Гүлбүбү	
Курманбекова

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Ардак	грамота 1 1

7 Доц.	Анарбек	Ибраев
"КРнын	ардактуу	
инсандар"	коомдук	
бирикмеси

“Кылым	залкары”	
сыйлыгы	жана	алтын	
медаль

2 2

8 Доц.	Анарбек	Ибраев
КРнын	Ысык-Көл	
облусундагы	ыйгарым	
укуктуу		өкүлчүлүгү	

Ардак	грамота 1 1

9 Ага	окут.	Абды	Сатаров КРнын	Журналисттер	
союзу

КРнын	Журналисттер	
союзунун	мактоо	
баракчасы

1 1

10 Ага	окут.	Бакытбек	
Орунбеков

КРнын	Журналисттер	
союзу

КРнын	Журналисттер	
союзунун	сыйлыгынын	
лауреаты

1 1

4. ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАР
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11 Доц.м.а.	Гөкче	Йогуртчу Эл	аралык	конгресс	
(CUDES-2018)

“Эң	мыкты	доклад”	
номинациясы	боюнча	
сертификат

1 1

12 Кенже	илимий	
кызматкер	Зеки	Окйай

Жусуп	Баласагын	
атындагы	Кыргыз	
улуттук	университети

“Эң	мыкты	доклад”	
номинациясы	боюнча	
3-орун

1 1

13 Проф.	Канатбек	
Кожобаев Геология	институту “Liyakat”	сертификаты 1 1

14 Доц.	Бакыт	Боркоев КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Ыраазычылык	кат,	2019 1 1

15 Доц.	Калипа	Салиева КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Ыраазычылык	кат,	2019 1 1

16 Доц.	Билал	Демирхан

Кыргыз	
Республикасынын	
Өкмөтүнө	караштуу	
Жаштар	иштери,	дене	
тарбия	жана	спорт	
боюнча	мамлекеттик	
агенттиги

"Кыргызстандын	дене	
тарбия	жана	спортунун	
отличниги"	төш	белгиси

1 1

17 Доц.м.а.Бакыт	
Турдумамбетов

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Алкыш	кат 1 1

18 Ага	окут.	Надира	
Турганбаева

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Алкыш	кат 1 1

19 Ага	окут.	Сапаргүл	
Турдубекова

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Алкыш	кат 1 1

20 Доц.м.а.	Жемаль	Инже
Түрк	дүйнөсүнүн	туризми	
боюнча	4-	симпозиум,	
2018

2-орун	алгандыгы	үчүн	
сыйлык 1 1

21 Ага	окут.	Замира	
Мажитова

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссия

Алкыш	кат 1 1

22 Кыял	Токтоналиева

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссия

Алкыш	кат 1 1

23 Айнура	Бейшеева

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссия

Алкыш	кат 1 1

24 Аскатбек	Мамадиев

КРнын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссия

Медаль 1 1
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2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА СТУДЕНТТЕРДИН АЛГАН СЫЙЛЫКТАРЫ

№
Сыйлыкты алган 

окуучунун аты-жөнү 
жана наамы 

Сыйлыкты берген мекеменин 
аталышы

Сыйлыктын 
аталышы

Сыйлыктын 
түрү

Ба
рд

ы
гы

Ул
ут

ту
к

Эл
 а

ра
лы

к

1 Муратбек	кызы	
Айтурган,	4-курс

18-дүйнөлүк	кытай	тили	боюнча	
конкурс

2-орун 1 1

2 Нурланова	Сайкал,	
А.Сабырбекова,	
4-курс

“Достук	кубок”	Кытай	билим	
таймашы

1-орун 1 1

3 Дамла	Гүлшан	Гүре,	
4-курс

Кыргыз-орус	славян	
университети,	КТМУ

Мактоо	баракчасы 2 2

4 Дениз	Карыбаева,	
1-курс

Кыргыз-орус	славян	университети Мактоо	баракчасы 1 1

5 Перизат	Аманбек	
кызы,	1-курс

Кыргыз-орус	славян	университети Мактоо	баракчасы 1 1

6 Танрыжан	Сагымбаев,	
3-курс

Кыргыз-орус	славян	
университети,	КТМУ

Мактоо	баракчасы 2 2

7 Үмүт	Нурланова,	
3-курс

Кыргыз-орус	славян	
университети,	КТМУ

Мактоо	баракчасы 2 2

8 Зеки	Дуган,	4-курс КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

9 Арууке	Уланбек	кызы,	
3-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

10 Атагүл	Шератова,	
1-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

11 Элиза	Исамидинова,	
2-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

12 Айжан	Кийизбаева,	
2-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

13 Айзада	Турдалиева,	
2-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

14 Шахноза	Сыдыкова,	
4-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

15 Алтынай	
Алмасбекова,	4-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

16 Акмарал	Эрматова,	
4-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

17 Шайыргүл	Гапарова,	
4-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

60 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2020-жыл

18 Нуржамал	Турганбай	
кызы,	4-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

19 Айзада	Субанбекова,	
4-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

20 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

21 Айнура	Мелисова,	
4-курс

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

22 Догукан	Чавуш,	
3-курс

Сочи	шаарында	өткөн	Бүткүл	
дүйнөлүк	жаштар	форуму

Мактоо	баракчасы 1 1

23 Рахат	Болотбекова,	
3-курс

Сочи	шаарында	өткөн	Бүткүл	
дүйнөлүк	жаштар	форуму

Мактоо	баракчасы 1 1

24 Үмүт	Нурланова,	
3-курс

Сочи	шаарында	өткөн	Бүткүл	
дүйнөлүк	жаштар	форуму

Мактоо	баракчасы 1 1

25 Гүлсара	Бекназар	
кызы

И.	Арабаев	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	университетинин	
психология	факультети

Психология	боюнча	
билим	таймашы,	
1-орун	алган

1 1

26 Наргиза	Осмонова И.	Арабаев	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	университетинин	
психология	факультети

Психология	боюнча	
билим	таймашы,	
1-орун	алган.

1 1

27 Данаке	
Мамбетахунова

И.	Арабаев	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	университетинин	
психология	факультети

Психология	боюнча	
билим	таймашы,	
1-орун	алган.

1 1

28 	Мээрим	Болотбек	
кызы

И.	Арабаев	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	университетинин	
психология	факультети

Психология	боюнча	
билим	таймашы,	
1-орун	алган.

1 1

29 Каныкей	
Камбаралиева

И.	Арабаев	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	университетинин	
психология	факультети

Психология	боюнча	
билим	таймашы,	
1-орун	алган.

1 1

30 Айзат	Адилетова,	
3-курс

КТМУнун	философия	бөлүмү Философия	жана	
мен

1 1

31 Жаннат	Сабырбекова,	
2-курс

КТМУ “Чыңгыз	Айтматов	
жөнүндө	дилбаян	
жазуу”

1 1

32 Эржан	Байкулов,	
4-курс

КРнын	Жогорку	Кеңешинин	
депутаты	Махабат	Мавлянованын	
демилгеси	менен	2018-жылдын	
22-декабрында	өлкөдө	
уюштурулган	

“Идеология	
менин	көз	
карашым	боюнча”	
долбоорунда	
3-орунга	ээ	болду

1 1

33 Эржан	Байкулов,	
4-курс

Республикалык	дебат	борбору	
тарабынан	2019-жылдын	
9-10-февралында	уюштурулган	
таймаш

Казахстан	жана	
Кыргызстандын	
жаштарынан	
түзүлгөн	24	курама	
команда	(48	
студент)	катышкан	
эл	аралык	диспут	
жарышында	
1-орунга	ээ	болду

1 1
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34 Эльмира	Акматбек	
кызы

КРнын	Билим	берүү	жана	илим	
министрлиги

Ыраазычылык	кат 1 1

35 Гүлүмкан	Исаева	
(2018)	“Жан	жарык”	
аттуу	ыр	китеби	

КРнын	эл	аралык	“Нурборбор”	
чыгармачылык	академиясы

К.Орозбеков	
атындагы	
республикалык	
адабий	сыйлыгы

1 1

36 Рустам	Момунов	
2018	“Идеология	
менин	көз	карашым	
боюнча»	долбооруна”	
катышкандыгы	үчүн

КРнын	Жогорку	Кеңешинин	
депутаты	Махабат	Мавлянова

Ыраазычылык	кат 1 1

37 Гүлүмкан	Исаева	
(2019).	18-35	жаш	
курактагы	акын-
жазуучулардын	
арасында	

“Эгемберди	Эрматов”	коомдук	
фонду,	КРнын	жазуучулар	союзу,	
“Нурборбор”	чыграмачылык	
академиясы,	“Жигер”	чыгармачыл	
жаштар	борбору

Жаш	акын-
жазуучулардын	
II	республикалык	
фестивалынын	
дипломанты

1 1

38 Жаркынай	
Рысбекова,	тарых	
бөлүмү,	4-курс

Аль	Фараби	атындагы	Казак	
улуттук	университети

Студенттердин	
илимий	
конференциясында	
1-орун

1 1

39 Наргиза	Токторова	
тарых	бөлүмү,	4-курс

Аль	Фараби	атындагы	Казак	
улуттук	университети

Студенттердин	
илимий	
конференциясында	
3-орун

1 1

40 Идрис	Мамыр	
уулу,	Кубаныч	
Кудайбердиев

КТМУ Шахмат	боюнча	
1-орун

1 - 1

41 Белек	Абдрашитов,	
Рыскүл	Исманова

КТМУ Тогуз	коргоол	
боюнча	2-орун

1 - 1

42 1-курстун	эркек	
студенттери

КТМУ Ордо	боюнча	1-орун 1 - 1

43 Алия	Адылжан	кызы,	
1-курс

КТМУ,	универсиада II	даражадагы	
диплом

2 2

44 Мирлан	Нуртаев,	
1-курс

КТМУ,	универсиада II	даражадагы	
диплом

2 2

45 Урмат	Токомбаев,	
2-курс

	“Асман”	вокалдык	телекөрсөтүү	
долбоору

1-орун 1 1

46 Театралдык	өнөр	
бөлүмүнүн	“Жан	
дүйнө”	тобу

“Китеп	кудугу”	улуттук	китеп	
фестивалы

1-орун 1 1

47 Театралдык	өнөр	
бөлүмүнүн	3-курс

Эл	аралык	театр	фестивалы Гран-при	сыйлыгы 1 1

48 Арууке	Жумабекова,	
2-курс

“Кыргыз	тили”	студенттер	
арасында	улуттук	мелдеш

1-орун 1 1

49 Элдар	Гайыпов КТМУ Сертификат	 1 1

50 Мээрим	Солтобаева КТМУ Сертификат	 1 1
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51 Чинара	Жантаева КТМУ Сертификат	 1 1

52 Жаныл	Уметалиева КТМУ Сертификат	 1 1

53 Бегимай	Билимбек	
кызы

КТМУ Сертификат	 1 1

54 Нурайим	
Талантбекова

КТМУ Сертификат	 1 1

55 Мээрим	Раева,	
Акшоола	
Камалдинова	

КТМУ 1-орун 1 1

56 Бермет	Бекболотова,	
Касиет	Муратова

КТМУ 1-орун 1 1

57 Бектемир	
Калмуратов,	Назгүл	
Эралиева,	Нурзия	
Абдуманапова,	Ализа	
Азимова	

Н.Исанов	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	курулуш,	транспорт	
жана	архитектура	университети

Менеджмент	
боюнча	
олимпиадада	2-орун

1 1

58 Нурзада	Уланбек	
кызы,	Айдана	
Абдилдаева,	радио,	
телекөрсөтүү	жана	
кинематография	
бөлүмү,	“Ana	Sesi’”(эне	
үнү)	телекөрсөтүү	
программасы

ТРТнын	“Келечектин	
журналисттери”	сынагы

2-орун 1 1

59 Самира	Шарипова,	
журналистика	бөлүмү,	
‘‘Үйлөнүү	оңой,	үй-
бүлө	куруу	кыйын”

КРнын	Өкмөтү	тарабынан	
уюштурулган	“Жаш	журналисттер”	
конкурсу

3-орун 1 1

60 Айсулуу	Сейитбек	
кызы,	коом	менен	
байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү,	‘‘Kor-
san	Kozmetik	Ürünü	
Kullanma,	Sağlığından	
Olma!”	(оригиналдуу	
эмес	косметиканы	
колдонбо,	ден	
соолугуңду	ойло)	
аттуу	социалдык	
ролик

15-эл	аралык	Кар	фильм	
фестивалы

Эң	мыкты	
социалдык	ролик

1 1

61 Самара	Энсебаева,	
коом	менен	
байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү,	
доклад

“Жоогазын”	жарнама	жана	пиар	
улуттук	фестивалы

2-орун 1 1
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62 Айсана	Касымова,	
коом	менен	
байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү,	
доклад

“Жоогазын”	жарнама	жана	пиар	
улуттук	фестивалы

2-орун 1 1

63 Алина	Нурбекова,	
коом	менен	
байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү,	
“Билим	таймашы”

“Жоогазын”	жарнама	жана	пиар	
улуттук	фестивалы

2-орун 1 1

64 Айжамал	
Муктарбекова,	коом	
менен	байланыш	
жана	жарнама	
бөлүмү,	“Билим	
таймашы”

“Жоогазын”	жарнама	жана	пиар	
улуттук	фестивалы

2-орун 1 1

65 Алина	Жумагулова,	
коом	менен	
байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү	
“Билим	таймашы”

“Жоогазын”	жарнама	жана	пиар	
улуттук	фестивалы

2-орун 1 1

66 Элнура	Ташбаева,	
радио,	телекөрсөтүү	
жана	кинематография	
бөлүмү,	“Дамла”	

Чжэньцзян	провинциясынын	
фестивалы

Эң	мыкты	
документалдык	
тасма

1 1

67 Айжан	Муратбек	
кызы,	Ноораншах	
Амиршах,	Нурсейит	
Турсункулов

Н.Исанов	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	курулуш,	транспорт	
жана	архитектура	ниверситети	
2-орун	

Internet	of	Robotic	
Things	2-орун

1 1

68 Бегимай	Эрназар	
кызы

КТМУнун	спартакиадасы Сууда	сүзүү	боюнча	
I	категориядагы	
сыйлык

1 1

69 Кундуз	Айбек	кызы КТМУ Дзюдо	боюнча	
алтын	медаль

1 1

70 Айдана	Османова КТМУ Дзюдо	боюнча	коло	
медаль

3 3

71 Абай	Омуралиев КТМУ Дзюдо	боюнча	
алтын	медаль

1 1

72 Кубатбек	Уркалиев Универсиада	 66	кг.	салмак	
категроиясында	
күрөш	боюнча	коло	
медаль

3 3

73 Шаадат	
Момуналыева,	Алия	
Адылжан	кызы,	
Бурулай	Кубанычбек	
кызы,	Гулаида	
Эгембердиева

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Шахмат	боюнча	
кыздар	курама	
командасы	1-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1
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74 Гүлзат	Өтеубаы,	
Айтурган	
Садырбекова,	
Барчинай	Мусаева

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Үстөл	тенниси	
боюнча	кыздар	
курама	командасы	
2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

75 Керимбек	Жумабеков,	
Нурислам	Арунбаев,	
Жанболот	Тилемиш	
уулу

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Үстөл	тенниси	
боюнча	эркектер	
курама	командасы	

1 1

76 Азамат	Керимжанов,	
Салават	Элебесов,	
Алманбет	Раманов,	
Кубанич	Апилмажив	
уулу

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Шахмат	боюнча	
эркектер	курама	
командасы	1-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

77 Ферит	Өзел,	Жанибек	
Болотбеков,	Байбол	
Капаров,	Элдос	
Турсун	уулу,	Килимбек	
Нурбек	уулу,	Исхак	
Туратбеков,	Арген	
Камчибек	уулу,	Тимур	
Уметов,	Бейбарс	
Абдрахманов,	Мэмет	
Жан	Шекер

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Футбол	боюнча	
эркектер	курама	
командасы

1 1

78 Канат	Усупбеков,	
Калыс	Токтосартов,	
Рахманкул	Жусуп	
уулу

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	
2019	Эркин	күрөш	
боюнча	эркектер	
курама	командасы

1 1

79 Айзада	Акылбекова,	
Куштаркан	Сыргабек	
кызы,	Мираида	
Досбай	кызы,	Нестан-
Дарежан	Каныбекова,	
Роза	Алимова,	Сайкал	
Алимжан	кызы

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	
2019	Эркин	күрөш	
боюнча	кыздар	
курама	командасы

1 1

80 Санжар	Шайымкул	
уулу,	Рустам	Ибраим	
уулу,	Аскарбек	
Абдуакимов,	Дастан	
Молдобеков,	
Намысбек	Маданов

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Кыргыз	күрөшү	
боюнча	эркектер	
курама	командасы	
2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

81 Айзада	Ташполотова,	
Айкөл	Тариелова,	
Нурзат	Асанова

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Дзюдо	боюнча	
кыздар	курама	
командасы

1 1

82 Жаныбек	Темиров КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Дзюдо	боюнча	
эркектер	курама	
командасы	

1 1
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83 Улукбек	Орозбаев,	
Сыймыкбек	Алимов,	
Эрлан	Дуйшеналиев,	
Искендер	Ойгонбосов

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Самбо	боюнча	
эркектер	курама	
командасы	

1 1

84 Данияр	Джалилбек,	
Калыс	Алиякбаров,	
Гариф	Мамедов,	
Ильяс	Досумбетов,	
Абай	Омуралиев,	
Бекназар	
Жолдошбеков,	
Искандер	Копбаев

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	
2019	Бокс	боюнча	
эркектер	курама	
командасы	

1 1

85 Бектур	Абдимомунов,	
Сыймык	Акылбеков,	
Айболот	Искендеров,	
Бексултан	
Садырбек	уулу,	
Бекназар	Эмилбек	
уулу,	Бектурсун	
Сатылганов,	Кайрат	
Жапаров,	Бекзат	
Акылбек	уулу,	Нурдан	
Акимов,	Элдияр	
Маннобов

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Кыргыз	күрөшү	
боюнча	эркектер	
курама	командасы	
2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

86 Айжамал	Осмонова,	
Бурмакан	
Жакыпова,	Фидан	
Ахматова,	Альбина	
Шабданалиева

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Жеңил	атлетика	
боюнча	кыздар	
курама	командасы	
2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

87 Ислам	Ишенов,	
Султанбабур	
Чолпонбай	уулу,	
Каниет	Жекшебеков,	
Донийорбек	Каюмов

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	
2019	Оор	атлетика	
боюнча	эркектер	
курама	командасы	
2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

88 Адиля	Усайырова,	
Жакшылык	Кадыр	
уулу,	Арстанбек	
Зарылбеков,	
Акбермет	Азизова,	
Асель	Долмонова

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	2019	
Сууда	сүзүү	боюнча	
эркектер	курама	
командасы	2-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

89 Бегимай	Эрназар	
кызы

КРнын	массалык	спорт	жана	
ден	соолукту	чыңдоо	боюнча	
республикалык	«Жаштык»	
борбору

Универсиада	–	
2019	Оор	атлетика	
боюнча	эркектер	
курама	командасы	
2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1
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90 Жыргалбек	
Бактыбеков

WACS	(Бүткүл	дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулар	коомунун	бирикмеси)	
жана	Кыргызстандын	ашпозчулар	
ассоциациясы

Алтын	медаль 1 1

91 Акылай	Ашырбаева WACS	(Бүткүл	дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулар	коомунун	бирикмеси)	
жана	Кыргызстандын	ашпозчулар	
ассоциациясы

Күмүш	медаль 1 1

92 Жыргалбек	
Бактыбеков

WACS	(Бүткүл	дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулар	коомунун	бирикмеси)

Коло	медаль 1 1

93 Акылай	Ашырбаева WACS	(Бүткүл	дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулар	коомунун	бирикмеси)

Коло	медаль 1 1

94 Илимбек	Молдобеков Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	I	
категориядагы	
сыйлык

1 1

95 Нурзада	Акпаралы Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	I	
категориядагы	
сыйлык

1 1

96 Садырбек	Эргешов Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	I	
категориядагы	
сыйлык

1 1

97 Нурлан	Адылбек	уулу Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	II	
категориядагы	
сыйлык

1 1

98 Исламидин	Нурдинов Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	II	
категориядагы	
сыйлык

1 1

99 Кызжибек	
Карчыгабекова

Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	II	
категориядагы	
сыйлык

1 1

100 Хадиже	Гүлбаева Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	II	
категориядагы	
сыйлык

1 1
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101 Гүлзина	Галбай	кызы Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	III	
категориядагы	
сыйлык

1 1

102 Рахат	Жолчуева Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	III	
категориядагы	
сыйлык

1 1

103 Газайым	Казбек	кызы Чет	тилдер	жогорку	мектеби “Алтын	көпүрө”	
түркчө	билим	
таймашы	III	
категориядагы	
сыйлык

1 1

104 Нусрав	Латипов	-	
1-курс,	Темирлан	
Шадыбеков,	1-курс,	
Зебо	Акбаралиева,	
2-курс

И.	Раззаков	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	техникалык	
университети

“Лучший	техник” 1 1
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2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ОКУТУУЧУЛАРДЫН КАТЫШКАН ИЛИМИЙ ЖЫЙЫНДАРЫ

Гуманитардык факультет

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	
адабияты	программасы)

1 0 1

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	
адабияты	программасы)

1 0 1

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	
адабияты	программасы)

2 0 2

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	
көмөк	программасы)

4 0 4

Философия	бөлүмү 2 0 2

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы)

2 0 2

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы)

1 0 1

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы)

1 0 1

Социология	бөлүмү 2 0 2

Тарых	бөлүмү 5 0 5

Түркология	бөлүмү 3 0 3

Факультет боюнча жалпы саны 24 0 24

Табигый илимдер факультети  

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Биология	бөлүмү	 3 22 25

Математика	бөлүмү	 1 7 8

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 0 23 23

Факультет боюнча жалпы саны 4 52 56

Көркөм өнөр факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Графика	бөлүмү 0 33 33

Живопись	бөлүмү 0 5 5

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 0 2 2

Театралдык	өнөр	бөлүмү 0 0 0

Факультет боюнча жалпы саны 0 40 40
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Экономика жана башкаруу факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 0 2 2

Экономика	бөлүмү 3 5 8

Менеджмент	бөлүмү 0 9 9

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 4 5 9

Факультет боюнча жалпы саны 7 21 28

Теология факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Дин	таануу	бөлүмү 2 1 3

Ислам	таануу	бөлүмү 4 1 5

Факультет боюнча жалпы саны 6 2 8

Коммуникация факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Журналистика	бөлүмү 1 13 14

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 1 2 3

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 0 8 8

Факультет боюнча жалпы саны 2 23 25

Инженерия факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 0 3 3

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 12 1 13

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 4 7 11

Химиялык	инженерия	бөлүмү 1 1 1

Факультет боюнча жалпы саны 17 12 29

Ветеринария факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Ветеринария 0 8 8

Факультет боюнча жалпы саны 0 8 8

Айыл чарба факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
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Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 0 3 3

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 0 4 4

Факультет боюнча жалпы саны 0 7 7

Дене тарбия жана спорт жогорку мектеби

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 0 3 3

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 0 0 0

Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 0 3 3

Туризм жана мейманкана иштетүү жогорку мектеби

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 1 2 3

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 1 2 3

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 1 4 5

Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 3 8 11

Чет тилдер жогорку мектеби

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 0 0 0

Чет	тилдер	бөлүмү 0 4 4

Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 0 4 4

Кесиптик жогорку мектеп

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	
жардамчысын	даярдоо	программасы

0 1 1

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы

0 0 0

Курулуш	программасы 1 1 2

Бухгалтердик	эсеп	программасы 0 1 1

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 0 0 0

Маркетинг	программасы 0 1 1

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 0 0 0

Кесиптик жогорку мектеп боюнча жалпы саны 1 4 5

ЖАЛПЫ САНЫ 66 184 250
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БАСЫЛМАЛАР
2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ЖАРЫК КӨРГӨН КИТЕПТЕР

№ Автору Китептин аталышы Түшүндүрмө

1 З.Алтымышова,	
К.Кожомкулова			

К	вопросу	о	трансформации	политических	
взглядов	государственного	деятеля	
Туркестана	Торокула	Джанузакова”,	
Как	промелькнувший	метеор.	Торокул	
Джанузаков	в	публикациях	ученых.	Бишкек

З.Алтымышова,	
К.Кожомкулова			

2 Кайрат	Белек,	Нурсултан	
Абдимиталип	уулу	

Кыргыз	тарыхынын	актуалдуу	маселелери:	
өтмүшү,	азыркысы	жана	келечеги.	Тарыхчы,	
чыгыш	таануучу	Анварбек	Мокеевдин	
70	жылдык	юбилейине	арналган	илимий	
макалалар	жыйнагы.	Бишкек:	2019.	388	с.

“Global	Print”	басмаканасы

3 Проф.,	док.		Фахри	Унан,	
Даян	Камали		

Mu‘înüddin	Natanzî,	Müntehabü’t-Tevârîh-i	Mu‘înî	
фарсча	эмгегинин	түрк	тилине	котормосу		
KTMУнун	Түрк	цивилизациясын	изилдөө	
борбору,	Бишкек,	2019

KTMУ	басылмалары	

4 Доц.,	док.		Муратбек	
Кожобеков	

Осмонаалы	Сыдык	уулу	жөнүндө	маалымат.	
Кыргыздар.	Жыйырма	томдук.	Т.	4.	Б.,	2019.

Доц.,	док.		Муратбек	
Кожобеков	

5 Доц.,	док.		Муратбек	
Кожобеков	

Кыргыздардын	орто	кылымдагы	тарыхынын	
изилдениши.	Кыргыздар.	Жыйырма	томдук.	
Т.	15.	Б.,	2019.

Доц.,	док.		Муратбек	
Кожобеков	

6 Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

«Турдакун	Усубалиев».	Серия	«Жизнь	
замечательных	людей».	-	Москва,	«Молодая	
гвардия»	басмасы,	2019,	240	бет.	

Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

7 Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

«Турдакун	Усубалиев»	(кыргыз	тилинде).	–	
Бишкек,	«Туран»,	2019,	310	бет.

Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

8 Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

«Чингиз	Айтматов.	Життя	и	творчество»	
(украин	тилинде).	–Киев,	ФОП	В.Л.	Зеленский,	
2019,	320	бет.

Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

9 Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

«Чыңгыз	Айтматов.	Чыгармачыл	инсан	жана	
анын	жашоосу».	Анкара,	Түркия,	2019,	295	
бет.

Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

10 Проф.,	док.		Осмонакун	
Ибраимов	

Основы	лингвокогнитивного	сравнения	
языков”,	Москва,	“Наука-	Флинта”,	2019.

Проф.,	док.		Замира	
Дербишева	

11 Проф.,	док.		Акматали	
Алимбеков Орто	мектепте	окутуунун	методдору.			 Проф.,	док.		Акматали	

Алимбеков	

12
Рүштү	Йешил	Мехмет	
Карт,	Мустафа	
Асландерен

Ахилик	илими	жана	билим	баалуулук	модели	
“AДЕМ”.

Рүштү	Йешил,	Мехмет	
Карт,	Мустафа	Асландерен

13 Проф.,	док.		Жылдыз	
Урманбетова

Формирование	парламентаризма	в	
Кыргызской	Республике

Проф.,	док.		Жылдыз	
Урманбетова

14 Вефа	Ташделен
Билим	берүү	философиясы:	негиздер,	
мектептер	жана	түшүнүктөр:	(Китептин	
бөлүмү)

Вефа	Ташделен
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15 Вефа	Ташделен
Алтай	коомчулугу:	Үй-бүлө	жана	үй-бүлөдөгү	
баалуулуктар:	“Кутадгу	Билигдеги”	нике	жана	
үй-бүлө	

Вефа	Ташделен

16 Вефа	Ташделен Сафахаттын	билим	тууралуу	көз	карашы	
(Китептин	бөлүмү) Вефа	Ташделен

17 Өмүралиев	А.,	Абилаева	
Э.

Boundary	Layer	Flows	-	Theory,	Applications	
and	Numerical	Method	kitabinda	bir	bölüm	
‘Singularly	Perturbed	Parabolic	Problems’

Intech	Open	Access	Source

18 Мустафа	Кэскин,	
Ибрахим	Өзйигит	

“Манастын”	өңү”:	Кыргыз-Түрк	“Манас”	
университетинин	студенттик	шаарчасынын	
флорасынан	алынган	тандамал	өсүмдүктөр.		
311,	Кошумча	окуу	китеби	сериясынан:	34,	
ISBN	978-9967-9239-1-1,	320	б.

КТМУ	басылмалары	

19
С.	К.	Қидиралиев,	А.	
Б.	Урдалетова,	Г.	М.	
Дайирбекова

МАТЕМАТИКА	5-синф	Ўзбек	тилидаги	
мактаблар	учун	дарслик	Қирғиз	
Республикаси	таълим	ва	фан	Минстрлиги		
томонидан	тавсия	қилинган.2019.	288	бет	

Дүйнөлүк	банк	

20
С.	К.	Қидиралиев,	А.	
Б.	Урдалетова,	Г.	М.	
Дайирбекова

МАТЕМАТИКА	6	–синф	Ўзбек	тилидаги	
мактаблар	учун	дарслик	Қирғиз	
Республикаси	таълим	ва	фан	Минстрлиги		
томонидан	тавсия	қилинган.	2019.	270бет

Дүйнөлүк	банк	

21 Док.,	ага	окут.	Жаныш	
Кулманбетов	 Кыргыз	театрынын	тарыхы KРнын	Билим	берүү	жана	

илим	министрлиги	

22 Фатих	Башбуг Искусствонун	идеологиялык	
чагылдырылышы	жана	пропаганда	

“Чизги”	басылмалары,	
Koня,	77-86-б.

23 Фатих	Башбуг “Почта	маданиятындагы	долбоорлор	жана	
көргөзмөлөр	тууралуу

(Ред:	Доц.,	док.		Мустафа	
Жеват	Aталай)	“Геже”	
басмаканасынын	
басылмалары,	Анкара,	
19-35-б.

24 Дамира	Жапарова Модернизация	финансирования	системы	
здравоохранения	в	Кыргызстане

Lambert	Academic	
Publishing

25
Жунус	Ганиев,	Разияхан	
Абдиева,	Камалбек	
Карымшаков	

Финансылык-экономикалык	терминдердин	
кыргызча-орусча-англисче	сөздүгү

Кыргыз	Республикасынын	
Финансы	министрлиги	

26 Айнура	Турдалиева
Жаңы	муундун		ишмерлери	жана	экономика	
(Китептин	бөлүмү),	2019,	Ред:	Mустафа	
Мийнат	ж.б.

EKİN

27 Максудунов	A.,	Авжы	M.
The	Color	of	the	Future	in	Marketing	is	Green.	
(Chapter).	Contemporary	Issues	in	Strategic	
Marketing,

Istanbul	University,	Editor	
Ahmet	SEKERKAYA,	PhD

28 Максудунов	A.,	Гүл,	Х.,	
Асанбекова	М.		

Түркиядагы	жогорку	билим	берүүнүн	имиджи	
жана	өсүү	деңгээли.

Ankara:	İksad	publishing	
house	ISBN:	978-625-7897-
13-6.

29 Сечкин	Гөнен,	Эмин	
Юрекли

Recent	Advances	in	Social	Science,	Education	
and	Humanities	Research ISBN	978-625-7858-11-3
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30 Сечкин	Гөнен,	Эмин	
Юрекли Бухгалтердик	эсептин	өзгөчө	маселелери	 ISBN	978-625-7045-63-6

31 Сулейман	Элик,	Жихан	
Гүндүз Түрк	саясий	маданиятынын	топтому	

Алтынбек	Жолдошов,	
Халук	Алкан,	Өмер	
Ф.	Караман,	Эдилия	
Абдыкадырова,	Түркиянын	
Кыргызстандагы	саясий	
маданияты	жана	коомдук	
жашоосуна	катышуусу	
-	2010-2019	(Китептин	
бөлүмү)	

32 Аслы	Юрдигүл Кино	жана	жаңылыктар 978626000000000000

33 Хамза	Чакыр
Кыргызстандагы	изилдөөлөр	-	2019	(Кыргыз	
медиасы:	кечээ	жана	бүгүн,		ред:	Женгиз	
Буяр	BYR	Publisihng	House)

978-9967-9140-5-6

34 Хамза	Чакыр

Медиада	аял	жана	бала	(Эгемендүүлүктөн	
кийинки	кыргыз	киносунда	балага	
камкордукка	алуу	Ред:			Локман	Зор)	
Заманбап	басма

978605000000000000

35 Эрдоган	Акман
Көп	мазмундуу	платформалар.	(Долбоордуу	
платформалар)	Ред:	Tүркер	Элиташ),	211-222-
б.,	“Нобель”	басмаканасы

978-625-402-373-6

36 Нияхи	Айхан
Көп	мазмундуу	платформалар.	(Социалдык	
медиа	каталогу.	Ред:	Түркер	Элиташ),	199-
210,	“Нобель”	басмаканасы

978-625-402-373-6

37 Бакытбек	Орунбеков “Менин	тагдырымдагы	инсандар”	(портрет-
очерктер)	Бишкек	-2020 978-9967-9235-84

38
Бакытбек	Орунбеков,	
Гүлзада	Станалиева,	
Бакыт	Дыйканов

Дүйнөлүк	журналистиканын	тарыхы	
(орусчадан	кыргызчага	которулду.	Ред.:	
Бакытбек	Орунбеков,	Гүлзада	Станалиева,	
Бакыт	Дыйканов)

978-9967-32-326-1

39 Гүлзада	Станалиева, Түрк	эл	жомоктору	(Бишкек,	КТМУ,	2019) 978-9967-9197-0-9

40 Юсуф	Юрдигүл	 Радио	жана	телевидениенин	негизги	
түшүнүктөрү	окуу	китеби	 978-605-7894-22-9

41 Юсуф	Юрдигүл Сүрөт	жана	анын	мааниси 978-605-2096-79-6

42 Юсуф	Юрдигүл	
Кино	искусствосунда	color	grading	
практикасы		(ичинде:	cанарип	фильм	
техникасы)

978-605-2589-68-7

43 Юсуф	Юрдигүл	 Кыргыз	изилдөөлөрү	-	2019	(Ч.Айтматов	
кыргыз	киносунда)	BYR	Publisihng	House 978-9967-9140-5-6

44 Аслы	Юрдигүл,	Юсуф	
Юрдигүл

İnternational	Communication	Studies	
Information	(içinde	Society	and	Television	News,	
edit.Ümit	Sarı,	Mesut	Aytekin),	Kriter	Yayınları

978-605-6980-23-7

45
Доц.,	док.	Мухитдин	
Дүзенли,	доц.м.а.,	док.		
Ферхат	Гөкче

Хадис	методу	 978-9967-9181-3-9
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46 Доц.,	док.		Хүсейин	Челик Куран	тарыхы 978-9967-9144-9-0

47 Проф.,	док.	Мехмет	
Эрдем,	Саффет	Косе	 Ислам	укугуна	киришүү 978-9967-9181-4-9

48 проф.,	док.	Мустафа	
Чаклыоглу Суфизмге	киришүү 978-9967-9181-6-0

49 Ред:	проф.,	док.	Осман	
Эюпоглу Дин	социологиясы 978-9967-9181-2-2

50
Проф.,	док.	Мустафа	
Көйлү,	доц.м.а,	док.		
Айше	Инан	Кылыч

Адеп-ахлак	жана	баалуулуктар 978-9967-9181-0-8

51 Ред:	проф.,	док.	Мустафа	
Көйлү, Маданияттар	аралык	диний	билим	берүү 978-9967-9181-5-3

52
Проф.,	док.	Сүлейман	
Акйүрек,	доц.,	док.		
Мехмет	Кормаз

Диний	окутуу	усулдары 978-9967-9144-8-3

53
Ред.:	проф.,	док.	Осман	
Эюпоглу,		доц.,	док.	
Мухитдин	Дүзенли	

Адеп-ахлак	жана	баалуулуктар.	Симпозиум,	
26-27	октябрь,	2017-	ж. 978-9967-9181-6-0

54
Ред:	проф.,	док.	Мустафа	
Көйлү,	док.	Сейфуллах	
Базаркулов	

Диний	билим	берүү 978-9967-9181-1-5

55

Ред:доц.,	док.		Мухитдин	
Дүзенли,	доц.,	док.		Али	
Үксек,	доц.,	док.		Юсуф	
Гөкалп

Орто	Азия	аалымдарынын	ислам	
маданиятына	тийгизген	таасири,	
10-12-октябрь	2018,	Бишкек.

978-9967-9197-1-6

56 Өмүралиев	А.,	Кожобаев	
К.,	Сулайманов	К.

«Ыктымалдар	теориясы	жана	
математикалык	статистика»	(311б)	окуу	
китеби

57 Осипов	В.И.,	Кожобаев	
К.А.,	Тотубаева	Н.Э.

“Экологиялык	коопсуздуктун	көйгөйлөрү”	
(200б.)	окуу	китеби

58 Доц.,	док.		K.A.Сартова	 “Органикалык	химия”	Жогорку	окуу	жайлары	
үчүн	окуу	китеби.

59 Ж.	Ылычалы,	Ф.Ичер,	
Ө.Ф.	Чокгезме	

Mathematical	Modelling	for	Predicting	the	
Temperatures	During	Microwave	Heating	of	
Solid	Foods:	A	Case	Study.	In	“Mathematical	and	
Statistical	Methods	in	Food	Engineering”

60 Кахраман	Ха,	Гүрбүз	Ү.	

Тамак-аш	аркылуу	жугуучу	цестоддор.	Ред.:	
Догруер	Й.,	Тамак-аш	аркылуу	жугуучу	мите	
оорулар.	1-чыгарылыш.	Анкара:	Түркиянын	
клиникалары.

ISBN:978-605-7505-71-2.

61 Стамбуллугил	Ф.	
Атасевер	М.

Бээнин	жана	эшектин	сүтү.	Ред.:	Атасевер	
М.,	Сүт	жана	сүт	азыктары.	1-чыгарылыш.	
Анкара:	Tүркия	клиникалары;	2019.	52-6-б.

ISBN:978-605-7597-80-9
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62

Chen,	J.,	Ouyang,	Z.,	
John,	R.,	Henebry,	G.M.,	
Groisman,	P.Y.,	Karnieli,	A.,	
Pueppke,	S.,	Kussainova,	
M.,	Amartuvshin,	A.,	
Tulobaev,	A.	and	Yespolov,	
T.I

Social-ecological	systems	across	the	Asian	
Drylands	Belt	(ADB).	Landscape	Dynamics	of	
Drylands	across	Greater	Central	Asia:	People,	
Societies	and	Ecosystems,	pp.191	225.

DOI	https://doi.
org/10.1007/978-3-030-
30742-4_10	

63 Чолпонбек	Тиленбаев Ферздин	же	аттын	жүрүшү.	Ход	ферзем	или	
конем.	Бишкек.	2020 ISBN:	978-9967-9265-1-6

64

	Эркан	Акгөз,	Барыш	
Эрдем,	Толга	Гөк,	
Жемал	Инже,	Нурудин	
Кыдыралиев,	Гүлмира	
Саматова,	Надира	
Турганбаева,	Сапаргүл	
Турдубекова,	Динара	
Исакова

Кыргызстанда	гастрономиялык	туризм	жана	
анын	картасы	

КТМУ	басылмалары,	
Бишкек,	2019.

65
Доц.м.а.,	док.		Жемаль	
Инже,	Ибрахим	Жемаль	
Геншай,	Али	Инаныр	

Кесиптик	лицейдин	студенттеринин	
уюштуруучулуктагы	адилеттүүлүктү	кабыл	
алуусу	жана	алардын	кесипке	болгон	
мамилеси:	практикадан	өткөн	студенттер	
үчүн	изилдөө

КТМУ	басылмалары,	
Бишкек,	2019.

66
Доц.м.а.,	док.		Жемаль	
Инже,	ага	окут.	Гүлмира	
Саматова	

Smart	Applications	in	Tourism КТМУ	басылмалары,	
Бишкек,	2019.

67 Гүнтекин	Шимшек,	
Зейнел	Жин	

Коомдук	илимдер	боюнча	илимий-
педагогикалык	иш-аракеттер:	Туризм	
индустриясында	биткоин	жана	блокчейн	
технологиясынын	ролу:	Жалпы	анализ

КТМУ	басылмалары,	
Бишкек,	2019.

68 Гүнтекин	Шимшек	,	
Абдуллах	Эрдал	Түмер

Коомдук,	гуманитардык	жана	башкаруу	
илимдериндеги	илимий-педагогикалык	иш-
аракеттер	-	2:	Туризм	индустриясындагы	
жаңы	технологиялык	тенденция:	Жасалма	
интеллект	

КТМУ	басылмалары,	
Бишкек,	2019.

69 Мевлут	Этлик,	Алтынай	
Токтомаматова		 ESP	Food	Engineering КТМУ	басылмалары,	

Бишкек,	2019.

70 Док.	Дөөлөтбек	Экенов,	
док.	Аймира	Марат	кызы

“Алтын	көпүрө”	кыргыз	тилин	чет	тил	катары	
үйрөтүү-	B2.	Көнүгүүлөр	жыйнагы.

КТМУ	басылмалары,	
Бишкек,	2019.

71 Док.	Дөөлөтбек	Экенов,	
док.	Аймира	Марат	кызы

“Алтын	көпүрө”	кыргыз	тилин	чет	тил	катары	
үйрөтүү-	С1.	Көнүгүүлөр	жыйнагы.

КТМУ	басылмалары,	
Бишкек,	2019.

72 Жамиля	Бокоева	
(котормочу) Chemical	Secret КТМУ	басылмалары,	

Бишкек,	2019.
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2019-2020- ОКУУ ЖЫЛЫНДА ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК 
КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН ПУБЛИКАЦИЯЛАРЫНЫН ОРТОЧО САНЫ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР

(1) ПОК 
мүч-нүн 

саны

(2) Эл 
аралык 
публик-

дын 
саны

(3) Эл 
аралык 
публик-

дын саны

A* (4) Пуб-
дын 
саны 
(2+3)

ПУБЛИК-ДЫН 
ОРТОЧО САНЫ

A*/1

(2/1) (3/1)

Гуманитардык	факультет 35 35 41 3 76 1,00 1,17 0,09

Табигый	илимдер	
факультети 16 25 86 14 111 1,56 5,38 0,88

Көркөм	өнөр	факультети 4 0 2 0 2 0,00 0,50 0,00

Экономика	жана	башкаруу	
факультети 24 4 44 15 84 0,33 3,17 0,63

Теология	факультети 9 4 9 0 28 2,11 1,00 0,00

Коммуникация	факультети 9 0 19 0 46 0,56 4,56 0,00

Инженерия	факультети 22 1 8 25 48 0,82 1,36 1,14

Ветеринария	факультети 12 0 20 18 41 1,08 2,33 1,50

Айыл	чарба	факультети 5 0 11 5 19 0,20 3,60 1,00

Дене	тарбия	жана	спорт	
жогорку	мектеби 4 0 9 7 12 0,00 3,00 1,75

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби 7 0 0 1 15 0,14 2,00 0,14

Чет	тил	жогорку	мектеби 33 6 9 0 15 0,18 0,27 0,00

БАКАЛАВР ПРОГРАММАСЫ 
БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 180 75 258 88 333 0,42 1,43 0,49

Кесиптик	жогорку	мектеп 2 0 3 3 14 5,00 2,00 0,00

КЕСИПТИК ОРТО БИЛИМ 
БЕРҮҮ ПРОГРАММАСЫ 
БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ

2 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00

УНИВЕРСИТЕТ БОЮНЧА 
ЖАЛПЫ САНЫ 182 75 261 95 333 0,41 1,42 0,52

*	SCI-Expanded,	SSCI,	AHCI	же	тармактык	индексттер
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2019- КАЛЕНДАРДЫК ЖЫЛ ИЧИНДЕГИ ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК 
КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН ИНДЕКСТҮҮ (SCI-Expanded, SSCI, AHCI ж.б.) БАСЫЛМАЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ 

NO

МАКАЛАСЫ 
ЖАРЫЯЛАНГАН 

ОКУТУУЧУНУН АТЫ 
ЖӨНҮ

МАКАЛА 
ИНДЕКСИ

МАКАЛА 
ЖАРЫЯЛАНГАН 

ИНДЕКСТҮҮ 
ЖУРНАЛДЫН АТЫ

МАКАЛА АТЫ

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ

1 Mokeev,	Anvarbek;	
Altymyshova	Zuhra AHCI BELLETEN

The	Intellectual	Disputes	
on	the	Establishment	of	
a	National	Autonomous	
Republic	in	Kyrgyzstan	in	
the	Early	Years	of	the	Soviet	
Period

2

Fages,	Antoine;	Hanghoj,	
Kristian;	Khan,	Naveed;	
Gaunitz,	Charleen;	
Kubatbek,	Tabaldiev;...

SCI	
Expanded CELL

Tracking	Five	Millennia	of	
Horse	Management	with	
Extensive	Ancient	Genome	
Time	Series

3

Narasimhan,	Vagheesh	
M.;	Patterson,	Nick;	
Moorjani,	Priya;	
Kubatbek	Tabaldiev;...

SCI	
Expanded SCIENCE

The	formation	of	human	
populations	in	South	and	
Central	Asia

4

Matuzeviciute,	Giedre	
Motuzaite;	Tabaldiev,	
Kubatbek;	Hermes,	
Taylor;...

AHCI JOURNAL	OF	FIELD	
ARCHAEOLOGY

High-Altitude	Agro-
Pastoralism	in	the	Kyrgyz	
Tien	Shan:	New	Excavations	
of	the	Chap	Farmstead	
(1065-825	cal	b.c.)

5 Aydin,	Mehmet ESCI JOURNAL	OF	STUDIES	IN	
TURKOLOGY

Silence	Issue	at	Language	
and	Sufism	in	Kutadgu	Bilig

6 Altymyshova	Zuhra;	
Hasanaeva,	Leila ESCI

SELCUK	UNIVERSITY	
JOURNAL	OF	FACULTY	
OF	LETTERS

Statesman	J.	Abdrakhmanov	
and	the	Evaluation	of	His	
Diary	as	a	Historical	Source

7 Tasdelen,	Vefa AHCI MILLI	FOLKLOR Kutadgu	Bilig's	Philosophical	
Context

8 Yesil,	Rustu ESCI YUKSEKOGRETIM	
DERGISI

Examining	the	Expectations	
of	University	Students	from	
Instructors	Who	Lecture	in	
their	Mother	Tongue	and	
in	Another	Language:	A	
Qualitative	Study
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9 Tasdelen,	Vefa ESCI

BEYTULHIKME-AN	
INTERNATIONAL	
JOURNAL	OF	
PHILOSOPHY

The	Reasons	of	Scientific	
and	Cultural	Decadence	in	
Islamic	Civilization	according	
to	Two	Ottoman	Intellectual,	
Namik	Kemal	and	Ahmet	
Mithat

10 Unal,	Ali ESCI
SELCUK	UNIVERSITY	
JOURNAL	OF	FACULTY	
OF	LETTERS

The	Place	and	Works	of	
Saul	Matveyevich	Abramzon	
in	the	Research	on	Turkic	
Ethnography

11 Dzhumalieva,	Gulnura;	
Kasieva,	Aida SSCI BILIG Socio-Cultural	Analysis	of	

the	Script	Kyrgyz	Wedding

12 Kozhobekov,	Muratbek;	
Mambaeva,	Saltanat AHCI VOPROSY	ISTORII

On	the	role	and	importance	
of	Osmonaaly	Sydykov's	
works	in	the	Kyrgyzstan	
historiography

13 Alimdjanov,	Bakhtiyor;	
Altymyshova,	Zuhra AHCI VOPROSY	ISTORII

The	history	of	the	Kashgar	
branch	of	the	Russian-Asian	
Commercial	Bank

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

14

Filiz,	Ertugrul;	Saracoglu,	
Ibrahim	Adnan;	Ozyigit,	
Ibrahim	Ilker;	Yalcin,	
Bahattin

SCI	
Expanded

BIOTECHNOLOGY	&	
BIOTECHNOLOGICAL	
EQUIPMENT

Comparative	analyses	of	
phytochelatin	synthase	
(PCS)	genes	in	higher	plants

15

Filiz,	Ertugrul;	Ozyigit,	
Ibrahim	Ilker;	Saracoglu,	
Ibrahim	Adnan;	Uras,	
Mehmet	Emin;	Sen,	Ugur;	
Yalcin,	Bahattin

SCI	
Expanded

BIOTECHNOLOGY	&	
BIOTECHNOLOGICAL	
EQUIPMENT

Abiotic	stress-induced	
regulation	of	antioxidant	
genes	in	different	
Arabidopsis	ecotypes:	
microarray	data	evaluation

16

Karahan,	Faruk;	Ozyigit,	
Ibrahim	Ilker;	Saracoglu,	
Ibrahim	Adnan;	Yalcin,	
Ibrahim	Ertugrul;	
Hocaoglu-Ozyigit,	Asli;	
Ilcim,	Ahmet

SCI	
Expanded

BIOLOGICAL	TRACE	
ELEMENT	RESEARCH

Heavy	Metal	Levels	and	
Mineral	Nutrient	Status	in	
Different	Parts	of	Various	
Medicinal	Plants	Collected	
from	Eastern	Mediterranean	
Region	of	Turkey

17
Bahaman,	Aina	Hazimah;	
Khairul	Bariyyah;	Kaya,	
Yilmaz;	...

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	
BIOMOLECULAR	
STRUCTURE	&	
DYNAMICS

Substrate	docking	and	
molecular	dynamic	
simulation	for	prediction	
of	fungal	enzymes	from	
Trichoderma	species-
assisted	extraction	of	
nanocellulose	from	oil	palm	
leaves
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18
Muslem,	Wafaa	Hassan;	
Aksoy,	Hasan	Murat;	
Kaya,	Yilmaz;...

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	
BIOMOLECULAR	
STRUCTURE	&	
DYNAMICS

Biodegradation	of	
3-chloropropionic	acid	(3-
CP)	by	Bacillus	cereus	WH2	
and	its	in	silico	enzyme-
substrate	docking	analysis

19 Chekeev,	Asylbek	A.;	
Kasymova,	Tumar	J. CPCI-S TOPOLOGY	AND	ITS	

APPLICATIONS

Ultrafilter-completeness	
on	zero-sets	of	uniformly	
continuous	functions

20
Chaichenko,	Stanislav;	
Shidlich,	Andrii;	
Abdullayev,	Fahreddin

SCI	
Expanded MATHEMATICA	SLOVACA

Dırect	and	Inverse	
Approxımatıon	Theorems	of	
Functıons	in	the	Orlıcz	Type	
Spaces	S-M

21
Asanov,	Avyt;	Almeida,	
Ricardo;	Malinowska,	
Agnieszka	B.

SCI	
Expanded

COMPUTATIONAL	&	
APPLIED	MATHEMATICS

Fractional	differential	
equations	and	Volterra-
Stieltjes	integral	equations	
of	the	second	kind

22
Muhametjanova,	Gulshat;	
Adanir,	Gulgun	Afacan;	
Akmatbekova,	Azat

SSCI JOURNAL	OF	CHILDREN	
AND	MEDIA

Internet	and	social	networks	
use	habits	of	adolescents	
between	ages	of	10-19	in	the	
Kyrgyz	Republic

23 Omuraliev,	A.	S. SCI	
Expanded

DIFFERENTIAL	
EQUATIONS

Asymptotics	of	the	Solution	
of	a	Parabolic	Linear	System	
with	a	Small	Parameter

24

Jenfaoui,	H.;	Chaabane,	
H.;	Hada,	Z.;	Sen,	U.;	
Sassi,	K.;	Rezgui,	S.;	
Ozyigit,	I.	I.;	Souissi,	T.

SCI	
Expanded ALLELOPATHY	JOURNAL

Inhibitory	effects	of	
allelopathic	crops	on	
seedling	growth	of	weed	
Hypericum	triquetrifolium	
Turra

25
Abdullayev,	F.	G.;	
Abdullayev,	G.	A.;	
Simsek,	D.

SCI	
Expanded

UKRAINIAN	
MATHEMATICAL	
JOURNAL

Bernstein-Walsh-Type	
Polynomial	Inequalities	
in	Domains	Bounded	by	
Piecewise	Asymptotically	
Conformal	Curve	with	
Nonzero	Inner	Angles	in	the	
Bergman	Space

26 Abdullayev,	F.	G. SCI	
Expanded

COMPLEX	ANALYSIS	
AND	OPERATOR	THEORY

Uniform	Convergence	of	
the	Generalized	Bieberbach	
Polynomials	in	Regions	with	
Simultaneously	Exterior	and	
Interior	Zero	Angles

27

Edbeib,	Mohamed	Faraj;	
Aksoy,	Hasan	Murat;	
Kaya,	Yilmaz;	Wahabe,	
Roswanira	Abdul;	Huyop,	
Fahrul

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	
BIOMOLECULAR	
STRUCTURE	&	
DYNAMICS

Haloadaptation:	insights	
from	comparative	modeling	
studies	between	halotolerant	
and	non-halotolerant	
dehalogenases
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28
Ozyigit,	Ibrahim	Ilker;	
Kaval,	Ali;	Cakir,	Ernaz	
Altundag;	Vardar,	Filiz

SCI	
Expanded

MOLECULAR	BIOLOGY	
REPORTS

DNA	fingerprinting	and	
assessment	of	some	
physiological	changes	in	
Al-induced	Bryophyllum	
daigremontianum	clones

29 Abdullayev,	F.	G.;	
Savchuk,	V.	V.;	Tunc,	T.

SCI	
Expanded

COMPLEX	VARIABLES	
AND	ELLIPTIC	
EQUATIONS

Exact	estimates	for	Faber	
polynomials	and	for	norm	of	
Faber	operator

30
Abdyldaeva,	Elmira;	
Kabaeva,	Zarina;	
Karabakirov,	Kubat

CPCI-S

THIRD	INTERNATIONAL	
CONFERENCE	OF	
MATHEMATICAL	
SCIENCES	(ICMS	2019)

Numerical	Analysis	of	
Convergence	Rate	of	
Approximation	Solutions	to	
Boundary	Value	Problem	for	
Oscillation	Processes

31 Omuraliev,	Asan;	
Abylaeva,	Ella CPCI-S FILOMAT

Singularly	Perturbed	
Parabolic	Problem	with	
Oscillating	Initial	Condition

32 Asanov,	Avyt;	
Orozmamalova,	Jypar CPCI-S FILOMAT

About	Uniqueness	of	
Solutions	of	Fredholm	Linear	
Integral	Equations	of	the	
First	Kind	in	the	Axis

33 Simsek,	Dagistan;	Ogul,	
Burak;	Cinar,	Cengiz CPCI-S FILOMAT

Solution	of	the	Rational	
Difference	Equation	xn+1	=	
xn-17/1+xn-5.xn-11

34 Omuraliev,	Asan;	Kyzy,	
Peil	Esengul CPCI-S FILOMAT

Asymptotics	of	Solution	
to	the	Nonstationary	
Schrodinger	Equation

35 Abdyldaeva,	Elmira;	
Kerimbekov,	Akylbek CPCI-S FILOMAT

Solvability	of	Optimization	
Problem	for	the	Oscillation	
Processes	with	Optimal	
Vector	Controls

36 Simsek,	D.;	Kyzy,	P.	
Esengul;	Kyzy,	M.	Imash CPCI-S FILOMAT On	the	Recursive	Sequence	

xn+1	=	xn-7/1+xn-3

37
Abdullayev,	F.	G.;	
Abdullayev,	G.	A.;	
Savchuk,	V.	V.

CPCI-S FILOMAT

Best	Approximation	of	
Holomorphic	Functions	from	
Hardy	Space	in	Terms	of	
Taylor	Coefficients

38 Kydyraliev,	Syrgak;	
Urdaletova,	Anarkul CPCI-S FILOMAT

Direct	Integration	of	Systems	
of	Linear	Differential	and	
Difference	Equations

39 Chekeev,	Asylbek	A.;	
Kasymova,	Tumar	J. CPCI-S FILOMAT R-Compact	Uniform	Spaces	

in	the	Category	ZUnif

40

Abdullayev,	Fahreddin	
G.;	Ozkartepe,	Pelin;	
Savchuk,	Viktor	V.;	
Shidlich,	Andrii	L.

CPCI-S FILOMAT

Exact	Constants	in	Direct	
and	Inverse	Approximation	
Theorems	for	Functions	
of	Several	Variables	in	the	
Spaces	S-p
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41

Ozyigit,	Ibrahim	Ilker;	
Filiz,	Ertugrul;	Saracoglu,	
Ibrahim	Adnan;	Yalcin,	
Bahattin

SCI	
Expanded

FRESENIUS	
ENVIRONMENTAL	
BULLETIN

Comparatıve	Analysıs	of	
Mature	and	Preproproteın	
Form	of	Thıonıns	in	
Some	Plant	Specıes;	
Bioınformatics	Approaches

42 Ozkartepe,	P.;	Abdullayev,	
F.	G.

SCI	
Expanded

HACETTEPE	JOURNAL	
OF	MATHEMATICS	AND	
STATISTICS

The	uniform	and	pointwise	
estimates	for	polynomials	
on	the	weighted	Lebesgue	
spaces	in	the	general	regions	
of	complex	plane

43
Ozkartepe,	N.	Pelin;	Tunc,	
Tuncay;	Abdullayev,	
Fahreddin	G.

CPCI-S FILOMAT

Uniform	and	Pointwise	
Estimates	for	Algebraic	
Polynomials	in	Regions	with	
Interior	and	Exterior	Zero	
Angles

44

Eskin,	Bulent;	Ozyigit,	
Ibrahim	Ilker;	Dogan,	
Ilhan;	Demir,	Goksel;	
Yarci,	Celal;	Serin,	
Memduh

SCI	
Expanded

FRESENIUS	
ENVIRONMENTAL	
BULLETIN

Ecophysıologıcal	Propertıes	
of	Turkısh	Endemıc	
Centaurea	Consanguınea	Dc

45

Ozyigit,	Ibrahim	Ilker;	
Dogan,	Ilhan;	Yalcin,	
Ibrahim	Ertugrul;	
Severoglu,	Zeki

SCI	
Expanded

FRESENIUS	
ENVIRONMENTAL	
BULLETIN

Evaluatıon	of	Alumınum	
Stress	Induced	Antıbacterıal	
and	Antıfungal	Actıvıtıes	in	
Roman	Nettle

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ

46
Katircioglu,	Salih;	Abasiz,	
Tezcan;	Sezer,	Sevgi;	
Katircioglu,	Setareh

SSCI
ENVIRONMENTAL	
SCIENCE	AND	
POLLUTION	RESEARCH

Volatility	of	the	alternative	
energy	input	prices	and	
spillover	effects:	a	VAR	[MA]-
MGARCH	in	BEKK	approach	
for	the	Turkish	economy

47
Abdieva,	Razia;	
Sulaimanova,	Burulcha;	
Karymshakov,	Kamalbek

ESCI ECONOMICS	AND	
BUSINESS	LETTERS

Gender	differences,	
risk	attitude	and	
entrepreneurship	in	
Kyrgyzstan

48 Karymshakov,	Kamalbek;	
Sulaimanova,	Burulcha SSCI

INTERNATIONAL	
JOURNAL	OF	
MANPOWER

The	school-to-work	
transition,	overeducation	and	
wages	of	youth	in	Kyrgyzstan

49 Boyaci,	Ali	Ihsan;	Baynal,	
Kasim

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	RUBBER	
RESEARCH

Optimisation	of	elastomeric	
bearings'	vulcanisation	
process	using	response	
surface	methodology	
and	desirability	function	
approach
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50
Karymshakov,	Kamalbek;	
Karadag,	Metin;	Onder,	A.	
Ozlem

SSCI

INTERNATIONAL	
JOURNAL	OF	
CONTEMPORARY	
ECONOMICS	AND	
ADMINISTRATIVE	
SCIENCES

Remıttances	and	Economıc	
Growth	in	Transıtıon	
Countrıes

51 Yildirim,	S.	T.;	Baynal,	K.;	
Fidan,	O. CPCI-S ACTA	PHYSICA	

POLONICA	A

Internal	Curing	and	
Temperature	Effect	on	
Lightweight	and	Heat	
Insulated	Mortar	with	
Recycled	Concrete	
Aggregate

52 Golec,	A.;	Maksudunov,	
A.

SCI	
Expanded

SOUTH	AFRICAN	
JOURNAL	OF	
INDUSTRIAL	
ENGINEERING

A	Fuzzy	Methodology	for	
Local	Entrepreneurıal	Culture	
Evaluatıon:	Evıdence	From	
Post-Sovıet	Kyrgyzstan

53 Alymkulova,	Nargiza;	
Ganiev,	Junus ESCI JOURNAL	OF	FINANCIAL	

ECONOMIC	POLICY

Global	financial	economic	
crisis	transmission	on	the	
transition	economy	Case	of	
the	Kyrgyz	Republic

54
Akay,	Ebru	Caglayan;	
Oskonbaeva,	Zamira;	
Sacakli,	Irem

ESCI ECONOMIC	JOURNAL	OF	
EMERGING	MARKETS

The	causal	effects	of	
education	on	wages:	
Evidence	from	Kyrgyzstan

55 Oskonbaeva,	Zamira CPCI-SSH

ECOLOGICAL	
AGRICULTURE	AND	
SUSTAINABLE	
DEVELOPMENT

Relationship	between	Trade	
Openness	and	Economic	
Growth:	Evidence	from	Panel	
Causality	Analysis

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

56 Eyupoglu,	Osman;	
Persembe,	Erkan ESCI

JOURNAL	OF	HİSTORY	
CULTURE	AND	ART	
RESEARCH

Volatility	of	the	alternative	
energy	input	prices	and	
spillover	effects:	a	VAR	[MA]-
MGARCH	in	BEKK	approach	
for	the	Turkish	economy

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

57 Narinova,	Venera;	
Gurbuz,	Yunus	Emre AHCI

MILLI	FOLKLOR:	
ULUSLARARASI	KÜLTÜR	
ARAŞTIRMALARI	
DERGISI

The	Manas	Epic	as	a	Cultural	
Element	Between	China	and	
Kyrgyzstan

58 Yurdigul,	Asli;	Cakar,	
Banu	Erdogan ESCI JOURNAL	OF	STUDIES	IN	

TURKOLOGY

Turkey	and	Declaration	of	
the	Turkish	Republic	in	the	
Soviet	Press:	On	Example	
of	Pravda	and	Izvestia	
Newspapers
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ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

59

Sartova,	Kulumkan;	
Omurzak,	Emil;	
Kambarova,	Gulnara;	
Dzhumaev,	Isaak;	
Borkoev,	Bakyt;	
Abdullaeva,	Zhypargul

SCI	
Expanded

DIAMOND	AND	RELATED	
MATERIALS

Activated	carbon	obtained	
from	the	cotton	processing	
wastes

60

Ozyigit,	Ibrahim	Ilker;	
Uras,	Mehmet	Emin;	
Yalcin,	Ibrahim	Ertugrul;	
Severoglu,	Zeki;	Demir,	
Goksel;	Borkoev,	Bakyt;	
Salieva,	Kalipa;	Yucel,	
Sevil;	Erturk,	Umran;	
Solak,	Ali	Osman

SCI	
Expanded

BIOLOGICAL	TRACE	
ELEMENT	RESEARCH

Heavy	Metal	Levels	and	
Mineral	Nutrient	Status	of	
Natural	Walnut	(Juglans	
regia	L.)	Populations	in	
Kyrgyzstan:	Nutritional	
Values	of	Kernels

61

Zengin,	Adem;	Badak,	
M.	Utku;	Bilici,	Mustafa;	
Suludere,	Zekiye;	Aktas,	
Nahit

SCI	
Expanded

APPLIED	SURFACE	
SCIENCE

Preparation	of	molecularly	
imprinted	PDMS	elastomer	
for	selective	detection	of	
folic	acid	in	orange	juice

62

Caglar,	Aykut;	Kazici,	
Hilal	Celik;	Alpaslan,	
Duygu;	Yilmaz,	Yonca;	
Kivrak,	Hilal;	Aktas,	Nahit

SCI	
Expanded

FULLERENES	
NANOTUBES	
AND	CARBON	
NANOSTRUCTURES

3-Acrylamidopropyl-
trimethylammoniumchloride	
cationic	hydrogel	modified	
graphite	electrode	and	
its	superior	sensitivity	to	
hydrogen	peroxide

63

Smanalieva,	Jamila;	
Iskakova,	Janyl;	
Oskonbaeva,	Zhyldyz;	
Wichern,	Florian;	Darr,	
Dietrich

SCI	
Expanded

EUROPEAN	FOOD	
RESEARCH	AND	
TECHNOLOGY

Determination	of	
physicochemical	parameters,	
phenolic	content,	and	
antioxidant	capacity	of	
wild	cherry	plum	(Prunus	
divaricata	Ledeb.)	from	
the	walnut-fruit	forests	of	
Kyrgyzstan

64
Kazici,	Hilal	Celik;	Yayla,	
Muge;	Ulas,	Berdan;	
Aktas,	Nahit;	Kivrak,	Hilal

SCI	
Expanded ELECTROANALYSIS

Development	of	
Nonenzymatic	Benzoic	Acid	
Detection	on	PdSn/GCE/
Vulcan	XC-72R	Prepared	via	
Polyol	Method

65
Iskakova,	Janyl;	
Smanalieva,	Jamila;	
Methner,	Frank-Juergen

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	FOOD	
SCIENCE	AND	
TECHNOLOGY-MYSORE

Investigation	of	changes	in	
rheological	properties	during	
processing	of	fermented	
cereal	beverages
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66

Iskakova,	Janyl;	Hutzler,	
Mathias;	Kemelov,	
Kubat;	Grothusheitkamp,	
Daniela;	Michel,	
Maximilian;	Methner,	
Frank-Juergen

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	THE	
AMERICAN	SOCIETY	OF	
BREWING	CHEMISTS

Screening	a	Bozo	Starter	
Culture	for	Potential	
Application	in	Beer	
Fermentation

67 Ozbekova,	Zhyldyzai;	
Kulmyrzaev,	Asylbek

SCI	
Expanded

SPECTROCHIMICA	ACTA	
PART	A-MOLECULAR	
AND	BIOMOLECULAR	
SPECTROSCOPY

Study	of	moisture	content	
and	water	activity	of	
rice	using	fluorescence	
spectroscopy	and	
multivariate	analysis

68
Dudu,	Tuba	Ersen;	
Alpaslan,	Duygu;	Aktas,	
Nahit

SCI
COMMUNICATIONS	
IN	SOIL	SCIENCE	AND	
PLANT	ANALYSIS

Urea	Uptake	and	Release	
by	Novel	Macrogels	from	
Dimethylacrylamide

69

Kiselev,	Ilia;	Sysoev,	
Victor;	Kaikov,	Igor;	
Koronczi,	Ilona;	Tegin,	
Ruslan	Adil	Akai;	
Smanalieva,	Jamila;	
Sommer,	Martin;	Ilicali,	
Coskan;	Hauptmannl,	
Michael

SCI	
Expanded SENSORS

On	the	Temporal	Stability	
of	Analyte	Recognition	
with	an	E-Nose	Based	on	a	
Metal	Oxide	Sensor	Array	in	
Practical	Applications	(vol	
18,	550,	2018)

70 Ozbekova,	Zhyldyzai;	
Kulmyrzaev,	Asylbek

SCI	
Expanded

INDIAN	JOURNAL	OF	
ANIMAL	SCIENCES

Fluorescence	spectroscopy	
for	accurate	and	rapid	
prediction	of	meat	
composition

71
Guzel,	Remziye;	Eksi,	
Haslet;	Dinc,	Erdal;	
Solak,	Ali	Osman

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	
ANALYTICAL	CHEMISTRY

New	Voltammetric	Approach	
to	the	Quantitation	of	
Paracetamol	in	Tablets	and	
Syrup	using	Chemometric	
Optimization	Technique

72

Ismailova,	Rita;	
Muhametjanova,	
Gulshat;	Medeni,	Tunc	
Durmus;	Medeni,	Ihsan	
Tolga;	Soylu,	Demet;	
Dossymbekuly,	Omar	
Azimbek

ESCI INFORMATION	SECURITY	
JOURNAL

Cybercrime	risk	awareness	
rate	among	students	in	
Central	Asia:	A	comparative	
study	in	Kyrgyzstan	and	
Kazakhstan

73 Brimkulov,	Ulan CPCI-S FILOMAT

Matrices	Whose	Inverses	
are	Tridiagonal,	Band	or	
Block-Tridiagonal	and	
Their	Relationship	with	the	
Covariance	Matrices	of	a	
Random	Markov	Process

74

Totubaeva,	Nurzat;	
Tokpaeva,	Zhiide;	Uulu,	
Akjol	Akjigit;	Kojobaev,	
Kanatbek

SCI	
Expanded

POLISH	JOURNAL	
OF	ENVIRONMENTAL	
STUDIES

Microbiological	Diversity	and	
Biotechnological	Potential	
of	the	Soil	Ecosystem	of	a	
High-Mountainous	Landfill
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75
Sultanov,	Raiymbek;	
Atakan,	Ahmet;	
Ismailova,	Rita

SCI	
Expanded

TURKISH	JOURNAL	
OF	ELECTRICAL	
ENGINEERING	AND	
COMPUTER	SCIENCES

An	algorithm	for	line	
matching	in	an	image	
by	mapping	into	an	
n-dimensional	vector	space

76

Kelgenbaeva,	Zhazgul;	
Murzubraimov,	Bektemir;	
Kozlovsky,	Artem;	
Tegin,	Ruslan	Adil	Akai;	
Kyzy,	Ainur	Turdubai;	
Murzabekova,	Elmira;	
Aidaraliev,	Janbolot;	
Dyusheeva,	Begimzhan

CPCI-S

XXII	INTERNATIONAL	
SCIENTIFIC	
CONFERENCE	OF	
YOUNG	SCIENTISTS	AND	
SPECIALISTS	(AYSS-
2018)

Magnetic	nanoparticles	
preparation	by	chemical	
reduction	for	biomedical	
applications

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

77

Altay,	Kursat;	Aydin,	
Mehmet	Fatih;	
Aytmirzakizi,	Ayperi;	
Jumakanova,	Zarima;	
Cunusova,	Ayday;	
Dumanli,	Nazir

SCI	
Expanded

KAFKAS	UNIVERSITESI	
VETERINER	FAKULTESI	
DERGISI

Molecular	Survey	of	
Hepatozoonosis	in	Natural	
Infected	Dogs:	First	
Detection	and	Molecular	
Characterisation	of	
Hepatozoon	canis	in	
Kyrgyzstan

78

Naseri,	Amir;	Sen,	
Ismail;	Turgut,	Kursad;	
Guzelbektes,	Hasan;	
Constable,	Peter	D.

SCI	
Expanded

RESEARCH	IN	
VETERINARY	SCIENCE

Echocardiographic	
assessment	of	left	
ventricular	systolic	function	
in	neonatal	calves	with	
naturally	occurring	sepsis	or	
septic	shock	due	to	diarrhea

79

Aktas,	Munir;	Kisadere,	
Ihsan;	Ozubek,	Sezayi;	
Cihan,	Huseyin;	Salikov,	
Ruslan;	Cirak,	Veli	Yilgor

SCI	
Expanded

PARASITOLOGY	
RESEARCH

First	molecular	survey	of	
piroplasm	species	in	cattle	
from	Kyrgyzstan

80

Ince,	Mehmet	Ege;	
Turgut,	Kursad;	
Akar,	Aybars;	Naseri,	
Amir;	Sen,	Ismail;	
Suleymanoglu,	
Havva;	Ertan,	Merve;	
Sagmanligil,	Vedat

SCI	
Expanded

ACTA	VETERINARIA	
HUNGARICA

Prognostıc	Importance	of	
Tıssue	Doppler	Imagıng	
of	Systolıc	And	Dıastolıc	
Functıons	ın	Dogs	wıth	
Severe	Sepsıs	and	Septıc	
Shock

81
Kibar,	M.;	Tuna,	B.;	
Kisadere,	I;	Guzelbektes,	
H�

SCI	
Expanded

ISRAEL	JOURNAL	OF	
VETERINARY	MEDICINE

Comparison	of	Instilled	
Lidocaine	and	Procaine	
Effects	on	Pain	Relief	in	
Dogs	Undergoing	Elective	
Ovariohysterectomy
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82

Turgut,	Kursad;	Naseri,	
Amir;	Ince,	Mehmet	
Ege;	Suleymanoglu,	
Havva;	Ertan,	Merve;	
Sagmanligil,	Vedat;	Sen,	
Ismail

SCI	
Expanded

INTERNATIONAL	
JOURNAL	OF	ADVANCED	
AND	APPLIED	SCIENCES

Clinical	and	cardiologic	
assessment	of	Anatolian	
shepherd	dogs	with	
asymptomatic	degenerative	
mitral	valve	disease

83 Kahraman,	Hatice	Ahu;	
Gurbuz,	Umit

SCI	
Expanded

MEDYCYNA	
WETERYNARYJNA-
VETERINARY	MEDICINE-
SCIENCE	AND	PRACTICE

Effects	of	three	aging	
methods	on	the	Longissimus	
lumborum	muscle	from	
Holstein-Friesian	steers

84
Ari,	Hasan	Huseyin;	
Yurdakul,	Ibrahim;	Aksoy,	
Gursoy

SCI	
Expanded

SLOVENIAN	
VETERINARY	RESEARCH

A	MACROSCOPIC	STUDY	
ON	THE	MUSCLES	AND	
TENDONS	OF	FOREPAWS	IN	
THE	ANATOLIAN	BOBCAT	
(Lynx	lynx)

85

Telli,	Arife	Ezgi;	
Kahraman,	Hatice	Ahu;	
Bicer,	Yusuf;	Gurbuz,	
Umit

SCI	
Expanded

FRESENIUS	
ENVIRONMENTAL	
BULLETIN

DETECTION	OF	
THE	AIRBORNE	
MICROBIOLOGICAL	
CONTAMINATION	IN	
DOMESTIC	REFRIGERATORS	
IN	A	STUDENT	RESIDENTIAL	
AREA	OF	KONYA-TURKEY

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

86

Han,	Peng;	Bayram,	
Yunus;	Shaltiel-Harpaz,	
Liora;	Sohrabi,	Fariba;	
Saji,	Anitha;	Esenali,	Uulu	
Tair;...

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	PEST	
SCIENCE

Tuta	absoluta	continues	to	
disperse	in	Asia:	damage,	
ongoing	management	and	
future	challenges

87

Cinar,	Selahattin;	
Hatipoglu,	Rustu;	Avci,	
Mustafa;	Yucel,	Celal;	
Inal,	Ilker

SCI	
Expanded

KSU	TARIM	VE	DOGA	
DERGISI-KSU	JOURNAL	
OF	AGRICULTURE	AND	
NATURE

A	Research	on	The	
Vegetation	Structures	of	
The	Rangelands	of	District	
Tufanbeyli,	Adana

88

Doolotkeldieva,	Tinatin;	
Bobushova,	Saikal;	
Schuster,	Christina;	
Konurbaeva,	Mahabat;	
Leclerque,	Andreas

SCI	
Expanded

EUROPEAN	JOURNAL	OF	
PLANT	PATHOLOGY

Isolation	and	genetic	
characterization	of	Erwinia	
amylovora	bacteria	from	
Kyrgyzstan

89

Uzun,	Aydin;	Turgunbaev,	
Kubanichbek;	Abdullaev,	
Abdykerim;	Pinar,	
Hasan;	Ozongun,	Serif;	
Muratbekkizi,	Aidai;	
Badyrov,	Mederbek;	
Ilbass,	Ali	Irfan;	Gurcan,	
Kahraman;	Kaymak,	Suat

SCI	
Expanded ERWERBS-OBSTBAU

Genetic	Diversity	in	Apple	
Accessions	Belong	to	
Different	Species	Collected	
from	Natural	Populations	of	
Tianshan	Mountains,	South-
West	Kyrgyzstan
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90

Turkkan,	Muharrem;	
Benli,	Halil	Ibrahim;	
Yilmaz,	Ozkan;	Ozer,	
Goksel;	Yaman,	Mehmet;	
Sahin,	Nusret;	Erper,	
Ismail

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	PLANT	
PATHOLOGY

First	report	of	charcoal	rot	
caused	by	Macrophomina	
phaseolina	on	kiwifruit	in	
Turkey

91

Doolotkeldieva,	Tinatin;	
Bobusheva,	Saikal;	
Kulmanbetova,	Aijamal;	
Zholdoshbekova,	Sezim;	
Kyzy,	Aygerim	Amanbek

SCI	
Expanded

JOURNAL	OF	
INVERTEBRATE	
PATHOLOGY

Characterization	of	
Beauveria	bassiana	isolates	
from	Kyrgyzstan

92

Can,	Hasan;	Kal,	Unal;	
Ozyigit,	Ibrahim	Ilker;	
Paksoy,	Mustafa;	
Turkmen,	Onder

SCI	
Expanded JOURNAL	OF	GENETICS

Construction,	characteristics	
and	high	throughput	
molecular	screening	
methodologies	in	some	
special	breeding	populations:	
a	horticultural	perspective

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

93 Oguz,	H.;	Ogut,	H.;	Aydin,	
F.;	Ciniviz,	M.;	Eryilmaz,	T.

SCI	
Expanded RENEWABLE	ENERGY

Investigation	of	engine	
performance	and	kit	design	
for	the	usage	of	safflower	oil	
as	in	diesel	engine

94 Ogut,	H.;	Oguz,	H.;	Aydin,	
F.;	Ciniviz,	M.;	Deveci,	H.

SCI	
Expanded

ENERGY	SOURCES	
PART	A-RECOVERY	
UTILIZATION	AND	
ENVIRONMENTAL	
EFFECTS

The	effects	of	the	use	of	
vegetable	oil	based	as	
engine	lubrication	oil	on	
engine	performance	and	
emissions	in	diesel	engines

95 Ogut,	H.;	Oguz,	H.;	Aydin,	
F.;	Ciniviz,	M.;	Deveci,	H.

SCI	
Expanded RENEWABLE	ENERGY

The	investigation	of	the	
use	of	plant-based	wild	
mustard	and	boron	doped	oil	
as	engine	lubrication	oil	in	
diesel	engines
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2019-КАЛЕНДАРДЫК ЖЫЛ ИЧИНДЕ ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК 
КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН УЛУТТУК ЖАНА ЭЛ АРАЛЫК ТАРМАКТЫК ИНДЕКСТҮҮ ЖУРНАЛДАРДА 

ЖАРЫЯЛАНГАН МАКАЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ

№

МАКАЛАСЫ 
ЖАРЫЯЛАНГАН 
ОКУТУУЧУНУН 

АТЫ-ЖӨНҮ

МАКАЛА ЖАРЫЯЛАНГАН 
ИНДЕКСТҮҮ ЖУРНАЛДЫН АТЫ МАКАЛАНЫН ТЕМАСЫ

1

Ага	окут.,	док.
Жылдыз	
Чыманова,	Толкун	
Бектурган	кызы	

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана	№,	
2019

Interpretation	of	the	Concept	of	
“Marriage”	in	the	Kyrgyz	Language	
(based	on	sociolinguistic	research)

2

Проф.,	док.		
Чолпон	
Найманова,	
Нурзат	Илияз	
кызы		

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана,	№	8,	
2019

The	Role	of	Lexical		Cohesion	in	
Revealing	Ernest	Hemingway’s	Iceberg	
Style	of	Writing

3

Проф.,	док.		
Чолпон	
Найманова,		Асел	
Бактыбекова	

Известия	Вузов	Кыргызстана,	
№	8,	2019

Linguistic	Identity		of	Theresa	May	as	
Political	Leader	of	Great	Britain

4

Проф.,	док.		
Чолпон	
Найманова,		
Айсулуу	
Байжигитова	

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана,	№	11,	
2019

Verbalization	of	the	Concept	of	
Time	in	English	and	Kyrgyz	View	of	
the	World	(based	on	proverbs	and	
sayings)

5

Ага	окут.,	
док.	Каныкей	
Калиева,	Жаӊыл	
Адисбекова			

Известия	Вузов	Кыргызстана,	
№	1,		2019

An	Achetype	of	a	swan	in	the	guise	of	
a	female	character	Aichurok.	

6
Проф.,	док.		
Жылдыз	
Урманбетова	

Journal	“Opcion”,	Vol.34,	Num.	87-
2.	ISSN:	1012-1587

Democracy	in	Kyrgyzstan:	problems	
and	specific	features

7 Проф.,	док.	Вефа	
Ташделен	

КТМУнун	«Коомдук	илимдер	
журналы»	

Нежметтин	Тозлунун	
чыгармаларындагы	ойдун	
баалуулугу	жана	аныктыгы

8
Проф.,	док.		
Жейхун	Ведат	
Уйгур	

Мустафа	Кемал	
университетинин	журналы,	
2020,	17-том,	45-саны,		
23-апрель,	2020,	105-123-б.б.

Хатай	диалектиндеги	архаикалык	
жана	жергиликтүү	элементтерди	
диахроникалык	жана	синхрондук	
жактан	изилдөө

9 Бактыбек	Исаков Туркияда	кыргыз	таануу Катмарлашуунун	тарыхый	өңүтү

10 Бактыбек	Исаков	-	
Угур	Үнал	 “Теке”	журналы

Түрк	дүйнөсүндө	байланыш	түзүүдө	
жана	пикир	алышууда	априори	
формалары
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11
Доц.	м.а.,	
док.	Зухра	
Алтымышева		

Ёш	Шарқшуносларнинг	
Академик	Убайдулла	Каримов	
номидаги	ХVI	республика	
илмий–амалий	конференция	
материаллари,		Ташкент,	“ФАН”		
2019,	с.224-225.

“Торокул	Джанузаков	–	выдающий		
государственный		деятель	
Туркестана	начала	XX	века”

12

Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев		жана	
магистратура	
программасынын	
студенти		Семина	
Шенгүл	

Вестник	Кыргызского	
государственного	университета,	
2019,	№1;	15-20-б			ISSN	1694-
7851

Кокон	тарыхнаамасынын	
өкүлү-	Мухаммед	Хаким	хандын	
“Мунтахаб-ат-таварих”	чыгармасы

13
Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев

“Ош	-	түрк	дүйнөсүнүн	маданий	
борбору”	Докладдын	тезистери

Ош	шаары	архивдик	булактарда	(	
18-22-к.к.	башы)

14
Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев	

Известия	
вузов,2019,№1.-С.88-92	İSSN	
1694-7681

Кыргызстан	коомунун	социалдык	
модели	(XX	к.	20-30-жылдары)

15
Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев	

Азия	изилдөөлөрү	журналы	|	
№:	2	/	2-том	/	ISSN:	2667-6419,	
Анкара,	2019;

19-кылымда	кыргыздар	

16

Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев		жана	
Авазов	Э.А.

Т.Кененсариевдин	70	жылдык	
мааракесине	арналган	«Манас	
таануунун,	кыргыз	таануунун	
жана	Ата	мекен	тарыхынын	
актуалдуу	маселелери»	эл	
аралык	илимий-практикалык	
конференциянын	материалдары	
//	И.Арабаев	атындагы	“КМУнун	
Жарчысы”,	ISSN:	1694-7851,	
Бишкек,2019;

Устат	жөнүндө	учкай	кеп	

17
Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев	

Т.Кененсариевдин	70	жылдык	
мааракесине	арналган	«Манас	
таануунун,	кыргыз	таануунун	
жана	Ата	мекен	тарыхынын	
актуалдуу	маселелери»	эл	
аралык	илимий-практикалык	
конференциянын	материалдары	
//	И.Арабаев	атындагы	“КМУнун	
Жарчысы”,	ISSN:	1694-7851,	
Бишкек,2019;

Кыргызстандын	постсоветтик	
доорунун	тарыхнаамасындагы	
профессор	Т.Кененсариевдин	
изилдөөлөрү

18
Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев	

Түркияда	кыргыз	таануу,	
Анкара,	2019;

Кыргыз	таануу	тармагынын	
жаралышы,	изилдөө	багыттары	
(XVIII	к.	экинчи		жарымы	–	XX	к.	
башы)	
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19
Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев	

Алымкул	Амир	Лашкар	//	
конференциянын	материалдары	
–	Б:	2019,	–	344	б.

Алымкул	аталыктын	ишмердигине	
байланышкан	изилдөөлөр	

20
Проф.,	док.	
Жээнбек	
Алымбаев	

Эл	аралык	“Орто	Азия	
аалымдарынын	дүйнө	илимине	
кошкон	салымы”	симпозиуму	–	
Б:	2019,	–	340	б.

Орто	Азиядагы	илимий	
борборлордун	уюштурулушу,	өнүгүү	
багыттары	(XIX	к.	экинчи	жарымы,	
XX	к.	башы)	

21 Доц.	м.а.,	док.	
Роза	Абдыкулова	

Борбордук	Азиядагы	түрк	
маданиятынын	Анадолу	
маданиятына	тийгизген	
таасири	эл	аралык	симпозиуму.	
Макалалар	жыйнагы,18-июнь,	
2019.	Ташкент/Өзбекстан.

Тарыхый	процесстердин	тилге	
тийгизген	таасири

22 Доц.	м.а.,	док.	
Роза	Абдыкулова	

Кыргыз	тарыхынын	актуалдуу	
маселелери:	өтмүшү,	азыркысы	
жана	келечеги:	Тарыхчы,	чыгыш	
таануучу	Анварбек	Мокеевдин	
70	жылдык	юбилейине	арналган	
илимий	макалалар	жыйнагы.	
Бишкек,	2019.

Адискөйлүктү	туу	туткан	инсан:	
Тарыхчы,	чыгыш	таануучу	Анварбек	
Мокеевдин	70	жылдык	юбилейине	
арналган	илимий	макалалар	
жыйнагы.

23 Доц.	м.а.,	док.	
Роза	Абдыкулова	

19-Май	майрамынын	100	
жылдыгына	карата	Ататүрк	
жана	Түркиянын	эгемендүүлүгү	
эл	аралык	симпозиуму.	
Макалалар	жыйнагы,	16-17-май,	
2019�

Улуттук	күрөш	орус	булактарынын	
маалыматы	боюнча.

24
Доц.,	док.	
Муратбек	
Кожобеков	

Кыргызстан	менен	Кытай:	
Байыркы	жибек	жолундагы	
достук	мамиле	жана	байыркы	
кытай	жазмаларындагы	
кыргыздар	тууралуу	
маалыматтарды	изилдөө,	
жыйноо	жана	жарыялоо”	/Эл	
аралык	илимий-тажрыйбалык	
жыйын.	–	Бишкек,	10-июнь,	
2019�

Кыргыздардын	байыркы	мекени	
туурасында

25
Доц.,	док.	
Муратбек	
Кожобеков	

Международный	журнал	
прикладных	и	фундаментальных	
исследований.	–	2018,	№	9.	ISSN	
1996-3955

Ареал	распространения	культуры	
енисейских	кыргызов

26 Доц.	м.а.,	док.	
Кайрат	Белек	

Жалпы	түрк	тарыхын	изилдөө	
журналы.	Volume/Том-1,	Issue/	
саны-	2,	July/июль-2019,	165-
176-б.б.	e-İSSN	2667-5366

Теңир-Тоодогу	огуз	урууларынын	
издери
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27 Доц.	м.а.,	док.	
Кайрат	Белек	

Ёрүк	уруусу:	Борбордук	Азиядан	
Анадолуга	чейин.	2019.	Бурса,	
Түркия.

Теңир-Тоодогу	көктүрк	мезгилине	
таандык	петроглифтердеги	
миграциянын	жана	туруктуу	
жашоонун	сүрөттөлүшү		

28 Доц.	м.а.,	док.	
Кайрат	Белек	

Түрк	элдеринин	салттуу	
спорттук	оюндарынын	эл	
аралык	симпозиумунун	
материалдары,	март,	2019.	
Кахраманмараш,	Түркия.		

Байыркы	түрктөрдө	ат	оюндары	
жана	спорт	(Кыргыз	маданий	
турмушунун	мисалында)

29

Доц.	м.а.,	док.	
Кайрат	Белек,	
ага	окут.,	док.	
Амантур	Жапаров,	
А.	Асангулова	

Этнографическое	обозрение.	
2019.	Российская	академия	
наук	|	c	Институт	этнологии	и	
антропологии	РАН	ISSN	0869-
5415

Кыргызские	национальные	
войлочные	изделия:современные	
трансформации

30

Доц.	м.а.,	док.	
Кайрат	Белек,	
докторантура	
программасынын	
студенти		
Нурсултан	
Абдимиталип	уулу	

Кыргыз	тарыхынын	актуалдуу	
маселелери:	өтмүшү,	азыркысы	
жана	келечеги:	Тарыхчы,	чыгыш	
таануучу	Анварбек	Мокеевдин	
70	жылдык	юбилейине	арналган	
илимий	макалалар	жыйнагы.	
Бишкек,	2019.

«Устаттын	кыргыз	элинин	
этникалык	тарыхын	изилдөөсү»,	
(макала).

31 Доц.,	док.	Бурул	
Сагынбаева	

Түрк	дүйнөсү	«Коомдук	илимдер	
журналы»	•	SSCİ

Кыргыз	тилиндеги	“Бар”	сөзүнүн	
функционалдык-семантикалык	
касиеттери.	135-162-б.б.

32 Доц.,	док.	Бурул	
Сагынбаева	

Кыргыз-Түрк	«Манас»	
университети,	«Коомдук	
илимдер	журналы».	ISSN:	1694-
7215

Кыргыз	тилиндеги	«той»	
концептинин	улуттук	мазмуну.	
1168-1179-б.б.

33 Доц.,	док.	Бурул	
Сагынбаева	

European	Journal	of	Natural	
History	(RSCİ-İmp.Faktor-0,249)

Conceptual	approach	to	studying	of	
the	Kyrgyz	language

34 Доц.,	док.	Бурул	
Сагынбаева	

The	Asıan	International	Journal	
of	Life	Sience.		Asya	Life	Siences	
Supplement	(SCOPUS)	ISSN	0117-
3375

The	Kyrgyz	wordview		in	the	story	by	
Ch.	Aytmatov`s	The	white	steamsheep	
359-367,	

35 Доц.,	док.	Бурул	
Сагынбаева	

Известие	Вузов	Кыргызстана,	
ISSN	1694-7681

«Кыргыз	тилиндеги	себеп	
маанисинин	функционалдык-
семантикалык	алкагы»		210-214-
б.б.

36 Проф.,	док.		
Мехмет	Айдын	

Turkish	Studies	2019ISSN:	2667-
5641

Чыңгыз	Айтматовдун	“Биринчи	
мугалим”	повестиндеги	мейкиндик	
маселеси	
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37 Доц.	м.а.,	док.	
Нурдин	Усеев	

“Түрк	дүйнөсүнүн	тил	жана	
адабият	журналы”,	48,	2019,	
115-138-б.б.	ISSN	1301-0077	|	
e-ISSN	2651-5091

	“Манас”	эпосундагы	Алмамбет	
жана	Күлчоро		баатырлары	менен	
тарыхый	баатырлар	Тонюкук	
жана	Кули	Чордун	ортосундагы	
окшоштуктар			

38 Доц.	м.а.		док.,	
Нурдин	Усеев	

Тил	илими	боюнча	изилдөөлөр,	
24-саны,	2019-жылдын	жазы,	
31-42-б.б.	ISSN:	1307-7821

Көктүрк	жазууларындагы	
“Белгисиз”	деген	сөз	жөнүндө	

39 Чолпон	Сыдыкова	

Чукурова	университетинин	
“Түркология	боюнча	изилдөөлөр	
журналы”.	4-том,	№	2.	Декабрь,	
2019.	298-314-б.б.

“Кутадгу	билиг”	чыгармасындагы	
адептүүлүк	көрүнүшү	кыргыздын	
макал-лакаптарында	жана	
фразеологизмдеринде	

40 Чолпон	Сыдыкова	

“Карадеңиз	эл	аралык	илимий	
журналы”.	44-чыгарылышы.	
Акдеңиз.620018.	кыш-2019,	187-
208-б.б.

Кыргызский	речевой	этикет	в	
повестях	Чингиза	Айтматова.	

41 Чолпон	Сыдыкова	
“Эл	аралык	уйгур	таануу	
журналы”.	DOI:	10.17498/	№:	
2019/13.	-S.	23-33.

Гендерные	стереотипы	в	
произведениях	Чингиза	Айтматова	
«Джамиля»	и	«Лицом	к	лицу».	

42 Чолпон	Сыдыкова	
Известия	вузов	Кыргызстана	
№8,	DOI:	10.26104/IVK.	45.557.–	
Бишкек,	2019.	–С.	138-142.

Кыргызские	и	русские	
невербальные	средства	
приветствия.	

43 Чолпон	Сыдыкова	
Известия	вузов	Кыргызстана	
№8.	DOI:	10.26104/IVK45.557.–	
Бишкек,	2019.	–С.	164	-168.

	Руcские	и	турецкие	соматические		
фразеологизмы	с	компонентом	
“сердце”

44 Аида	Касиева	

42.	Jahrestagung	der	
Deutschen	Gesellschaft	für	
Sprachwissenschaft	04.-06.	März	
2020

Poster:	A	new	Kyrgyz	corpus:	
sampling,	compilation,	annotation.		
Universität	Hamburg

45 Калия	Кулалиева

Вестник	Северо-Восточного	
федерального	университета	
им.	М.К.Аммосова.	Серия	
“Эпосоведение”.	№3(15),	2019.	
–	С.	17-24.	https://elibrary.ru/
contents.asp?titleid=58012		
https://doi.org/10.25587/
SVFU.2019.15.36595

Сюжетно-тематический	указатель	
эпоса	«Манас»:	значение	и	
содержание,	структурные	
особенности.

46

Калия	Кулалиева,	
Зарина	
Кулбаракова,	
Жанара	
Өмүралиева.	

	“Тематикалык	түркология”	
онлайн	журналы	Online	Thematic	
Journal	of	Turkic	Studies.	
“Полония	жана	түрк	дүйнөсү”,	
атайын	саны,	ноябрь,	2019.	228-
239-бб.

“Манас”	эпосунда	көч	темасы	
(“Манас”	эпосунун	тематикалык	
түзүлүшү	боюнча	1-эмгектин	
тажрыйбасында)	
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47

Калия	Кулалиева,	
Зарина	
Кулбаракова,	
Жанара	
Өмүралиева.	

ACTA	TURCICA.	“Тематикалык	
түркология”	онлайн	журналы.	
Online	Thematic	Journal	of	Turkic	
Studies.	“Полония	жана	түрк	
дүйнөсү”,	атайын	саны	ноябрь,	
2019.	228-239-б.

“Манас”	эпосунда	көч	темасы	
(“Манас”	эпосунун	тематикалык	
түзүлүшү	боюнча	1-эмгектин	
тажрыйбасында)

48

Калия	Кулалиева,	
Зарина	
Кулбаракова,	
Жанара	
Өмүралиева.

ACTA	TURCICA.	“Тематикалык	
түркология”	онлайн		журналы	
.Online	Thematic	Journal	of	Turkic	
Studies.	“Полония	жана	түрк	
дүйнөсү”,		атайын	саны,	ноябрь,	
2019.	228-239-б.б.

“Манас”	эпосунда	көч	темасы	
(“Манас”	эпосунун	тематикалык	
түзүлүшү	боюнча	1-эмгектин	
тажрыйбасында)

49 Калия	Кулалиева
Научный	аспект	№1.	2019.	–	
Самара:	Из-во	ООО	“Аспект”,	
2019.	Т4.	–	С.	384-388.

Реализация	слова	“дух	(арбак)”	
на	материале	фольклорных	и	
литературных	произведений	
кыргызского	народа.

50 Гүлнура	
Жумалиева

Известия	АН	Республики	
Таджикистан,	№	2.1	(257),	2019

Quality	E-learning:	online	teaching	
text	analysis	course

51

Гүлнура	
Жумалиева,	
Назгүл	
Карыбекова,	
Замиргүл	
Казакбаева	

Известия	Академии	наук	
Республики	Таджикистан,	
отделение	общественных	наук,	
№2.1	(297),	2019,	Душанбе	

Quality	e-learning:	online	teaching	text	
analysis	course

52 Назгүл	
Карыбекова

Материалы	XI	Международной	
научной	конференции,	Пермь,	
13-15-июня,	2019

Сomparative	analysis	of	interjections	
in	the	Kyrgyz	and	English	languages	
(on	the	basis	of	the	drama	“Weeping	
of	the	Queen”	by	S.Raev	)

53 Назгүл	
Карыбекова

Материалы	Международной	
научно-практической	
конференции	
“Совершенствование	подготовки	
научно-педагогических	кадров	
в	условиях	перехода	на	
многоуровневое	образование”,	
24-25	октябрь,	2019

Педагогические	условия	
формирования	поликультурной	
личности	студентов	в	процессе	
обучения	иностранному	языку	на	
базе	двуязычия

54 Мухитдин	Гүмүш
K.	Kарасаев	атындагы	БГУнун	
“Вестник”	журналы,		январь,	
2020

Окшоштуруу	үчүн	кыргызча	
“сыяктуу”,	түркчө	”gibi”	
түрүндө	колдонулган	сөздөргө	
лингвистикалык	талдоо		жүргүзүү	

55 Мухитдин	Гүмүш

Өзбекстандын	Навои	атындагы	
мамлекеттик		педагогикалык	
институту,	27-май,		2020.	Навои	
ш.,	Өзбекстан.			

“Ta’lim	sıfatını	Takomullaştrişda	
İnnovasya	Hamkorliginin	Dolzarb	
Masalalari”	ЖОЖдордо	түрк	тилин		
чет	тили	катары	окутуудагы	
өзгөчөлүктөр	
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56 Али	Үнал

“Түрк	маданияты	жана	Хажы	
Бекташ	Вели	изилдөө	журналы”,	
жаз,	2019		(89):	187-213.	ISSN:	
1306-8253;	E-ISSN:	2147-9895.

“Кечээ	жана	бүгүн:	Кыргызстанда	
түбөлүк	жар	тандоо	принциптери”	

57 Доц.м.а.	Гүлшат	
Мухаметжанова

-Learning	and	Digital	Media,	Issue	
published:	March	1,	2020

Learners’	preferences	for	
online	resources,	activities,	and	
communication	tools:	A	comparative	
study	of	Turkey	and	Kyrgyzstan

58 Проф.,	док.	Али	
Аслан	

Journal	of	the	Institute	of	Science	
and	Technology	2020

Investigation	of	Neurotoxic	and	
Immunotoxic	Effects	of	the	Chinar	
(Platanus	orientalis	L.)	Tree	Leaf	
Infusion	Against	Ethanol	Toxicity	in	
Rats.	ISSN:	2146-0574,	ISSN:	2536-
4618

59
Проф.,	док.	
Ибрахим	Илкер	
Өзйигит	

(2020)	Frontiers	in	Life	Sciences	
and	Related	Technologies,1(1);	
1-8.

About	Life	Sciences	and	Related	
Technologies

60

Исакова	Ж.Т.,	
Кипень	В.Н.,	
Чекиров	К.Б.,	
Быковченко	Ю.Г.,	
Талайбекова	Э.Т.,	
Кайназаров	М.К.,	
Дуйшеева	Ж.Т.,	
Алдашев	А.А.,	
Курманбекова	Г.Т.,	
Алдашев	Н.М.

Биотехнология,	селекция,	
воспроизводство.	2019	-	№3

Оценка	генетического	разнообразия	
алатауской,	черно-пестрой	и	
голштинской	пород	крупного	
рогатого	скота	Кыргызстана	по	
генам	PRL,	GH	и	PIT-1

61 Чекиров	К.Б.
	Молочное	и	мясное	
скотоводство,	№3,	2019.	С.	10-
14.	ISSN	0026-9034

Оценка	генотипического	
разнообразия	алатауской,	
черно-пестрой	и	голштинской	
пород	крупного	рогатого	скота	
Кыргызстана	по	генам	PRL,	GH	и	
PIT-1

62 Чекиров	К.Б.
	“Young	Scientist”	#	48	(286).		
November	2019	Biology,	ISSN	
2072-0297

Влияние	цементного	загрязнения	на	
содержание	общего	хлорофилла	у	
вида	Zеa	Mаys.

63 Чекиров	К.Б.
Известия	вузов	Кыргызстана,	
№	6,	2019	DOI:10.26104/
IVK.2019.45.557	ISSN	1694-7681

Пестициддердин	мутагендүүлүгүн	
изилдөөдө	арпа	өсүмдүгүнүн	тест-
объект	катары	колдонулушу

64 Чекиров	К.Б.

Universum:	Химия	и	биология	
:	электрон.	научн.	журн.	2020.	
№	6(72).	URL:	http://7universum.
com/ru/nature/archive/item/9516		
ISSN	2311-5459

Кариологические	особенности	ели	
Тянь-Шаньской	(Picea	schrenkiana	
subsp.	Tianschanica)	в	условиях	
антропогенного	загрязнения	г.	
Бишкек	
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65 A.	Aсанов,	K.	
Асанова	

Transactions	on	Machine	Learning	
and	Artificial	Intelligence,	8(3),	
61-68.

New	formula	for	solution	of	one	class	
of	linear	differential	equations	of	
the	second	order	with	the	variable	
coefficients	.

66 Элмира	
Абдылдаева Manas	Journal	of	Engineering

Generalized	solution	of	boundary	
value	problem	with	an	inhomogeneous	
boundary	condition

67 Башбуг	Зухал,	
Башбуг	Фатих		

Кыргыз	Республикасынын	
Билим	берүү	жана	илим	
министрлигинин,	Раззаков	
атындагы	Кыргыз	мамлекеттик	
техникалык	университетинин	
журналы,	4-том,	№:	52,	144-147-
бб.,	Бишкек-Кыргызстан,	2019

Башбуг,	Зухал	,	Башбуг,	Фатих		
(2019),	“Video	Demonstration	Method	
In	Teaching	Basic	Art	Education	
Lesson”,	

68 Башбуг	Зухал,	
Башбуг	Фатих		

Кыргыз	Республикасынын	
Билим	берүү	жана	илим	
министрлигинин,	Раззаков	
атындагы	Кыргыз	мамлекеттик	
техникалык	университетинин	
журналы,	4-том,	№:	52,	S:	147-
150,	Бишкек-Кыргызстан,	2019

“Негизги	көркөм	таануу	боюнча	
гештальт		философиясы”	

69 Өзкаракоч,	Өзжан,	
Башбуг	Фатих,	

“Улакбилге	коомдук	илимдер	
журналы”,	жылы:	7,	№	40,	585-
593-б.,	2019,

“Мейкиндиктин	ичинде	
мейкиндикти	жараткан	До	Хо	Сух”	

70 Башбуг	Фатих,	
“Улакбилге	коомдук	илимдер	
журналы”,	жылы:	7,	№	42,	867-
873-б.,	2019		

“Сүрөт	искусствосунда	көркөм	
кабылдоонун	жана	ойдун	
чагылдырылышы”		

71 Башбуг	Фатих,	
“Калемиши	журналы”	
7-чыгарылышы,	№	15,	121-128-
бб.,	2019		

	“Түрк	живописиндеги	көркөм	
кабылдоо	тууралуу	талдоо”		

72
Башбуг	Фатих,	
Өзкаракоч	Өзжан,	
(2019),

“Улакбилге	коомдук	илимдер	
журналы”,	жылы:	7,	№	43,	923-
928-б.б.,	2019

“Аскердик	жана	медициналык	
мектептердин	түрк	живописиндеги	
билим	берүүгө	тийгизген	таасири”

73 Өзкаракоч	Өзжан

“Түрк	маданий	географиясынын	
жалпы	баалуулугу	болгон	
Насреддин	Хожанын	айрым	
айкелдерине	баа	берүү”		
КТМУнун	“«Коомдук	илимдер	
журналы»”		(MANAS	Journal	
of	Social	Studies),	vol.8,	no.1,	
pp.161-179,	2019.

“Түрк	маданий	географиясынын	
орток	баалуулугу	болгон	Насреддин	
Кожонун	айрым	эстеликтерине	
талдоо	жүргүзүү”

74 Өзкаракоч	Өзжан
Көркөм	билим	берүү	журналы,	
7-чыгарылышы,	№	2,	197-208-
б.б,	2019	

“Кыргыз	скульптура	өнөрүнүн	
чыгааны	Тургунбай	Садыков	-	
сүрөтчү	жана	скульптор	катары”	
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75 Өзкаракоч	Өзжан

Кыргыз	Республикасынын	
Билим	берүү	жана	илим	
министрлигинин	жана	Раззаков	
атындагы	Кыргыз	мамлекеттик	
техникалык	университетинин	
журналы,	4-чыгарылышы,	№52,	
173-179-б.б.,	2019

“Development	of	Turkish	Sculpture	Art	
Between	1900-1950”

76 Чагатай	Акенгин
КТМУнун	“«Коомдук	илимдер	
журналы»”		e-ISSN/ISSN	1694-
7215

Негизги	көркөм	билим	берүүдө	
ойлоп	табууларды	окутуу	
ыкмаларынын	мааниси	

77

Доц.,	док.	
Камалбек	
Карымшаков,	Доц.	
м.а.,	док.	Бурулча	
Сулайманова,	
Доц.м.а.,		док.	
Дастан	Асеинов	

Business	and	Economics	Research	
Journal,	2019	ISSN:	2619-9491

Determinants	of	Innovation	Activity	of	
Small	and	Medium-Sized	Enterprises	
in	Small	Post-Soviet	Countries

78 Проф.,	док.	
Дамира	Жапарова	

Сибирская	финансовая	школа,	
2019	ISSN:	1993-4386

Финансовое	обеспечение	
государственных	организаций	
здравоохранения	в	рамках	
обязательного	медицинского	
страхования	в	Кыргызской	
Республике

79 Доц.,	док.	Тезжан	
Абасыз

Эл	аралык	менеджмент,	
экономика	жана	бизнес	
журналы,	2019	ISSN:	2147-9208	
E-ISSN:	2147-9194

Учурдагы	финансы	тартыштыгын	
каржылоо	жана	чет	элдик	түз	
инвестициялар:	BRICS-T	өлкөлөрү	
үчүн	себептерди	талдоо	

80
Доц.м.а.,		
док.	Замира	
Өскөнбаева	

Экономика,	бизнес	жана	саясат	
эл	аралык	журналы,	2019	
e-ISSN:	2587-2559

Ишкердүүлүк	жана	жумуш	менен	
камсыздоонун	ортосундагы	өз	ара	
байланыш:	Өткөөл	экономиканын	
мисалында	

81

Сейил	
Нажимудинова		
жана	Замира	
Өскөнбаева

Экономика,	бизнес	жана	саясат	
эл	аралык	журналы,	2019

Ишкердүүлүк	жана	жумуш	менен	
камсыздоонун	ортосундагы	өз	ара	
байланыш:	Өткөөл	экономиканын	
мисалында

82

Сейил	
Нажимудинова		
жана	Нарынгүл	
Маргазиева	

Экономика	Центральной	Азии,	
2019

Сравнительный	анализ	показателей	
Турции	и	тюркоязычных	
республик	в	индикаторе	«создание	
предприятия»	индекса	Doing	
Business,

83
Өзнур	Эргул,	
Атакан	Алкан,	
Касым	Байнал

American	Journal	of	Engineering	
Research	(AJER),	(8)2,	31-38,	
(2019)

“Supplier	Selection	in	a	Food	Industry	
with	Fuzzy	AHP	and	Fuzzy	MOORA	
Methods”
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84

Касым	Байнал,	
Йылдыз	
Шахин,		Саиме	
Тапхасаноглу	

Manas	Journal	of	Social	Studies	
(КТМУнун	“«Коомдук	илимдер	
журналы»”	),	(2019)

“Selection	of	White	Goods	for	Luxury	
Housing	Project	Wıth	Multi-Criteria	
Decision	Making	Techniques	“

85

Азамат	
Максудинов,	Омер	
Лютфи	Анталиялы,	
Мээрим	
Асанбекова	

Journal	of	Euromarketing	28	(3-
4):64-75

‘Destination	Choice	Factors	of	Kyrgyz	
Outbound	Travelers’

86 Хасан	Гүл,	Азамат	
Максудинов

КТМУнун	«Коомдук	илимдер	
журналы»		10.33206/
mjss.539653

КТМУнун	“Коомдук	илимдер	
журналы”	2012-2018-жылдар	
аралыгында	жарык	көргөн	
макалалардын	мазмунуна	карата	
анализ

87 Ө.	Самет,	К.	Ардыч “Бизнес	жана	адам”	журналы,	7	
(7),	137-146

Кайтарым	насаатчылыкка	талдоо	
жүргүзүү:	“Стажер”	тасмасынын	
мисалында.		

88 Э.	Өзсой,	К.Ардыч	 КТМУнун	“«Коомдук	илимдер	
журналы»”		9	(1),	144-154

Кызматкерлердин	өзүнө	таандык	
начар	сапаттарынын	иштен	
чарчоосуна	тийгизген	таасириндеги	
компетенттүүлүктү	жөнгө	салуучу	
ролу		

89 Эмин	Йүрекли	 КТМУнун	“«Коомдук	илимдер	
журналы»”		(ISSN	1694-7215)

Кесиптик-техникалык	окуу	
жайларындагы	иш	ордунда	
3+1	окутуу	түрүнүн	ишкердик	
тенденциясына	тийгизген	таасири:	
ПАУ	мисалында.	(Кабыл	алынды)

90 Эмин	Йүрекли	 “Бухгалтерия	жана	финансы”	
журналы	(ISSN	2146-3042)

2004-2019-жылдар	аралыгында	
“Бухгалтердик	эсеп	жана	каржы”	
журналында	жарыяланган	
Эл	аралык	финансылык	
отчеттун	стандарттарына	(IFRS)	
байланыштуу	макалалардын	
мазмунун	талдоо.	(Кабыл	алынды)	

91 Эмин	Йүрекли	
“Европанын	илим	жана	
технология”	журналы	(e-ISSN	
2148-2683)

Бухгалтердик	эсеп	боюнча	
адистердин	корпоративдик	
башкарууга	байланыштуу	
түшүнүктөр	жөнүндө	ойлору:	
Стамбул	биржасынын	
практикасынан:	(чечим	чыгаруу	
процессинде	)

92
Ага	окут.,	док.		
Алтынбек	
Жолдошев	

“Түрк	дүйнөсүн	изилдөө	
журналы”		/Journal	of	Turkish	
World	Studies	19/2,	кыш-2019

Идентификация	жана	чек	ара:	
Борбордук	Азиядагы	чек	ара	
көйгөйлөрү	
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93
Доц.	м.а.,	док.	
Мустафа	Жүнейт	
Өзшахин	

Муш	Алпаслан	университетинин		
«Коомдук	илимдер	журналы»,	
8.3,	15	Haziran	2020

Чакан	мамлекеттик	теория	
жана	Жээнбековдун	учурундагы	
Кыргызстандын	тышкы	
саясатынын	динамикасы	

94 Доц.м.а.,		док.	
Дастан	Асеинов	

Каржы	жана	финансы	
макалалары

Кыргызстандагы	коммерциялык	
банктардын	экономикалык	
натыйжалуулугуна	таасир	этүүчү	
факторлор	

95

Мустафа	Көйлү,	
Бакытбек	
Мирзарахимов,	
M.	Регулар,	Осман	
Эйүпоглу,	Мехмет	
Коркмаз

КТМУнун	“Коомдук	илимдер	
журналы»”,	2019-ж,	
8-чыгарылышы,	№:	4

“Кыргызстандагы	диний	
кызматкерлердин	кесиптик	
компетенттүүлүгү	жана	көйгөйлөрү”	

96 Мехмет	Коркмаз,	
Осман	Эйүпоглу

КТМУнун	“Коомдук	илимдер	
журналы”	,	C.8,	975-991-б.б.	

Ааламдашуунун	инсан	жана	
коом	турмушуна,	диний	билимге	
тийгизген	таасири

97 Мехмет	Коркмаз	 КТМУнун	“Коомдук	илимдер	
журналы”,		(2019).

Түрк-ислам	салты	боюнча	мугалим	
менен	студенттин	мамилесинин	
моралдык	чеги	

98 Мехмет	Демиржи	

Ош	мамлекеттик	
университетинин	теология	
факультетинин	илимий	журналы	
(2019).

Ахкамул	Куран	жана	Куртубинин	
тафсир	түшүнүгү

99 Юсуф	Гөкалп	

Ош	мамлекеттик	
университетинин	теология	
факультетинин	илимий	журналы	
(2020)

Кыргызстандагы	теология	боюнча	
ЖОЖдон	кийинки	билим	берүү	
ишине	Түркиянын	кошкон	салымы

100 Осман	Эйүпоглу,		
Ниязи	Уста	

Чукурова	университетинин	
“Түркология	боюнча	
изилдөөлөр”	журналы.	
19-чыгарылышы,	№:	2,	(347-378-
сс).		(2019).

Адеп	түшүнүгүнүн	негиздемелери	
боюнча	Курандын	сынчыл	ой	
жүгүртүүгө	көз-карашы

101 Али	Йүксек,	Осман	
Эйүпоглу	

Кесит	академиялык	журналы,	
5-чыгарылышы,	№:	21,	декабрь,	
2019,	49-70-бб.

Келиндердин	кайненелерине	жана	
кайнаталарына	камкордук	көрүү	
жоопкерчилигин	ислам	укугу	жана	
социалдык	психология	боюнча	
талдоо

102 Осман	Эйүпоглу,		
Эркан	Першембе

Тарых,	маданият	жана	
искусство	таануу	журналы,	
8-чыгарылышы,	№:	4,	декабрь	
2019,	(ss.464-483).	(2019).

Дин	менен	коомдук	
институттардын	ортосундагы	
байланышта	өз	ара	толуктоонун	
мааниси



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

99КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2020-жыл

103 Хамза	Чакыр	 “Эржиес	коммуникациялык	
журналы”,	6/2,	929-954

Коммуникация	факультетинин	
студенттеринин	баарлашуу	
көндүмдөрүн	ынандырган	
факторлорго	салыштырмалуу	
талдоо

104 Хамза	Чакыр	 “Эржиес	коммуникациялык	
журналы”	7/2	июль,	2020

Санарип	доорунда	Кыргызстандагы	
радиоуктуруу

105 Эрдоган	Акман
Turkish	Studies-Social	Sciences,	
Published/Yayın:	30	April/Nisan	
2020

Professional	Values	and	Ethical	Rules	
According	to	Students	of	Journalism:	
Example	of	Kyrgyzstan

106 Гөкче	Йогуртчу		 History	Studies,	12/3,	Haziran	
2020

Горбачев	кыргыз	элинин	көзү	
менен:	Оозеки	тарыхты	изилдөө	

107 Гөкче	Йогуртчу	
Адыяман	университетинин	
“Коомдук	илимдер	институтунун	
журналы”,	(34)	2020

Түркиянын	социалдык	медиа	
мейкиндигиндеги	изилдөө	
тенденциялары	

108 Гөкче	Йогуртчу	
Ататүрк	университетинин	
«Коомдук	илимдер»	журналы,	
23	(3)

Картаюу	кубулушу	жана	
карылыктын	медиадагы	
чагылдырылышы:	Түркиянын,	
Россиянын	жана	Кыргызстандын	
гезиттеринин	мисалында

109 Бакытбек	
Орунбеков	

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана,	май,	
2020� 

Мелис	Эшимкановдун	саясий	жана	
журналисттик	ишмердүүлүгү	

110 Гүлзада	
Станалиева	

«Annals	of	the	International	
Communication	Association»	
(ISSN:	2380-8985	(Print)	2380-
8977	(Online)	Journal	homepage:	
https://www.tandfonline.com/loi/
rica20)

A	multi-national	validity	analysis	
of	the	Personal	Report	of	
Communication	Apprehension	(PRCA-
24)

111 Топчугүл	
Нармаматова	

Эржиес	коммуникациялык	
журналы,	7/2	июль,	2020

Санарип	доорунда	Кыргызстандагы	
радиоуктуруу

112 Венера	Наринова
ОЧТУнун	“Коомдук	илимдер	
изилдөө	журналы”,	июль,	2020,	
10	(2),	549-567

Кыргызстандын	эл	аралык	
имиджи	боюнча	изилдөөлөр	жана	
социалдык	медиадагы	чагылдыруу	
форматтары	

113 Аслы	Йурдигүл,		
Венера	Наринова

Орду	университетинин	“Коомдук	
илимдер	изилдөө	журналы”.	№	
10	(2),	июль,	2020

Кыргызстандын	эл	аралык	
имиджи	боюнча	изилдөөлөр	жана	
социалдык	медиадагы	чагылдыруу	
форматтары

114 Угур	Үнал		

Manas	Journal	of	Social	Studies	
(MJSS),	Quarterly	Publishing	
Refereed	Scientific	Journal,	Vol.8,	
No.	1/1,	2019

Internatıonalızatıon	Polıcıes	Of	
Turkey’s	Hıgher	Educatıon	Area	A	
Research	On	Turkey	Graduates	ISSN:	
1694-7215
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115 Угур	Үнал	 International	Journal	of	Society	
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The	Research	of	Justice	in	
Representation	for	Democratic	
Political	Culture	ISSN:2528-9527

116 Угур	Үнал	
Ататүрк	университетинин	
«Коомдук	илимдер	журналы”,	
23-чыгарылышы,	No.	1,	2019		

Ахыска	түрктөрүнүн	ММКларды	
колдонуу	адаттары	жана	алардын	
маданий	өз	ара	аракеттенүү	
процесси	боюнча	изилдөө	
ISSN:1304-4990

117 Угур	Үнал	
ЖУнун	“Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	журналы”,	
20-чыгарылышы,	No.	1,	2019		

Economıc	Dıplomacy	Of	Turkey	In	
The	Context	Of	Polıtıcs	Of	Prestıge	
In	Foreıgn	Economıc	Relatıons	(A	
Research	on	Foreign	Economic	
Relations	Board	DEIK	—	Global	
Horizon	of	the	Turkish	Business	
Community	ISSN:1303-1279

118 Угур	Үнал	 Эржиес	байланыш	журналы,	
6-чыгарылыш,	№	2,	2019		

Коммуникация	факультетинин	
студенттеринин	баарлашуу	
көндүмдөрүн	түзүүчү	факторлорго	
салыштырмалуу	талдоо,	ISSN:1308-
3198

119 Угур	Үнал	
Эл	аралык	түрк	адабияты,	
маданият	жана	билим	берүү	
журналы,	8(3),	1437-1466,	2019	

Түрк	дүйнөсүнүн	коммуникация	
жана	байланыш	тармагындагы	
априори	формалары,	ISSN:2147-
0146

120 Угур	Үнал	

Гүмүшхане	университетинин	
Коммуникация	факультетинин	
электрондук	журналы,	
7-чыгарылышы,	№	2,	609-645,	
2019

Internatıonal	Publıshıng	Practıces	
Wıthın	Turkey’s	Cultural	Dıplomacy	
ISSN:2146-3301

121 Угур	Үнал	 Journal	of	Current	Researches	on	
Social	Sciences,	Cilt:	9,	№:	3,	2020	

Turkey’s	Humanitarian	Diplomacy	
Approach	within	the	Framework	of	the	
Turkish	Red	Crescent	ISSN:2547-9644

122 Угур	Үнал	
Adıyaman	Üniversitesi	«Коомдук	
илимдер»	журналы,	Cilt:	13,	№:	
34,	2020	

Түркиядагы	социалдык	медиа	
мейкиндигиндеги	изилдөө	
тенденциялары,	ISSN:1308-9196

123 Каныбек	
Өмүрбеков		

Вестник		Кыргызского	
национального	университета	
имени	Жусупа	Баласагына,	
Специальный	Выпуск	(S)	2019,	
116-121.

MAYA	колдонуп	бочканын	3D	
моделин	түзүү	ISSN:1694-8033

124 Регина	
Жаманкулова

Turkish	Studies-Social	Sciences,	
2020,	906-918

Журналистика	факультетинин	
студенттеринин	түшүнүгү	боюнча		
кесиптик	этика	жана	баалуулук	
эрежелери:	Кыргызстандын	
мисалында	
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125

Гөксу	Зекие	
Өзен,	Райымбек	
Султанов,	Юнус	
Өзен,	Захиде	
Йылмаз	Гүнеш

SAKARYA	UNIVERSITY	
JOURNAL	OF	COMPUTER	AND	
INFORMATION	SCIENCES	VOL	
3,	NO.2,	AUGUST	2020	DOI:	
10.35377/saucis.03.02.731628

	A	Convolutional	Neural	Network	
Using	Raw	EEG	Signal	Obtained	from	
Single	Channel	for	Automatic	Sleep	
Staging

126

Доц.м.а.,		док.	
Рита	Исмаилова	
(Четин,	М.А.,	
Исмаилова,	Р.)

MANAS	Journal	of	Engineering	
(MJEN),	2019

Assisting	tool	for	essay	grading	for	
Turkish	language	instructors

127

Доц.м.а.,		док.	
Рита	Исмаилова	
(Мухаметжанова	
Г.,	Исмаилова	Р.)

Journal	of	Educational	Multimedia	
and	Hypermedia,	2019

Students’	Level	of	Readiness	to	Use	
Social	Media	as	Educational	Tool	in	
Kyrgyz	Republic.	

128

Ага	окут.		Касым	
Барыктабасов,	
док.,	Чынара	
Жумабаева,	
проф.,	док.		Улан	
Биримкулов

Современные	наукоемкие	
технологии.	№	12,	2019.	С.	
134-138;	ISSN	1812–7320.	DOI:	
10.17513/snt.37847

Исследование	отношения	учащихся	
к	случайному	выбору	вопросов	при	
компьютерном	тестировании

129
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

European	Journal	of	Natural	
History.	–	2019

Exoemission	spectroscopy	of	Li	and	
Cu	doped	sodium	fluorides	irradiated	
with	electron	beams	of	ultra-high	dose

130
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

СибОптика-2019

«Рельефная	запись	на	пленке	
серебра	при	прямом	лазерном	
воздействии	на	слой	аморфного	
кремния»

131
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

Известия	АН	Республики	
Таджикистан	-	2019

Quality	e	learning:	online	teaching	text	
analysis	course

132
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

Известия	КГТУ	-2019 Developing	and	Incorporating	Critical	
Thinking	in	E-Learning

133
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

Тезисы	докладов	XVI	
международной	конференции	
по	голографии	и	прикладным	
оптическим	технологиям	
HOLOEXPO	2019	—	Москва

Трехмерная	лазерная	запись	на	
структуре	аморфный	кремний/
алюминий	интерференционного	
фильтра

134
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

Abstracts,	Digitalization	for	
smarter	education.	Teaching	
Foreign	Languages	In	The	Era	
of	Digitalization,	2019	ALMATY,	
KAZAKHSTAN

Using	multimedia	technology	in	
English	lessons

135
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

Вестник	КНУ	им.	Ж.	Баласагына,	
выпуск	S,	c.116-121	,	Бишкек,	
2019

Autodesk	MAYA	колдонуп	бочканын	
3D	моделин	түзүү
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136
Доц.,	док.	
Замиргүл	
Казакбаева

Вестник	КНУ,	выпуск	S,	с.101-
106,	Бишкек,	2019

MS	Visual	C++	колдонуп	
фигуралардын	пропорциясын	
сактоо	менен	терезелерди	түзүү

137

Самбаева	Д.,	
Маймеков	Т.,	
Шайкиева	Н.,	
Изаков	Ж.,	
Маймеков	З.

Manas	Journal	of	Engineering-	
vol.8	(2020),	11-16

The	consentration	of	components	
and	particles	in	the	system:	tomato-
water-sodium	nitrate	and	assessment	
of	the	oxidation	reduction	potential	at	
different	temperatures

138

Д.Топкара,	
О.Туткун,	
Ж.Изаков,	
Н.Шайкиева

MANAS	Journal	of	Engineering,	
(2019).	–P.68-73.

Phenol	recovery	and	removal	from	
aqueous	solutions	by	emulsion	liquid	
membranes

139

Е.И.	Лагутин,	
В.	А.	Смоляр,	
К.А.	Кожобаев,	
А.Г.Терехов,	
М.Б.Едигенов

Известия	НАН	РК,	серия	
геологическая	и	техническая.	
Март-апрель,	2020	г.

RK	Probabilistic	Hydrogeological	Map

140

З.	К.	Маймеков,	
Д.А.	Самбаева,	Н.	
Т.	Шайкиева,	Т.	З.	
Маймеков,	Ж.Б.	
Изаков,	Венера	
Эдилбек	кызы.

Экология	урбанизированных	
территорий,	2019.	№3.

Пиролиз	отработанной	
макулатурной	бумаги	и	
прогнозирование	образования	
отдельных	токсичных	компонентов	
и	частиц	в	газовой	фазе.

141

Маймеков	
З.К.,Изаков	
Ж.Б.,Маймеков	
Т.З.,Шайкиева	
Н.Т.,Кемелов	
К.А.,Молдобаев	
М.А.,Акимов	
Т.,Самбаева	Д.А.

Экология	урбанизированных	
территорий.	Москва,	РФ,2020-
№2-с.81-87

Прогнозирования	образования	
кальций	и	фосфорсодержащих	
веществ	при	деструкции	костных	
отходов	убойных	цехов

142

Алиев	Р.Н.,	
Маймеков	
З.К.,	Баканов	
К.Т.,Чериков	С.Т.

Научно-техн.журнал.	Алматы,	
РК	(2020)-№3	

Получение	органических	удобрений	
из	отходов	городских	зеленых	
насаждений.	Новости	науки	
Казахстана

143
Баялы	к.	Бегайым,	
Шайкиева	Н.Т.,	
Маймеков	З.К.

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана.	
Бишкек,	2019-№11-с.70-75().

Концентрационное	распределение	
компонентов	и	частиц	в	растворе	
диоксид	углерод-вода.	

144
Тологонова	А.,	
Тотубаева	Н.Э.,	
Маймеков	З.К.

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана.	
Бишкек,2019-№11-с.55-61().

Оценка	возможности	переработки	
твердых	бытовых	отходов	с	
получением	биокомпоста

145
Тотубаева	Н.,	
Жумабаева	М.,	
Кожобаев	К.

Advances	In	Current	Natural	
Scıences,	2020,	25	(5),	96-100

Possibilities	of	using	alpine	plants	for	
phytoremediatıon	of	oil-contamınated	
soils
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З.К.,Самбаева	Д.А. Горный	журнал.	Бишкек,2020.

Лимонная	кислота-
выщелачивающий	агент	сурьмяных	
соединений	при	извлечении	их	из	
сульфидных	руд

147 Токпаева	Ж.,	
Тотубаева	Н.

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана,	2019,	
№12,	с.39-42

Подбор	оптимальной	питательной	
среды	для	культивирования	
углеодородокисляющих	бактерий

148
Кожобаев	К.А.,	
Шайкиева	Н.Т.,	
Ашитова	Э.

Известия	НАН	КР,	2019.	№3.	
-С.155-160. Дегазация	хлора	из	питьевой	воды.

149

Маймеков	З.К.,	
Маймеков	Т.З.,	
Самбаева	Д.А,	
Шайкиева	Н.Т.	и	др

Известия	КГТУ	им.	И.Раззакова,	
2019.	№2(50).	-С.312-319.

Деструкция	отработанного	
совтола	в	электрооборудованиях	
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150
Маймеков	З.К.,	
Изаков	Ж.Б.,	
Самбаева	Д.А.	

Мат.меж.научно-прак.конф.	
«Экологические	проблемы	
мелиорации	и	водного	
хозяйства	АПК	в	условиях	
четвертой	промышленной	
революции».Тараз,	РК	(2020)-
с.30-34.

Влияние	дорожных	солей	в	
зимних	условиях	на	компоненты	
окружающей	среды

151

Самбаева	Д.А.,	
Молдобаев	М.Б.,	
Кемелов	К.А.,	
Маймеков	З.К

Мат.меж.научно-прак.конф.	
«Экологические	проблемы	
мелиорации	и	водного	
хозяйства	АПК	в	условиях	
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революции».Тараз,РК	(2020)-
с.24-29.

Снижение	концентрации	сажи	в	
газовой	фазе	в	процессе	сжигания	
водо-мазутных	эмульсий	в	
котлоагрегатах	типа	Е-1/9М.

152

Кожобаев	К.А.,	
Оторова	С.Т.,	
Тотубаева	Н.Э.,	
Асанов	Б.Д.

Матер.	межд.	научной	
конференции,	посвященной	
15-летию	со	дня	образования	
ЦАИИЗ	«Дистаницонные	и	
наземные	исследования	земли	
в	Центральной	Азии»,	17-18	
сентября,	2019	г.	Бишкек,	
Кыргызстан.Б.:МоЮР,	2019.-
268с.	Стр.	173-177

«Мониторинговые	исследования	
содержания	микроэлементов	в	
водах	рек	Нарын,	Малый	и	Большой	
Нарын».

153

Доц.м.а.	
Жылдызай	
Озбекова,	проф.,	
док.	Асылбек	
Кулмырзаев.

Spectrochimica	Acta	Part	A:	
Molecular	and	Biomolecular	
Spectroscopy	223	(2019)	117357

Study	of	moisture	content	and	water	
activity	of	rice	using	fluorescence	
spectroscopy	and	multivariate	
analysis.
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154

Доц.,	док.	Жамила	
Сманалиева,	доц.,	
док.	Жылдызай	
Озбекова,	проф.,	
док.	Асылбек	
Кулмырзаев,	
Питер	Фишер.

Manas	Journal	of	Engineering	
Volume	7	(Issue	1)	(2019)	Pages	
24-33	

Investigation	of	fatty	acid	
composition,	thermal	and	rheological	
behavior	of	yak,	cow	and	horse	fats.

155

Доц.м.а.,	
док.	Айчүрөк	
Мажитова,		проф.,	
док.		Асылбек	
Кулмырзаев	

Молочная	промышленность,	
2019	№1.	59-60

Аминокислотный	состав	кобыльего	
молока.

156

Доц.м.а,	док.	
Жылдызай	
Озбекова,	Каныкей	
Салиева

Наука	и	новые	технологии	
Кыргызстана.	2019

Кыргыз	Республикасында	
өстүрүлгөн	дан	азыктарынын	
химиялык	касиеттерин	
салыштырмалуу	изилдөө

157 Доц.,	док.	Бакыт	
Боркоев	

OPUS	эл	аралык	коомдук	
изилдөө	журналы,	(2019)14	(20)

Болочок	мугалимдердин	түрк	
тилине	көнүүдөгү	толеранттуулук	
шкаласы			

158 Доц.м.а.,	док.		
Эмил	Омурзак	

Журнал	«Интернаука»	№	17	
(146),	2020,	стр.65-69	

Синтез	наночастиц	кремния	с	
импульсной	плазмой	в	жидкости	и	
производство	супергидрофобного	
текстиля	

159

Доц.,	док.	К.А.	
Сартова,	доц.	
док.		К.Т.	Салиева,	
доц.м.а.,	док.	
Мажитова,	доц.,	
док.	Б.	М.	Боркоев	

Proceedings	of	the	1st	
International	Congress	of	The	
Turkic	World	on	Health	and	Natural	
Sciences	Kyrgyzstan-Turkey,	21-23	
April	2019,	Osh/Kyrgyzstan	№1	
2019.	p.	109-110.

Extractable	Substances	from	Plant	
Biomass	Waste.

160
Доц.,	док.	К.А.	
Сартова,	доц.м.а.,	
док.	Мажитова

2nd	International	Eurasian	
Conference	on	Biological	
and	Chemical	Sciences	
(EurasianBioChem	2019)28-29	
June	2019,	Ankara,	Turkey

An	alternative	source	of	biodiesel	
based	on	tarragon	(Artemisia	
Dracunculus)

161 Доц.,	док.	K.A	
Сартова,

«Активные	угли	на	основе	
отходов	хлопчатника	
(Gossypium)»

Издательство	«Lambert	Academic	
Publishing»,	Saarbrucken,	
Deutschland,	Germany,	2020г.		
Монография,

162

Хасан	Челикйүрек,		
Кадир	Каракуш,	
Тургут	Айгюн,	
Абузер	Таш.	
(2019).

(2019).	Manas	Journal	Of	
Agriculture	Veterinary	And	Life	
Sciences.	Volume	9	(2),	117-121.	
Online	Issn:	1694-7932

Database	Usage	And	Its	Importance	In	
Livestock.
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163

Кадир	Каракус,	
Хасан	Челикүрек,	
Абузер	Тас,	
Тургут	Айгүн,	
Метин	Байрактар,	
Мухаммед	Масуд	
Тарик.	(2019).

(2019).	Manas	Journal	Of	
Agriculture	Veterinary	And	Life	
Sciences.	Volume	9	(2),	99-103.	
Online	Issn:	1694-7932

Herd	Management	And	Manager	In	
Turkey	Livestock.

164

Ми	Джон,	Сен	
Исмаил,	Айтмырза	
Кызы	Айпери,	
Абдусалам	уулу	
Нур,	Тас	Абузер.	
(2019).

(2019).	Manas	Journal	Of	
Agriculture	Veterinary	And	Life	
Sciences.	Volume	9	(1),	35-41.	
Online	Issn:	1694-7932

Risk	Factors	For,	And	Causes	
Of,	Perinatal	Calf	Mortality	And	
Implications	For	Calf	Welfare.

165

Шүкрү	Өналан,	
Сүмеййе	Адали,	
Абузер	Таш.	
(2019).

(2019).	Journal	Of	Anatolian	
Environmental	And	Animal	
Sciences,	4(3),	422-427.		E-Issn	
2548-0006

Ар	кандай	ыкмаларды	колдонуу	
менен	алынган	бирдей	бактериялык	
ДНКнын	ортосундагы	концентрация	
айырмачылыктарын	аныктоо.	

166

Угур	Айдогду	1*,	
Исмаил	Шен	2,	
Хасан	Гүзелбектеш	
2,3.

Manas	Journal	Of	Agriculture	
Veterinary	And	Life	Sciences.	
Volume	9	(Issue	2)	(2019)	Pages	
104-111.	Online	İssn:	1694-7932

Музоолордо	пассивдүү	
трансфердеги	жетишсиздикти	
аныктоодо	колдонулган	ыкмалар.	

167

Угур	Айдогду	1,	A,	
Рамазан	Йылдыз	
2,	Б,	Хасан	
Гүзелбектеш	3,	
C,	Алпарслан	
Жошкун	4,	D,	
Исмаил	Шен	5.

F.Ü.Sağ.Bil.Vet.Derg.	2019;	33	(3):	
201	-206.	Issn	1308-9323

Диарея	менен	жаңы	төрөлгөн	
музоолордогу	өлүм	көрсөткүчү	
катары	кандагы	лактат,	глюкоза,	
жалпы	протеин	жана	гамма	
глутамил	трансфераза	деңгээли.

168
Истанбуллигил	
Ф.Р.,	Гүрбүз	Ү.		
(2019).

Manas	Journal	Of	Agriculture	
Veterinary	And	Life	Sciences,	
2019(2),	85-90.	Online	Issn:	1694-
7932

Университеттин	студенттеринин	
азык-түлүк	коопсуздугу	жөнүндө	
маалымдуулук	деңгээлин	аныктоо:	
Бишкектин	мисалында.	

169
Истанбуллигил	
Ф.Р.,	Атасевер	M.	
(2019)

Turkiye	Klinikleri	Food	Sciences-
Special	Topics,	5(1),	52-56	)2019).	
Isbn:	978-625-401-027-9

Бээнин	жана	эшектин	сүтүн	
салыштыруу.	

170

Тулобаев	А.З.,	
Аскарбек	Гүлназ,	
Ниязбекова	З.Н.	
Вестник	Кнау.	–	
Бишкек,	2019.	-

Вестник	Кнау.	–	Бишкек,	2019.	-	
№1	(50).	–	С.96-102.	

Жылкы	үйүрүнүн	жайлоодогу	
суткалык	активдүүлүгүнүн	
хронометражы.

171 Тулобаев	A.,	2019

Manas	Journal	Of	Agriculture	
Veterinary	And	Life	Sciences.	
2019;	9(2):	91-98.	Online	Issn:	
1694-7932

Кыргызстандагы	элдик	
ветеринарияда	колдонулган	дары	
өсүмдүктөрдүн	арсеналы
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172
Тулобаев	A.,	
Niyazbekova	Z.N.	
(2019)

Agrarian	Bulletin	Of	The	Urals.	
2019.	No.	11	(190).	Pp.	52‒58.
Online	Issn:	2307-0005

	Methods	Of	Foals	Holding	In	Kyrgyz	
Republic

173

Тарых	Эрен	Бабүр,	
Кемал	Каан,	
Текиншен,	Үмит	
Гүрбүз.	2019

2019	Manas	Journal	Of	
Engineering	(Mjen)	C.:	7	Sy.:	1	S.:	
34-41	Online	Issn:	1694-7398

Some	Quality	Qualifications	Of	Cooked	
Meat	Sous	Vide	In	The	Storage	
Process	

174
Мурат	Кибар1,	
Зарима	
Жумаканова	2

Journal	Of	Istanbul	Veterinary	
Sciences.	Volume	3,	Issue	3,	Pp:	
85-88	December	2019

Successful	Treatment	Of	Cutaneous	
Solid	Type	Adenocarcinoma	With	
Cryosurgery	In	A	PekingeseDog

175
Мехмет	Фатих	
Айдын1	*,	Назир	
Думанлы	2,3

Aydın	&	Dumanlı,	2019	/	Turk	Vet	J	
1(2)	:	74-83

Tick-Borne	Pathogens	In	Small	
Ruminants	In	Turkey:	A	Systematic	
Review

176 М.Ылгын,	М.Юже Gaziosmanpaşa	Bilimsel	Araştırma	
Dergisi	Cilt	8	-	№	2	-	Mayıs	2019

Кахраманмараштагы	экологиялык	
шарттардагы	айрым	шабдалы	
жана	нектарин	сортторунун	
өндүрүмдүүлүгүн	аныктоо

177 Р.	Хатыпоглу,	М.	
Авджы,	С.	Чынар

Turkish	Journal	of	Agriculture	
-	Food	Science	and	Technology	
Декабрь	2019	7(12),2282-	2290.

Климаттык	өзгөрүүлөрдүн	
шалбаага	тийгизген	таасири

178
Кулманбетова	А.С.,	
Доолоткельдиева	
Т.Д.

Journal	of	New	of	Higher	
Educational	Institutions	2019.51-
56.DOI:	10.26104/IVK.2019.45.557

Isolation	of	active	Beauveria	
bassiana	strains	from	natural	sources	
and	the	determination	of	their	
entomopathogenic	properties.	

179
Жолдошбекова	С,	
Доолоткелдиева	
Т.Д.

Journal	of	New	of	Higher	
Educational	Institutions	
2019.45-51.DOI:	10.26104/
IVK.2019.45.557.

Biological	and	molecular	
characterization	of	native	Bacillus	
thuringiensis	isolates	from	Kyrgyzstan

180
Н.	Топакчы,	У.	
Йүкселбаба,	Х.	
Гөчмен	

Mediterranean	Agricultural	
Sciences		Декабрь	2019,	32:3.	
289	-	295

Анталия	аймагындагы	
жайлоолордо	күнөскананын	
астында	өстүрүлгөн	бадыраңдагы	
жаңы	зыянкеч	-хризодексис	
хальцитиндин	Chrysodeixis	
Chalcites	(Lepidoptera:	Noctuidae)	
аныкталышы	жана	анын	зыян	
келтириши

181 Проф.,	док.	Ахмет	
Тайфун

Manas	Journal	of	Social	
Studies,2020

Кесипкөй	туристтик	гиддердин	
инсандык	сапаттары	менен	
тейлөө	сапатынын	ортосундагы	
байланышы

182 Проф.,	док.	Ахмет	
Тайфун

Journal	of	Tourism	and	
Gastronomy	Studies,2019

Студенттердин	экономикалык	
сабаттуулук	деңгээлин	аныктоого	
багытталган	изилдөө
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183 Проф.,	док.	Ахмет	
Тайфун

“Бизнести	изилдөө”	журналы,	
2019,11(4),2649-2660

Жергиликтүү	ресторандарда	
тамактанган	кардарлардын	кабыл	
алуусу,	мамилеси	жана	кайра	сатып	
алуу	ниети	боюнча	эмпирикалык	
изилдөө.

184 Проф.,	док.	Ахмет	
Тайфун

Journal	of	Tourism	and	
Gastronomy	Studies,2019

Тамак	жасалгасынын	табитке	жана	
сатып	алууга	тийгизген	таасири.		

185 Проф.,	док.	Ахмет	
Тайфун

“Бизнести	изилдөө”	журналы,	
2019,11-3,2338-2353

Кызматкерлердин	ээлеген	кызмат	
ордунун	жана	билим	деңгээлинин	
перспективага,	мотивациялык	
булактарга	тийгизген	таасири:	
мейманкана	бизнесине	багытталган	
тажрыйба.	

186 Проф.,	док.	Ахмет	
Тайфун “Бизнес	таануу”	журналы,	2019

Мейманканаларда		иштеген	
кызматкерлердин	мекемедеги	
адилеттүүлүктү	кабыл	алуусу	
канчалык	деңгээлде		мотивацияга	
жана	иштен	кетүү	ниетине	таасирин	
тийгизет.	

187
Доц.,	док.		Эркан	
Акгөз,	ага	окут.	
Саматова	Г.

«Балкан	коомдук	илимдер	
журналы»	2020	9	(17)	,	5-13.	
Retrieved	from

Туризм	тармагындагы	кесиптик	
кабыл	алуу	жана	кесибине	
берилгендик		сапаттарынын	
ортосундагы	байланышты	
демографиялык	өзгөчөлүктөргө	
ылайык	иликтөө.	

188

Доц.,	док.	Эркан	
Акгөз,	ага	окут.,	
док.	Нарынгүл	
Маргазиева,	ага	
окут.	Кымбат	
Асанова,	проф.,	
док.	Ахмет	Тайфун

Journal	of	Business	Research	–	
Turk,2020

Бизнес	үчүн	туризмдин	
инвестициялык	потенциалын	
аныктоо:	Кыргызстандын	
мисалында	

189

Доц.,	док.	Эркан	
Акгөз,	ага	окут.,	
док.	Нарынгүл	
Маргазиева,	ага	
окут.	Кымбат	
Асанова

Памуккале	университетинин	
«Коомдук	илимдер»	журналы,	
2020,	№	39,	49-60-бб.

Натыйжалуу	колдонууну	Multimoora	
техникасы	менен	жылдарга	карата	
салыштыруу	

190 Доц.,	док.	Бакыт	
Турдумамбетов

Вестник	Воронежского	
государственного	университета,	
Серия:	ГЕОГРАФИЯ.	
ГЕОЭКОЛОГИЯ,	2019,	№	4	

Использование	диких	животных	в	
туризме:	на	примере	Кыргызской	
Республики

191 Доц.,	док.	Бакыт	
Турдумамбетов

КТМУнун	«Коомдук	илимдер	
журналы»	,	8	(4):	2019.	

Саякат	маршруттарын	аныктоодо	
бир	нече	критерийлерди	кабыл	алуу	
ыкмаларын	колдонуу	
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192 Доц.,	док.	Бакыт	
Турдумамбетов Журнал	“Реформа”	№	3(83)	2019	

Дүйнөлүк	көчмөндөр	оюндары	
Кыргызстандын	туристтик	бренди	
катары	(жергиликтүү	калкты	
сурамжылоонун	негизинде)	

193

Доц.м.а.,		док.	
Шимшек	Гүнтекин,	
Кая	Шуле,	Oкул	
Туран	

Journal	of	Tourism	and	
Gastronomy	Studies,	Ocak	2020

Туризм	багытында	бакалавр	
программасын	аяктаган	
студенттердин	ишкердүүлүк	
тенденциясы	жана	маалыматтык	
технологиялар	менен		
компетенттүүлүгүнүн	ортосундагы	
байланыш:	Айдын	Аднан	Мендерес	
университетинин	мисалында	

194

Доц.м.а.,		док.	
Шимшек	Гүнтекин,	
Динчел	Азиз	
Батухан

Түрк	туризмин	изилдөө	
журналы,	апрель,	2020

Туризм	индустриясындагы	
контенттик	маркетинг:	
Кушадасындагы	5	жылдыздуу	
мейманканалардын	мазмундук	
маркетинг	практикасы

195 Доц.м.а.,		док.	
Шимшек	Гүнтекин

Manas	Journal	of	Social	Studies,	
Ocak	2020

Йозгат	туризминдеги	жаратылыш	
менен	технологиянын	айкалышы:	
баалуулуктарды	утурлай.	

196 Доц.,	док.	Нурудин	
Кыдыралиев

Известия	вузов	Кыргызстана.	
2019.	№	8.	С.	30-35.

Применения	цельнозерновой	
рисовой	биомуки	на	сыворотке	в	
производстве	слоеных	изделий

197 Доц.,	док.	Нурудин	
Кыдыралиев

Известия	Кыргызского	
государственного	технического	
университета	им.	И.	Раззакова.	
2020.	№		1	(53).	С.	80-85

Тоо	туристтеринин	тамактануусун	
уюштуруу	өзгөчөлүктөрү

198 Доц.,	док.	Нурудин	
Кыдыралиев

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана.	2019.	
№	8.	С.	14-18.

Современное	состояние	и	
перспективы	использования	мяса	
яка	в	общественном	питании	
Кыргызской	Республики

199 Доц.м.а.,		док.	
Жемал	Инже	

Евразиялык	социалдык-
экономикалык	изилдөөлөр	
журналы,	2020	7	(5),	432-463

“Дене	тили”	байланышы	аркылуу	
кызматкерлердин	мотивациясынын	
ортосундагы	байланыш;	Бишкектин		
мейманканаларындагы	изилдөө	

200 Түмер	А.Е. 2020,	2(1),	13-20.	

Artificial	Neural	Network	Modeling	
of	The	Removal	of	Cr	(VI)	on	by	
Polymeric	Calix[6]arene	in	aqueous	
solutions

201

Вурал,	М.,	
Карадениз	Г.,	
Аджыгулова	Г.,	
Осмонгазиева,	С.,	
Жаныбекова	К.	
жана	Бектур	кызы	
Б.

	КТМУнун	«Коомдук	илимдер	
журналы»	,	8(3),	3032-3045.	
doi:10.33206/mjss.552061

(2019).	Турак-жай	тандоодо	
университеттин	студенттерине	
таасир	этүүчү	факторлор.	
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202

Вурал	М.,	
Байрактар	Б.,	Өгүт	
Х.,	Чифтчи	М.	Р.	
жана	Карадениз,	Г.

Балыкесир	университетинин	
«Коомдук	илимдер»	журналы,	
22(41),	401-417.	doi:10.31795/
baunsobed.580771

(2019).	Жеке	менчик	автоунаа	
ээлеринин	тейлөө	көрсөтүүдөгү	
адаттары	(Бишкектин	мисалында)	
Maintenance	Habits	of	Private	Car	
Owners	(On	The	Example	of	Bishkek).

203
Аджыгулова	
Г.С.,	Лавров	Н.П.,	
Атаманова	О.В.

Совершенствование	методов	
гидравлических	расчетов	
водопропускных	и	очистных	
сооружений.	2020.

Поворотное	сооружение	для	
каналов-быстротоков

204
Атаманова	О.В.,	
Аджыгулова	Г.С.,	
Лавров	Н.П

Совершенствование	методов	
гидравлических	расчетов	
водопропускных	и	очистных	
сооружений.	2020.	Т.	1.	№	1	(45).	
С.	9-14.

Функциональные	особенности	
сетевых	сооружений	на	каналах-
быстротоках	горно-предгорной	
зоны

205

Атаманова	О.В.,	
Лавров	Н.П.,	
Бейшекеев	К.К.,	
Аджыгулова	Г.С

Совершенствование	методов	
гидравлических	расчетов	
водопропускных	и	очистных	
сооружений.	2019.	Т.	1.	№	1	(44).	
С.	51-55.

Исследование	волногасящей	
способности	вододелителя	для	
каналов-быстротоков

206

Атаманова	О.В.,	
Лавров	Н.П.,	
Аджыгулова	Г.С.,	
Бейшекеев	К.К.

Совершенствование	методов	
гидравлических	расчетов	
водопропускных	и	очистных	
сооружений.	2019.	Т.	1.	№	1	(44).	
С.	55-59.

Натурные	исследования	
водораспределительного	
сооружения	на	аламединском	
подпитывающем	канале	в	
Аламединском	районе	г.	Бишкек

207

Зулпуев	А.М.,	
Бактыгулов	К.,	
Абдыкеева	Ш.С.,	
Мусуралиева	Д.Н.

Материалы	IV	
международной	научно-
практической	конференции	
«Совершенствование	системы	
прогнозирования,	снижения	
и	смягчения	ущербов	от	
опасностей»,	посвященной	
памяти	Бозова	Кадырбека	
Дюшеналиевича.	Бишкек,	2020,	
64-67	с.

Преимущества	метода	
сосредоточенных	деформаций	для	
расчета	сборных	железобетонных	
плит	перекрытий	многоэтажных	
зданий

208
Бактыгулов	К.,	
Ордобаев	Б.С.,	
Абдыкеева	Ш.С.

Сборник	научных	трудов	II	
международной	научной	
конференции	«Энерго-
ресурсоэффективность	
в	интересах	устойчивого	
развития».	16-20	сентября	2019	
года,	г.Иркутск.

Экспериментальные	исследования	
плит	перекрытий	многоэтажных	
зданий		с	гибкими	связями

209 Ага	окут.,	док.		
Элмира	Толокова	

Голчүк	эл	аралык	түрк	тили	
жана	адабияты	симпозиуму,	
Түркия	Республикасы,	Голчүк	
муниципалдык	башкармалыгы,	
Декабрь,	20-21,	2019

Суу	консептинин	лингвомаданият	
багытында	изилденүүсү	
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210 Ага	окут.,	док.		
Элмира	Толокова	

Asia	Life	Sciences	/	The	Asian	
International	Journal	of	life	
Sciences,	Декабрь	13,	2019

The	Kyrgyz	Worldview	in	the	story	by	
Ch.Aitmatov	“The	White	Steamship”

211 Ага	окут.,	док.		
Элмира	Толокова	

Alisher	Navoiy	Nomidagi	Toshkent	
Davlat	Ozbek	Tili	va	Adabiyoti	
Universiteti,	Ekim	29-30	Taskent,	
2019

“Төрт	түлүк”	консептинин	
лингвомаданият	багытында	
изилденүүсү	

212 Ага	окут.,	док.		
Элмира	Толокова	

Эл	аралык	алтай	элдери	
симпозиуму,	19-23-август,	
Бишкек,	2019

“Төрт	түлүк”	консепти

213 Ага	окут.,	док.	
Мира	Ибраева	

Известия	ВУЗов	Кыргызстана	
(Республиканский	научно-
теоретический	журнал),	№	8,	
2019

Монографиялык	темаларды	
окутуунун	маселелери

214 Ага	окут.,	док.	
Мира	Ибраева	

Наука,	новые	технологии	
и	инновации	Кыргызстана	
(Республиканский	научно-
теоретический	журнал),	№12,	
2019

Романдын	сюжеттик	
композициясын	окутуунун	
маселелери

215 Сааткан	
Наркулова	

Alisher	Navoiy	Nomidagi	Toshkent	
Davlat	Ozbek	Tili	va	Adabiyoti	
Universiteti,	9-11	Subat,	Taskent,	
2019

Алишер	Навоинин	
чыгармаларындагы	афоризм	жана	
цитаталардын	тарбиялык	мааниси

216 Сааткан	
Наркулова	

VIII	эл	аралык	алтай	элдери	
симпозиуму,	19-23-август,	
Бишкек	–	Чолпон-Ата,	2019

Maл	чарбачылыктын	балдарды	
тарбиялоого	тийгизген	таасири	

217 Мурат	Атар
Эл	аралык	түрк	дүйнөсү	
изилдөөлөр	журналы,	2-том,	№	
4,	октябрь,	2019

Дүйнөлүк	адабиятта	дастанга	
айланган	эки	баатыр:	Короглу	жана	
Зорро

218 Гөкчан	Челик
Бишкек	гуманитардык	
университетинин	журналы,	№	2	
(48)	2019

Aйтматов	феноменинин	
жаратуучусу	Кеңешбек	Асаналиев	
(1928-2007)

219 Назгүл	
Мурзакматова	 «Эл	агартуу»,	№	1-2,	2019

Кыргыз	тилин	чет	тили	катары	
үйрөтүүдө	угуп-түшүнүү	
жөндөмүнүн	ролу	

220 Ага	окут.		Замира	
Мажитова			 «Эл	агартуу»,	№	1-2,	2019

“Алтын	көпүрө”	окуу	китеби	
сериясын	даярдап,		чыгаруунун	
өзгөчөлүктөрү	жана	принциптери	

221 Жансу	Таптап	 VIII	Жаш	түркологдор	сипозиуму,	
2019

Турар	Кожомбердиевдин	
“Көлчүктөгү	Ай”	чыгармасында	сөз	
түркүмдөрү	
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ИЛИМИЙ ДОЛБООРЛОР

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА КОЛДООГО АЛЫНГАН ИЛИМИЙ ДОЛБООРЛОР

№ ДОЛБООРДУН 
ТҮРҮ ДОЛБООРДУН АТАЛЫШЫ ФАКУЛЬТЕТ/ТҮЗҮМ КОЛДООГО АЛГАН 

МЕКЕМЕ

1 Багыттуу	
долбоор

КТМУ-PGK2019.SBE.03	“Кыргыз-Түрк	
“Манас”	университети	Кочкор	-	Көк-Сай	
археологиялык	экспедициясы”.		Проф.,	
док.	Кубатбек	Табалдиев	 
	Адабият/Тарых	КТМУ	“

Адабият/Тарых КТМУ	

2 Багыттуу	
долбоор

КТМУ-PGK2018.TUAM.02	“Хакасиянын	
тарыхы,	коомдук	түзүлүшү,	маданияты	
жана		экономикасы”	Доц.,	док.	Женгиз	
Буяр,	Адабият	/	Тарых	КТМУ

Адабият/Тарых КТМУ	

3 Оозеки	тары	
долбоору	

“Мезгил,	инсандар	жана	окуялар	оозеки	
тарых	проекти”	(долбоордун	жетекчиси		
проф.	Лайли	Үкүбаева)	Бишкек,	июнь	
2017	-	март	2019),	Адабият	/	Тарых	
КТМУ”

Адабият/Тарых КТМУ	

4 Изилдөө	
долбоору	

“Түрк	дүйнөсүнүн	маданий	борборлору”	
изилдөө	долбоорлору	(долбоордун	
жетекчиси		проф.,	док	Фырат	Пурташ,		
Доц.,	док.	Фырат	Ялдыз)		Анкара,	
январь-декабрь	2019	Доц.м.а.	док.	Зухра	
Алтымышева		

Адабият/Тарых
Түрксой	эл	аралык	
түрк	маданияты	
уюму

5 Изилдөө-окутуу
«Манас»	эпосу	аркылуу	дене	тарбия	
адистигиндеги	студенттердин	инсан	
баалуулуктарын	калыптандыруу”

Гуманитардык	
факультет	

КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги

6 Багытталган	
долбоор

“Окутуучулардын	педагогикалык	билим	
тармагындагы	керектѳѳлѳрүнүн	анализи	
(KTMУ	мисалында)”

Гуманитардык	
факультет/педагогика	
бөлүмү

КТМУ	

7 Изилдөө Проблемы	и	перспективы	
парламентаризма	в	КР

Гуманитардык	
факультет		/
Философия

КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги

8 Окутуу “Жарандардын	диний	сабаттуулугун	
жогорулатуу	долбоору”	

Гуманитардык	
факультет	/	
философия

Кыргыз	
Республикасынын	
Президентине	
караштуу	“Ыйман”	
фонду,	Бишкек,	
2019

9 Изилдөө
“Сингулярдуу	дүүлүккөн	параболалык	
теңдемелер	системасынын	
асимптотикалык	чыгарылыштары”

Колдонмо	
математика	жана	
информатика

КТМУ		
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10 Изилдөө
“Функционалдуу	тегиздиктеги	байланыш	
жана	изометрия	теориясынын	айрым	
көйгөйлөрү”

Колдонмо	
математика	жана	
информатика

КТМУ,		Леся	
Украинка	
атындагы	
Чыгыш	Европа	
университети	
(Луцк,	Волин,	
Украина)

11 Изилдөө
“Чыныгы	өзгөрмөлүү	функциялардын	
жакындатуулары	үчүн	түз	жана	тескери	
теоремалар”

Колдонмо	
математика	жана	
информатика

КТМУ,	Леся	
Украинка	
атындагы	
Чыгыш	Европа	
университети	
(Луцк,	Волин,	
Украина)

12 Изилдөө “Ийкем	бөлүктүү	метрикалык	
мейкиндикке	киришүү”

Колдонмо	
математика	жана	
информатика

КТМУ

13 Изилдөө

“Кыргызстанда	өстүрүлгөн	
жергиликтүү	өзгөн	күрүч	түрлөрүнүн	
in	vitro	шарттарында	ткандык	
культураларынын	параметрлерин	
аныктоо	жана	молекулалык	микроРНК	
анализи”

Биология КТМУ	

14 Изилдөө

“Кыргызстанда	жалпы	ооруларды	
дарылоодо	кеңири	колдонулган	кээ	
бир	дары	өсүмдүктөрүндөгү	оор	
металлдардын	жана	минералдык	
элементтердин	камтылуусун	изилдөө”

Биология КТМУ

15 Изилдөө

“Кыргызстанда	кеңири	эгилүүчү	
жумшак	буудайдын	(Triticum	aestivum	
L.)	жана	арпанын	(Hordeum	vulgare	L)	
сортторунун	генетикалык	ар	түрдүүлүгүн	
жана	филогенетикалык	байланыштарын	
биотехнологиялык	методдордун	
жардамы	мененизилдөө”

Биология КТМУ

16 Изилдөө
“Кээ	бир	өзгөчө	полиномдордун	
унивалент	функциялар	теориясындагы	
колдонулуштары”

Математика КТМУ	

17 Изилдөө Археологиялык-	эпиграфикалык	
чалгындоо	иштери	изилдөө	долбоору

Гуманитардык	
факультет	-	Көркөм	
өнөр	факультети

Ректорат-ТИКА

18 Изилдөө Кочкор	районундагы	археологиялык	
изилдөөлөр	долбоору	

Гуманитардык	
факультет	-	Көркөм	
өнөр	факультети

Ректорат-ТИКА	
Көркөм	өнөр	

19 Долбоор “Education-job	mismatch	and	labor	out-
come	of	youth	in	Kyrgyzstan”.	

ЭБФ/Экономика	
бөлүмү	

КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги

20 Изилдөө	
долбоору	

Кыргызстандагы	диний		сабаттуулукка	
Түркиянын	кошкон	салымы		 Теология	факультети	 КТМУ	
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21 Даректүү	фильм	
долбоору “Алтымыш	акыл,	жетимиш	пикир” Коммуникация	

факультети

TРнын	Маданият	
жана	туризм	
министрлиги	

22 Оозеки	тарых		
долбоору

“Советтик	Кыргызстандагы	
журналистика”

Коммуникация	
факультети	/	
журналистика	бөлүмү

КТМУ	

23

Билим	берүүнүн	
жана	окутуунун	
сапатын	
жакшыртууну	
колдоо	долбоору

	“Онлайн	билим	берүү	системасы	үчүн	
контент	даярдоо	жана	аны	баалоо	“	
(Изилдөө)

Компьютердик	
инженерия	бөлүмү	

КТМУ		(КТМУ-PGK-
2018-FBE.03)

24 Изилдөө

Дистанттык	билим	берүүдө	окуу	
процесстерин	өркүндөтүү	боюнча	
интерактивдүү	иш-чараларды	жана	
электрондук	сынактарды	иштеп	чыгуу

Компьютердик	
инженерия	бөлүмү

ЖБК	(MEV-2018-
675)

25 Изилдөө
“Онлайн	билим	берүү	системасы	үчүн	
контент	даярдоо	жана	аны	баалоо”
 

Инженерия	
факультети/
компьютердик	
инженерия	бөлүмү

Кыргыз-
Түрк	“Манас”	
университети	

26 Изилдөө

“Кыргызстанда	байпак	чыгарган	текстил	
фабрика	таштандыларынан	целлюлоза	
бирикмелерин	синтездөө,	аларды	
мүндөздөө	жана	тамак-аш	секторунда	
колдонуу”	

Экологиялык	
инженерия КТМУ		ДКБ

27 Изилдөө

“Чүй	областындагы	мөмө-шире	
өндүрүшүнүн	алма	калдыгынан	
функционалдык	мөмө	батончигин	
өндүрүү”

Инженерия	
фак/тамак-аш	
инженериясы	ж-а	
Табигый	илимдер	
фак/Тамак-аш	инжен	
бөлүмү

КТМУ		ДКБ

28 Изилдөө
Bacterial	biodiversity	of	Isık-Köl	lake	in	
Kırgızstan	and	the	dalapon	herbicide	de-
gradıng	potentıal

	Биология КТМУ		ДКБ

29 Изилдөө
Кванттык	чекиттин	түзүлүшүнүн	синтези	
жана	фотохимиялык	глюкозанын	
электрооксиддешүү	тажрыйбасы

Инженерия	
факультети	\	химия	
инженериясы,

КТМУ	–Вандагы	
Жүз	жылдык	
университети

30 Изилдөө
Monitorig	and	Recording	of	Low-Voltage	
Distribution	System	Power	Quality	Infor-
mation

Электроника	жана	
электр	инженерлиги	
бөлүмү

TUBITAK

31 Изилдөө

“Тоӊ	районунун	Кажы-Сай	айылындагы	
уран	калдыктарын	сактоочу	жайдын	
айлана-чөйрөгө	тийгизген	терс	
таасиринин	деңгээлин	аныктоодо	
өсүмдүк	түрлөрүнүн	биомонитордук	
организми	катары	чекендинин	жана	
шалфейдин	колдонулушу

Инженерия	
факультети	химия	
инженериясы,	жана	
табигый	илимдер	
факультети,	биология	
бөлүмү

Кыргыз-
Түрк	“Манас”	
университети		
жана	Мармара	
университети
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32 Изилдөө

“Кыргызстанда	кеңири	эгилүүчү	
жумшак	буудайдын	(Triticum	aestivum	
L.)	жана	арпанын	(Hordeum	vulgare	L)	
сортторунун	генетикалык	ар	түрдүүлүгүн	
жана	филогенетикалык	байланыштарын	
биотехнологиялык	методдордун	
жардамы	менен	изилдөө”

Инженерия	
факультети,	химия	
инженериясы,	жана	
табигый	илимдер	
факультети,	биология	
бөлүмү

Кыргыз-
Түрк	“Манас”	
университети		
жана	Мармара	
университети

33 Изилдөө	/
Изилдөө

«Мониторинг	особо	опасных	зоонозных	
болезней	на	охраняемых	территориях	
Кыргызстана».	

Ветеринария	
факультети

Институт	
биотехнологии	
НАН	КР.	МНТЦ	
№KR-2267.	
01.02.2017	–	
01.03.2020-жж.

34 Изилдөө
“Жайыттарда	асыралган	жылкылардын	
бакубаттуулугун	баалоо	критерийлерин	
аныктоо”

Ветеринария	
факультети

КТМУ-BAP-2020.
FB.03	

35 Изилдөө Emzirme	döneminde	tayları	yetiştirmede	
çeşitli	yöntemlerin	etkisi.	

Ветеринария	
факультети

КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги

36 Изилдөө	 Жылкы	үйүрлөрүнүн	тоо	шартындагы	
жүрүм-турумун	изилдөө		(I	этап).		

Ветеринария	
факультети

КТМУ	-BAP	-	
№2018.FBE.04	
–Кыргыз-
Түрк	“Манас”	
университети		
жана	“Мурас	
башаты”	коомдук	
фондунун	
биргелешкен	
илимий	изилдөө	
долбоору.	
15.02.2018-
15�02�2019� 

37 Изилдөө	 “Сүттүү	уйлардын	метаболизм	профилин	
аныктоо”

Ветеринария	
факультети КТМУ	

38 Изилдөө

Орто	Азия	аймагындагы	жемиштердин	
генетикалык	булактарын	топтоо,	сактоо	
жана	ага	мүнөздөмө	II.	Кыргызстандагы	
жана	Казакстандагы	абрикостордун	
генетикалык	булагын	чогултуу,	алардын	
түшүмдүүлүгүн	жана	генетикалык	
байланышын	молекулярдык	ыкма	
менен	аныктоо	жана	коргоого	алуу	

BTB Эржиес	
университети	

39 Изилдөө

Кыргызстандын	Чүй	аймагы	боюнча		
жайыттардын	түшүмдүүлүгүн,	
чөптүн	тоюттук	сапатын	жана	анын	
ботаникалык	курамын	аныктоо	

BTB
КТМУ,	Муш	
Алпаслан	
университети	

40 Изилдөө

Surveillance	and	Pathogen	Characteriza-
tion	of	Bacterial	Canker	of	Stone	Fruits	
Using	Biochemical	and	Molecular	Methods	
and	its	Bio-management

BKO

UNDP	or	Pe-
rez-Guerrero	Trust	
Fund	Pakistan,	Iran,	
Kyrgyzstan
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41 Изилдөө Bio	control	international	research	project BKO BMBF	grant	Ger-
many

42 Изилдөө

Күнөсканаларда	органикалык	
өсүмдүктөрдү	өстүрүүгө	
багытталган	жаӊы	биологиялык	жер	
семирткичтердин	формуласын	иштеп	
чыгуу	

BKO
КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги	

43 Изилдөө

Insect	pathogenic	bacteria,	bacterial	en-
tomotoxins	and	bacteriophages:	regional	
microbial	biodiversity	for	more	ecosys-
tem-friendly	and	sustainable	plant	protec-
tion	in	Central	Asia”.

BKO

German	Federal	
Ministry	of	Educa-
tion	and	Research”	
(BMBF)

44 Изилдөө

Чүй	өрөөнүндө	помидордун	күбөсү	“тута	
абсолютанын”	биологиялык	жайылышы	
жана		аны	менен	күрөшүүнүн	жолдорун	
аныктоо

BKO
КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги		

45 Изилдөө

“Кыргызстандын	гастрономиялык	
картасын	даярдоо	жана	
гастрономиялык	тур	маршрутун	
аныктоо”

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби	

КТМУ,	
Кыргызстандын	
ашпозчуларынын	
ассоциациясы	

46 Изилдөө
Негизги	маданий	баалуулуктар:	
Кыргызстан,	Түркия	(Кыргыз	тилинин	
лингвомаданий	сөздүгү).	КТМУ.	2019

Гуманитардык	
факультет,	
ЧТЖМ	

КТМУ	

47 Изилдөө

“Полимерден	жасалган	ар	кандай	кабык	
түрлөрүнүн	бетондун	биологиялык	
коррозиясына	каршы	туруктуулугуна	
тийгизген	таасирин	изилдөө”.	(Доц.	
Тахир	Гөнен,	проф.	Тайфун	Уйгуноглу)	

Кесиптик	жогорку	
мектеп КТМУ
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УЮМДАР, МЕКЕМЕЛЕР МЕНЕН МАМЛЕКЕТТИК (Улуттук) ЖАНА ЭЛ АРАЛЫК ДЕҢГЭЭЛДЕ 
ЖҮРГҮЗҮЛГӨН КЫЗМАТТАШТЫКТАР

№ Кызматташтык   
түзүлгөн уюм / мекеме  

Кызматташтык 
багыты  

Кызматташтык тууралуу 
маалымат 

Кызматташтык-
ты уюштурган 
түзүм

1 KРнын	мамлекеттик	
архиви	 Практика Архивде	жана	музейде	практика		

өтүү Тарых	

2 КТМУ	/Чет	тилдери	
жогорку	мектеби	 Практика Студенттердин	педагогикалык		

практикасы Түркология	

3 КР	УИА Практика Студенттердин	педагогикалык		
практикасы Түркология	

4
Леся	Украинка	
атындагы	Чыгыш	
Европа	университети	

Илим,	билим	
жаатында	жана	
административдик	иш	
жүргүзүү	багытында	
кызматташуу,	алмашуу	
программаларын	ишке	
ашыруу	ж.б.	

Тийиштүү	мекеме	менен	
биргеликте	1	изилдөө	долбоору	
ишке	ашырылып,	натыйжасында	
биргелешкен	3	басылма	жарык	
көрдү.	

UME

5
Украина	илимдер	
академиясынын	
математика	институту	

Илим,	билим	жана	
ЖОЖдон	кийинки	
билим	берүү	жаатында	
кызматташуу,	алмашуу	
программаларын	ишке	
ашыруу	ж.б.	

Тиешелүү	мекеме	менен	
биргеликте	5	изилдөө	долбоору	
ишке	ашырылып,	натыйжада	
10дон	ашык	биргелешкен	басылма	
жарык	көрдү.		

UME

6 SOS	Герман	Гмайнер	
окуу-тарбия	комплекси	

Студенттердин	
педагогикалык		
практикасы

	3-курстун	студенттери	үчүн	
“Практика-404”,	“Практика		IV”	
иш-чарасы	

	Биология

7

КРнын	Улуттук	
илимдер	
академиясынын	
Биология	жана	топурак	
таануу	институту

Билим	берүү,	изилдөө	
жана	технологиялык	
изилдөө

Практика-202,	практика	II,		
ботаника	жана	зоологиядан	талаа	
практикасы	жана	практика-302,	
практика	III,	өндүрүштүк	
практикалар	өтүлдү.		

Биология

8

KРнын	Улуттук	
илимдер	
академиясынын	Э.	
Гареев	атындагы	
ботаникалык	багы	

Билим	берүү,	илим	
жана	технологиялык	
изилдөө	

Практика-202,	практика	II		
ботаника	жана	зоологиядан	талаа	
практикасы	жана	практика-302,	
практика	III,	өндүрүштүк	
практикалар		өтүлдү.	

	Биология

9
KРнын	Ветеринардык	
илим	изилдөө	
институту

Билим	берүү,	илим	
жана	технологиялык	
изилдөө	

Практика-202,	практика-302,	
практика	III,	өндүрүштүк	практика	
өтүлүүдө	

Биология

10
Бишкек	шаарынын	
№67	мектеп-
гимназиясы	

Студенттердин	
педагогикалык	
практикасы

3	курстун	студенттери	
педагогикалык	пратикадан	
өтүшүүдө

Математика

11
Калыйнур	Үсөнбеков	
атындагы	аскердик	
институт

Студенттердин	
педагогикалык	
практикасы	

Педагогикалык	практика	
(3-курстун	студенттери	үчүн)	
өтүлүп,	эл	аралык	олимпиадага	
даярдык	көрүү	максатында	окутуу	
жүргүзүлүүдө.	

Математика
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12
Түркиянын	
Кыргызстандагы	
элчилиги

	Түрдүү	концерттик	
программалар-	
көргөзмөлөр

Түркиянын	Бишкектеги	
элчилигинин	ар	кандай	иш-
чараларына	академиялык	
кызматкерлер	тарабынан	
жамааттык	жана	студенттик	иш-
чаралар	аркылуу	салым	кошуу	

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	

13
КРнын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги	

Түрдүү	концерттик	
программалар	жана	
көргөзмөлөр

КРнын	Маданият,	маалымат	жана	
туризм	министрлиги		менен	өз	ара	
иш-чаралар

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	

14 KРнын	телеканалдары
Түрдүү	концерттик	
программалар	жана	
көргөзмөлөр	

Kыргызстандын	
телеканалдарынын	түрдүү	
программаларына	катышуу			

Музыкалык	өнөр	
жана	театралдык	
өнөр	бөлүмдөрү		

15 КРнын	
радиостанциялары

Түрдүү	концерттик	
программалар,	
маектешүүлөр	

КРнын	радиостанцияларынын	
түрдүү	программаларына	катышуу		

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү			

16

КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги,	
И.Раззаков	атындагы	
Кыргыз	мамлекеттик	
техникалык	
университети	

Көргөзмө-илимий	
жыйын	

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги,	И.Раззаков	
атындагы	Кыргыз	мамлекеттик	
техникалык	университети		
менен	биргеликте		өткөрүлгөн	
көргөзмөгө	жана	илимий	жыйынга	
катышуу	

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	

17 TРнын	Бишкектеги	
ТӨМЕР	уюму	 Концерт,	конкурс	

TРнын	Бишкектеги	ТӨМЕР	уюму	
тарабынан	уюштурулган	иш-
чарада,	концерттик	программада	
калыстар	тобунун	мүчөсү	катары	
катышуу

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
музыкалык	өнөр	
бөлүмү

18 KРнын	Улуттук	көркөм	
сүрөт	академиясы Көргөзмө Иш-чараны	уюштуруу	

Живопись,	
графика	
бөлүмдөрү

19
KРнын	билим	берүү	
мекемелери	жана	
музыкалык	мектептер

Ар	кандай	иш-
чаралар,	студенттик,	
жарнамалык	иш-
чаралар	

Иш-чараны	уюштуруу	жана	
катышуу	

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	

20 TРнын	Улуттук	билим	
берүү	мекемелери	 Концерт,	конкурс

TРнын	Улуттук	билим	берүү	
мекемелеринин	иш-чараларына,	
концерттерине,	көгөзмөгө	ж.б.	
иш-чараларына	калыстар	тобунун	
мүчөсү	катары	катышуу		

Музыкалык	өнөр	
жана	театралдык	
өнөр	бөлүмдөрү		

21 Бишкектеги	карылар	
үйү

	Көмөк	көрсөтүү,	
моралдык	колдоо	иш-
чарасы	

Көмөк	көрсөтүү,	моралдык	колдоо	
иш-чарасы

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	

22 Балдар	үйү
Көмөк	көрсөтүү,	
моралдык	колдоо	иш-
чарасы

Көмөк	көрсөтүү,	моралдык	колдоо	
иш-чарасы

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	

23
Анталиядагы	Жер	
Ортолук	деңиз	
университети	

Студенттин	жөндөмүн	
аныктоочу	атайын	
сынак		

КТМУнун	көркөм	өнөр	
факультетинин	студенттеринин	
жөндөмүн	аныктоочу	атайын	
сынак		

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	
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24
Анталиядагы	Жер	
ортолук	деңиз	
университети	

Көргөзмө
Анталиядагы	Жер	ортолук	деңиз	
университетинин	көргөзмөлөрүнө	
катышуу	

Живопись,	
графика	
бөлүмдөрү

25 Гази	университети	 Көргөзмө	
Гази	университетинин	
көргөзмөлөрүнө	жана	илимий	иш-
чараларына	катышуу		

Живопись,	
графика	
бөлүмдөрү

26 Нишанташы	жана	
Айдын	университети

İSPEC,	3-Эл	аралык	
дене	тарбия,	спорт,	
эс	алуу	жана	бий	
конгресси	

Уюштуруу	комитетине	жана	
конгресске	катышуу	

Музыкалык	өнөр	
бөлүмү		

27

Азербайжан	
Республикасынын	
Маданият	
министрлигине	
караштуу	маданият	
боюнча	илимий-
методикалык	жана	
кесиптик	өркүндөтүү	
борбору	

Эл	аралык	онлайн	
конференция Уюштуруу	жана	катышуу Музыкалык	өнөр	

бөлүмү		

28

TРТ	АВАЗ	Изилдөө,	
Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык

Коммуникация	факультети

29 TРT	Диянет

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу		чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

30 KTРК	теле-радио	
компаниясы	

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу		чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

31 ЭЛТР	теле-радио	
компаниясы		

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу		чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

32 НТС	теле-радио	
компаниясы		

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу		чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

33 Санат	теле-каналы	

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу		чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

34 Кыргыз	фильм	
студиясы	

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу	чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети
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35 Айтыш	фильм	
студиясы	

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу		чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

36 “Aзаттык”	үналгысы		

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу	чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

37 “Кыргыз	Туусу”	гезити

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу	чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

38 Журналисттердин	эл	
аралык	федерациясы

Теле	программалар	
жана	басма	сөз	
аркылуу		чагылдыруу	
боюнча	кызматташтык	

Теле	программалар	жана	басма	
сөз	аркылуу	чагылдыруу	боюнча	
кызматташтык	

Коммуникация	
факультети

39 Япониянын	Кумамото	
университети	

Sakura	Science	
Exchange	Program

Айчүрөк	Мажитова,	Жылдызай	
Өзбекова,	академиялык	
кызматкер	жана	студенттерди	
алмашуу	программасы	

Инженерия	
факультети

40

Исхак	Раззаков	
атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	
техникалык	
университети

Мамлекеттик	сынак Айгүл	Усубалиева	комиссиянын	
мүчөсү	катары	

Инженерия	
факультети

41

Исхак	Раззаков	
атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	
техникалык	
университети

Дипломдук	иш	жактоо Айгүл	Усубалиева	комиссиянын	
мүчөсү	катары

Инженерия	
факультети

42
КТМУнун	Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

Мамлекеттик	сынак Айгүл	Усубалиева	комиссиянын	
мүчөсү	катары

Инженерия	
факультети

43
КТМУнун	Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

Дипломдук	иш	жактоо Айгүл	Усубалиева	комиссиянын	
мүчөсү	катары

Инженерия	
факультети

44 “Баарына	жашоо”	
ассоциациясы	

Жаныбарлардын	
саламаттыгы

Жаныбарлардын	саламаттыгына	
кам	көрүү	боюнча		кызмат	
көрсөтүүлөр	

Ветеринария	
факультетинин	
изилдөө	борбору		

45

Ветеринардык	жана	
фитосанитардык	
коопсуздук	боюнча	
мамлекеттик	
инспекцияcынын		
Чүй	облустук	
башкармалыгы

Кесиптик	билим	берүү	 Теориялык	жана	практикалык	
багыттагы	кесиптик	билим	берүү

Ветеринария	
факультети	

46
KРнын	Жазаларды	
аткаруу	мамлекеттик	
кызматы

Кесиптик	билим	берүү		
жана	кызматтык	
иттерге	кам	көрүү		

Теориялык	жана	практикалык	
багыттагы	кесиптик	билим	берүү

Ветеринария	
факультети	
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47 Кызматтык	иттер	 Кесиптик	билим	берүү		 Теориялык	жана	практикалык	
багыттагы	кесиптик	билим	берүү	

Ветеринария	
факультети	

48

КРнын	Өкмөтүнө	
караштуу	
Ветеринардык	жана	
фитосанитардык	
коопсуздук	боюнча	
мамлекеттик	
инспекциясы

Азык-түлүк	
коопсуздугу,	
жаныбарлардын	
саламаттыгы,	
квалификацияны	
жогорулатуучу	курстар,	
консультация		

Теориялык	жана	практикалык	
багыттагы	кесиптик	билим	берүү

Ветеринария	
факультети	

49
Кант	агро-
ветеринардык	
колледжи	

Квалификацияны	
жогорулатуу	боюнча	
кесиптик	билим	берүү	

Теориялык	жана	практикалык	
багыттагы	кесиптик	билим	берүү

Ветеринария	
факультети	

50

КРнын	Ички	иштер	
министрлигине	
караштуу	кинология	
борбору	

Кызматтык	иттердин	
саламаттыгын	
текшерүү,		
кызматкерлерди	
окутуу,	кеңеш	берүү	

Теориялык	жана	практикалык	
багыттагы	кесиптик	билим	
берүү	жана	жаныбарлардын	
саламаттыгы		боюнча	кызмат	
көрсөтүү	

Ветеринария	
факультети	

51 JİCA	 Өсүмдүктөрдү	коргоо	

Док.	Махабат	Конурбаева	жана	
док.	Сайкал	Бобушева	тарабынан	
алма	жана	өрүктө	кездешкен	
оорулар	жана	зыянкечтер	
тууралуу	дыйкандарга	семинар	
өткөрүлдү

Айыл	чарба	
факультети

52

“Кыргыз	патент”	жана	
Интеллектуалдык	
менчиктин	бүткүл	
дүйнөлүк	уюму	
(ИМБДУ)

Интеллектуалдык	
менчик	саясаты	

"Университеттердеги	жана	
изилдөө	институттарындагы	
интеллектуалдык	менчик	саясаты”	
аталышындагы	регионалдык	
семинар	“Кыргыз	патент”	жана	
Интеллектуалдык	менчиктин	
бүткүл	дүйнөлүк	уюму	тарабынан	
уюштурулду	

Айыл	чарба	
факультети

53

Center	for	Landscape	
and	Landuse	Research,	
Müncheberg	(ZALF),	
Germany,

Саатына	акы	төлөп	
окутуучу,	илимпоз		

Профессор	Рольф	О.	Кученбух	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
кафедрасынын	студенттерине	
“Өсүмдүктөрдүн	азыктануусу	
жана	кыртыштын	диагностикасы”	
боюнча	лекцияларды	окуду	

Айыл	чарба	
факультети

54

АгроЛид,	“Хельветас”	
эл	аралык	уюму,	“Айыл	
чарбасы	боюнча	
консультативдик	
кызмат”,	жергиликтүү	
мекемелер,	
“Агроплатформа”	
ассоциациясы	

Кеңеш	берүү

Кыргызстандын	дыйкандарына	
жана	айыл	чарба	адистерине	
илимий	колдонуу	боюнча	кеңеш	
берүү	

Айыл	чарба	
факультети

55

Чыгыш	Европа	менен	
айыл	чарба	жана	
экологиялык	тең	
салмактуулук	(LOGO)

Кызматташтык

Бул	келишимдин	алкагында	
биздин	3-курстун		студенттери	
LOGO	программасынын	
принциптери	боюнча	өткөрүлгөн	
сынакка	катышып,		мыкты	деп	
табылгандар	Германияда	6	айлык	
практикадан	өтүшөт.		

Айыл	чарба	
факультети
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56

КТМУ	менен	Түркиянын	
үрөн	өнөр	жайы	жана	
өндүрүүчүлөрдүн	
бирлиги	

Кызматташтык	
протоколу

Бул	протоколдун	алкагында	
3-курстун	2	студенти	30	күндүк	
практикадан	өтүшөт		

Айыл	чарба	
факультети

57

ÜGKOK	университеттер	
аралык	гастрономия	
жана	кулинардык	
искусство	боюнча	
координациялык	кеңеш	

Гастрономия	
жана	кулинардык	
искусство	бөлүмүнүн	
башчыларынын	ыкчам	
байланышы	үчүн	
түзүлгөн

Гастрономия	жаатындагы	
новаторлор	жана	жаңылыктар	
менен	бөлүшүү	

Гастрономия	
жана	кулинардык	
искусство	бөлүмү

58
Калыйнур	Үсөнбеков	
атындагы	аскердик	
институт

Тил	үйрөтүү		(англисче) Кызматкерлер	жана	студенттер	
үчүн	тилди	өркүндөтүү	курстары ЧТЖМ	

59 KРнын	Тышкы	иштер	
министрлиги	 Тил	үйрөтүү		(түркчө) Кызматкерлер	үчүн	тилди	

өркүндөтүү	курстары ЧТЖМ	

60 KРнын	Финансы	
министрлиги	

Тил	үйрөтүү		
(кыргызча)

Кызматкерлер	үчүн	тилди	
өркүндөтүү	курстары ЧТЖМ	

61
KРнын	Монополияга	
каршы	жөнгө	салуу	
мамлекеттик	агенттиги	

Тил	үйрөтүү		
(кыргызча)

Кызматкерлер	үчүн	тилди	
өркүндөтүү	курстары ЧТЖМ	

62 Бишкектеги	Суворов	
атындагы	аскер	лицейи		 Тил	үйрөтүү		(англисче)	 Кызматкерлер	үчүн	тилди	

өркүндөтүү	курстары	 ЧТЖМ	

63 ‘Кайнар	групп”
Жумуш	табуу	
мүмкүнчүлүгү	жана	
практика

Тармак	боюнча	практикалык	
сабактын	алкагында		семинар	

Туризм	жана	
мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектеби	

64
КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги		

Human	Capital		Project	
&	İndex	 Семинар	 КЖМ	мүдүрлүгү

65
И.Арабаев	атындагы	
мамлекеттик	
университети	

Педагогикалык	
билимди,	жөндөмдү	
өстүрүү	

Академиялык	кызматкерлерге	
арналган	курс	

КЖМнын	
академиялык	
кызматкерлери	

66 TИКА	
Технология	жана	
билим	берүү	жаатында	
кызматташуу

3D	моделдөө	жана	3D	басып	
чыгаруу	боюнча	квалификацияны	
жогорулатуу	курсу

Курулуш	
программасы	

67 İWATE	университети	
(Японияa) Протокол

Докторантура	программасы	
боюнча	кош	диплом	берүү	
протоколуна	кол	коюу	үчүн	
институтубуздун	компьютердик	
инженерия	бөлүмү	менен	IWATE	
университетинин	электротехника	
жана	компьютердик	илимдер	
бөлүмүнүн	ортосунда	
изилдөө	иштери	улантылууда.	
(Университетибиздин	Камкорчулар	
кеңешинин	2018-жылдын	
2-июлундагы	№7-номерлүү	
чечими	менен	докторантура	
программасына	орток	диплом	
берүү	чечими	кабыл	алынган.)

ТИИ,	
Компьютердик	
инженерия	
бөлүмү
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5. КООМДУК, МАДАНИЙ, КӨРКӨМ ӨНӨР ЖАНА СПОРТТУК ИШ-ЧАРАЛАР

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ӨТКӨРҮЛГӨН КООМДУК, МАДАНИЙ 
ЖАНА КӨРКӨМ ӨНӨР ТАРМАГЫНДАГЫ ИШ-ЧАРАЛАР

№ Иш-чаранын түрү Аныктамасы Уюштурган бөлүм
Катышкан 

студент 
саны

1

Суусамыр	өрөөнүндө	жүргүзүлгөн	
археологиялык	изилдөөлөрдүн	
натыйжалары	боюнча	маалымат	
берүү	иш-чарасы

Таанытуу	иш-
чарасы Тарых	бөлүмү 50

2

Тарыхчы,	чыгыш	таануучу,	дипломат	
проф.	Анварбек	Мокеевдин	70	
жылдык	мааракесине	арналган	
«Кыргыз	тарыхынын	актуалдуу	
маселелери:	өткөн	чагы,	азыркысы	
жана	келечеги”	аттуу	китептин	бет	
ачары

Китептин	бет	
ачары

Тарых	бөлүмү/	Гуманитардык	
факультет/Ректорат 50

3

Лондон	университетинин	археологу	
Kimberley	Te	Winkleдин	“Жергиликтүү	
элдин	мурастарга	болгон	мамилеси” 
ачык	сабагы

Ачык	сабак Тарых	бөлүмү 30

4

Мамлекеттик	ишмер,	Кыргыз-Түрк	
“Манас”	университетинин	“Ардактуу	
доктору”	Турдакун	Усубалиевдин	
100	жылдыгына	арналган	эскерүү	
иш-чарасы

Панель Тарых	бөлүмү 100

5

2019-жылдагы	Кочкор	
археологиялык	изилдөөлөрүнүн	
натыйжалары	боюнча	маалымат	
берүү	иш-чарасы

Семинар	 Тарых	бөлүмү 100

6

Тарых	бөлүмүнүн	колдоосунда	
“Орто	Азия”	тарых	клубу	тарабынан	
уюштурулган	“Учурдагы	тарых	
изилдөөлөрүнүн	көйгөйлөрү”	аттуу	
семинар

Семинар	 Тарых	бөлүмү 50

7

Тарых	бөлүмүнүн	колдоосунда 
“Орто	Азия”	тарых	клубу	тарабынан	
уюштурулган	“Кыргызстандын	
күмүш	доору”	аттуу	семинар

Семинар	 Тарых	бөлүмү 50

8 “Куш	келипсиң,	1-курс!”	куттуктоо	
аземи

Таанытуу	иш-
чарасы/концерт	

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	
(кытай	тили	жана	адабияты) 45

9 Бүтүрүүчүлөрдүн	жумуш	берүүчүлөр	
менен	жолугушуусу Жолугушуу

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	
(кытай	тили	жана	адабияты,	
орус	тили	жана	адабияты)

70

10 Ата-энелер	менен	жолугушуу Жолугушуу
Чыгыш	тилдери	бөлүмү	
(кытай	тили	жана	адабияты,	
орус	тили	жана	адабияты)

70
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11

Проф.	А.	Алимбековдун	Кыргыз-
Өзбек	университетинин	студенттери	
үчүн	кесип	боюнча	консультациясы 
http://www.kuu.kg/ 

Билим	берүү	
жаатында	иш-
чара

Педагогика	бөлүмү 50

12

Жогорку	окуу	жайлардын	ортосунда	
билим	берүү	жаатында	идеяларды	
алмашуу	боюнча	“Кыргыз	
коомчулугу	жана	жаштары”	аттуу	
кезектеги	жолугушуу	

Билим	берүү	
жаатында	иш-
чара

Педагогика	бөлүмү 40

13 Студенттердин	кесиптик	жана	
инсандык	өнүгүүсү	боюнча	семинар	

Билим	берүү	
жаатында	иш-
чара/семинар

Педагогика	бөлүмү 40

14
Проф� Фуат	Сезгиндин	жаркын	
элесине	арналган	“Илим	жана	
жашоо”	атуу	семинар

Семинар	
Табигый	илимдер	
факультетинин	биология	
бөлүмү

374

15 “Куш	келипсиң,	даярдоо	курсу!”	
концерттик	программасы Көрсөтүү Табигый	илимдер	факультети 33

16 Табигый	илимдер	факультетинин	
көңүл	ачуучу	иш-чарасы Көрсөтүү Табигый	илимдер	факультети 50

17 Студенттердин	үй-бүлөлөрү	менен	
жолугушуу	 Жолугушуу

Табигый	илимдер	
факультетинин	математика	
бөлүмү

25

18 Студенттердин	үй-бүлөлөрү	менен	
жолугушуу Жолугушуу

Табигый	илимдер	
факультетинин	биология	
бөлүмү

60

19 “Fen	Times”	интеллектуалдык	
конкурсу	

Билим	берүү	
жаатында	иш-
чара/көрсөтүү

Табигый	илимдер	факультети 25

20 Табигый	илимдер	факультетинде	
“Карьера	күнү”	

Онлайн	
жолугушуу	 Табигый	илимдер	факультети 20

21 Табигый	илимдер	факультетинин	
таанытуу	иш-чарасы

Онлайн	
жолугушуу Табигый	илимдер	факультети 16

22 29-октябрь	-	Түркиянын	Республика	
күнүнө	карата	сүрөт	көргөзмөсү Көргөзмө Сүрөт	жана	графика	

бөлүмдөрү 40

23 Суфизм	музыка	концерти	 Концерт	 Музыкалык	чеберчилик	
бөлүмү 45

24
“Түрк	дүйнөсүнүн	документалдык	
тасмалары”	аттуу	эл	аралык	
фестиваль	

Фестиваль/ сый	
тамак/	концерт		

Музыкалык	чеберчилик	
бөлүмүнүн	катышуусунда	
“Түрк	дүйнөсү”	оркестринин	
концерти	

35

25
“VIII	эл	аралык	түрк	элдеринин	
салттуу	спорттук	оюндары”	
симпозиуму

Симпозум/ сый	
тамак/	концерт		

Музыкалык	чеберчилик	
бөлүмүнүн	катышуусунда	
“Түрк	дүйнөсү”	оркестринин	
концерти

35

26
Түркия	Республикасынын	
негизделишинин	96	жылдыгына	
карата	майрамдык	иш-чаралар

Концерт/	
көргөзмө/	
көрсөтүү

Көркөм	өнөр	факультети/	
Коммуникация	факультети	 85
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27 Мугалимдер	күнүнө	карата	
майрамдык	иш-чаралар Концерт Музыкалык	чеберчилик	

бөлүмү 5

28

Кыргыз	Республикасынын	
Эл	артисти,	проф.	Мелис	
Шаршенбаевдин	75	жылдыгына	
карата	иш-чаралар

Концерт/	
көрсөтүү

Музыкалык	жана	театралдык	
чеберчилик	бөлүмдөрү 35

29 Чыңгыз	Айтматовдун	91	
жылдыгына	карата	иш-чаралар Оюн/көрсөтүү Театралдык	чеберчилик	

бөлүмү 15

30 Түрк	музыкасынын	концерти	 Концерт	 Музыкалык	чеберчилик	
бөлүмү 35

31

Кыргыз	Республикасынын	
Маданият,	маалымат	жана	
туризм	министрлиги	тарабынан	
уюштурулган	Гапар	Айтиев	
атындагы	музейде	өткөн	Чагатай	
Акэнгиндин	көргөзмөсү	

Көргөзмө Сүрөт	бөлүмү 40

32 “Проф.	Фуат	Сезгинди	эскерүү	
жылына”	карата	иш-чаралар	 

Көргөзмө/ 
мелдеш

Сүрөт	жана	графика	
бөлүмдөрү 200

33

Кыргыз	Республикасынын	
Сүрөтчүлөр	союзу	менен	Кыргыз-
Түрк	“Манас”	университетинин	
кызматташтыгында	уюштурулган	
Турдакун	Усубалиевдин	100	
жылдыгына	арналган	сүрөт	
көргөзмөсү	

Көргөзмө Сүрөт	бөлүмү 60

34 Жаңы	жыл	майрамына	карата	
майрамдык	иш-чаралар	 Концерт Музыкалык	чеберчилик	

бөлүмү 50

35 Аялдардын	эл	аралык	күнүнө	карата	
майрамдык	иш-чаралар

Концерт/ 
көрсөтүү

Музыкалык	жана	театралдык	
чеберчилик	бөлүмдөрү/Ден	
соолук,	маданият	жана	спорт	
башкармалыгы/ Студенттик	
кеңеш

50

36

Чанаккале	жеңишине	карата	иш-
чаралардын	алкагында	Кыргыз-Түрк	
“Манас”	университетинин	көркөм	
өнөр	факультинин	окутуучулары	
тарабынан	уюштурулган	сүрөт	
көргөзмөсү	

Көргөзмө Сүрөт	бөлүмү 30

37 Карылар	үйүнө	баруу Көңүл	көтөрүүчү	
иш-чара

Музыкалык	жана	театралдык	
чеберчилик	бөлүмдөрү 10

38 Майрамдык	концерт	

“Media	Manas”	
студиясынан	
Youtube	каналы	
аркылуу	онлайн	
концерт	

Көркөм	өнөр	
факультети/“Media	Manas”	
радиосу

20
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39 “Тянь-Шандан	соккон	желаргы”	түрк	
элдеринин	музыкасынын	концерти	 Концерт	

Музыкалык	чеберчилик	
бөлүмү/“Түрк	дүйнөсү”	
оркестри/	“Media	Manas”	
радиосу

40 Улуу	Жеңиш	майрамына	карата	иш-
чаралар	

Концерт/ 
көрсөтүү

Музыкалык	жана	театралдык	
чеберчилик	бөлүмдөрү

41 “Жай	ырлары”	концерти		 Концерт Музыкалык	чеберчилик	
бөлүмү

42
Константинополь	(Стамбул)	шаарын	
османдар	тарабынан	басып	алуу	
күнүнө	карата	концерт	

Концерт

Музыкалык	чеберчилик	
бөлүмү/“Түрк	дүйнөсү”	
оркестри/	“Media	Manas”	
радиосу

43 Онлайн	режиминде	студенттердин	
концерти

Концерт/ 
көрсөтүү

Музыкалык	жана	театралдык	
чеберчилик	бөлүмдөрү

44
Бүтүрүүчүлөрдүн	бүтүрүү	аземине	
карата	онлайн	режиминде	иш-
чаралар	

Концерт/ 
көрсөтүү

Музыкалык	жана	театралдык	
чеберчилик	бөлүмдөрү

45 “Куш	келипсиң,	даярдоо	курсу	жана	
1-курс!”	концерттик	иш-чаралар	

Көрсөтүү/ 
концерт

Экономика	жана	башкаруу	
факультетинин	студенттери	 200

46 Жаратылышта	эс	алуу Экскурсия Экономика	жана	башкаруу	
факультетинин	деканаты	 20

47

Түркияга	барып	келген	экономика	
жана	башкаруу	факультетинин	
студенттери	тарабынан практика	
жөнүндө	презентацияларды	
сунуштоо

Маектешүү Экономика	жана	башкаруу	
факультетинин	студенттери	 100

48
Даярдоо	курсунун	студенттери	
менен	таанышуу	жана	бөлүмдү	
тааныштыруу	жыйыны

Маектешүү Экономика	жана	башкаруу	
факультетинин	деканаты 100

49 Кыргыз	фондулук	биржасына	окуу-
өндүрүштүк	экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия	

Экономика	жана	башкаруу	
факультетинин	менеджмент	
бөлүмү	

40

50 Кыргыз	Республикасынын	Улуттук	
банкына	окуу-өндүрүштүк	экскурсия

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Экономика	жана	башкаруу	
факультетинин	менеджмент	
бөлүмү

40

51 Таанышуу	жыйыны Жыйын Теология	факультети 54

52 “Түркиядагы	жайкы	курстардан	
алган	таасирлер”	аттуу	семинар Семинар	 Теология	факультети 41

53 “Нафс	тарбиясы”	семинары Студент	кыздар	
үчүн	семинар Теология	факультети 34

54 “Исламафобия”	семинары Студент	кыздар	
үчүн	семинар Теология	факультети 32

55 “Чет	өлкөдө	теологиялык	билим	
берүү”	семинары Семинар	 Теология	факультети 45

56 “Намаз	окуу	жана	намазга	
тургузуунун	айырмасы”	семинары Семинар	 Теология	факультети 37
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57 “Даарат	жана	гусул”	семинары Студент	кыздар	
үчүн	семинар Теология	факультети 36

58 “Илимий	изилдөө	ыкмалары”	аттуу	
семинар Семинар	 Теология	факультети 43

59 Мухаммед	пайгамбардын	дүйнөгө	
келүү	түнү	(Мавлид	түнү) Диний	иш-чара	 Теология	факультети 357

60 “Фуат	Сезгин	-	жоголгон	казынанын	
топтоочусу”	аттуу	семинар Семинар	 Теология	факультети 52

61 “Аялдардын	өзгөчө	абалдары	жана	
намаз”	семинары

Студент	кыздар	
үчүн	семинар Теология	факультети 37

62 “Кыз	адеби”	семинары	 Семинар	 Теология	факультети 43

63 “Бүткүл	дүйнөлүк	араб	тили	күнү”	
программасы Программа Теология	факультети 81

64 “Таажы	кийгизүү”	программасы Программа	 Теология	факультети 50

65 Проф.	Мустафа	Көйлүнүн	“Ийгиликке	
жетүүнүн	жолдору”	семинары Семинар	 Теология	факультети 56

66 “Орто	Азия	аалымдары	жана	
алардын	эмгектери”	мелдеши Мелдеш Теология	факультети 52

67 “Тилдин	кесепеттери”	семинары Семинар	 Теология	факультети 47

68 “Айымдардын	ден	соолугу”	
семинары

Студент	кыздар	
үчүн	семинар Теология	факультети 49

69 Рагайиб	түнү Диний	иш-чара Теология	факультети 345

70 “Китепкөй	теолог”	китеп	окуу	
жарышы

Китеп	окуу	
жарышы Теология	факультети 70-80

71 “Тилдин	кесепеттери”	семинары Онлайн	семинар	 Теология	факультети 41

72 2019-2020-окуу	жылынын	
жыйынтыктары		 Семинар/панель Теология	факультети 100-120

73 Карьера	күндөрүн	өткөрүү
Суроо-жооп	
форматындагы	
семинар	

Теология	факультети 80-100

74 Теология	факультетин	тааныштыруу	
иш-чарасы	

Суроо-жооп	
форматындагы	
семинар

Теология	факультети 100-120

75 “Теология	факультети	деген	эмне?”	
аттуу	семинар	 Семинар	 Теология	факультети 80-100

76

“Бай-Түшүм”	банкынын	маркетинг	
жана	коомчулук	менен	байланыш	
департаментине	окуу-өндүрүштүк	
экскурсия 

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Коом	менен	байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү 20

77 “Globus”	супермаркетине	окуу-
өндүрүштүк	экскурсия

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Коом	менен	байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү 20
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78

Кыргыз	Республикасынын	Жогорку	
Кеңешинин	басма	сөз	кызматына	
жана	коомчулук	менен	байланыш	
бөлүмүнө	окуу-өндүрүштүк	
экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Коом	менен	байланыш	жана	
жарнама	бөлүмү 20

79 2019-2020-окуу	жылынын	ачылыш	
аземи Көрсөтүү Коом	менен	байланыш	жана	

жарнама	бөлүмү 100

80

“Оозеки	тарых”	сабагы	
алкагында	ага	окутуучу	Бакыт	
Орунбековдун	коштоосунда	Кыргыз	
Республикасынын	Улуттук	илимдер	
академиясынын	Кол	жазмалар	
фондуна	окуу-өндүрүштүк	экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Журналистика	бөлүмү 40

81

	“Журналистиканын	негиздери”	
сабагынын	алкагында	ага	окутуучу	
Бакыт	Орунбековдун коштоосунда	
“Азаттык”	радиосуна	окуу-
өндүрүштүк	экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Журналистика	бөлүмү 35

82 Карьера	күндөрүн	онлайн	
режиминде	өткөрүү	

Билим	берүү	
жаатында	иш-
чара

Коммуникация	факультети 120

83

“Oberhausen”	тасма	фестивалынын	
өкүлү	Kristina	Bühner	жана	“Үмүт”	
тасма	форумунун	өкүлү	Гүлбара	
Төлөмүшеванын	катышуусунда	
2018-2019-окуу	жылынын	
бүтүрүүчүлөрүнүн	тасмаларын	
көрсөтүү	(фестивалга	кабыл	алуу)

Дипломдук	
тасмалардын	
көрсөтүүсү/ 
маектешүү	

Радио,	телевидение	жана	
кинематография	бөлүмү 40

84

“IV	эл	аралык	Түрк	дүйнөсүнүн	
документалдык	тасмалары”	
фестивалынын	алкагында	тасма	
көрсөтүү 

Тасма	көрсөтүү Коммуникация	факультети 200

85 2019-2020-окуу	жылынын	ачылыш	
аземи Ачылыш	аземи Радио,	телевидение	жана	

кинематография	бөлүмү 100

86 Чыңгыз	Айтматов	жумалыгы	 Тасма	көрсөтүү Радио,	телевидение	жана	
кинематография	бөлүмү 150

87 Студенттерге	багыт	берүү	
программасы Программа	 Коммуникация	факультети 150

88 “Жөө	күлүк”	аттуу	тасманы	көрсөтүү Тасма	көрсөтүү Радио,	телевидение	жана	
кинематография	бөлүмү 150

89 Студенттерге	атайын	кийим	
кийгизүү	салттуу	аземи	

Салтанаттуу	
азем Ветеринария	факультети 200

90 Даярдоо	курсунун	студенттери	
менен	жолугушуу	жана	маектешүү

Жолугушуу/ 
маектешүү Ветеринария	факультети 30

91 Карьера	күндөрүн	өткөрүү
Тармактын	
өкүлдөрү	менен	
жолугушуу

Ветеринария	факультети 60
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92
Түндүк	региону	боюнча	
ветеринардык	диагностика	жана	
экспертиза	борборуна	баруу

Мекемелер	
менен	
кызматташтык/
билим	берүү	
жаатында	иш-
чара	

Ветеринария	факультети 20

93
КРнын	ветеринардык	палатасынын	
өкүлдөрүнүн	катышуусундагы	
семинар	

Мекемелер	
менен	
кызматташтык

Ветеринария	факультети 20

94

Kыргыз	Республикасынын	Ички 
иштер	министрлигинин	“Шумкар”	
атайын	багыттагы	полкунун	
кинология	борборунун	өкүлдөрүнүн	
катышуусундагы	панель	I

Мекемелер	
менен	
кызматташтык

Ветеринария	факультети 5

95

Kыргыз	Республикасынын	Ички 
иштер	министрлигинин	“Шумкар”	
атайын	багыттагы	полкунун	
кинология	борборунун	өкүлдөрүнүн	
катышуусундагы	панель	II

Мекемелер	
менен	
кызматташтык

Ветеринария	факультети 5

96 “Куш	келипсиң,	I	курс!”	программасы Көрсөтүү Айыл	чарба	факультетинин	
деканаты 150

97 Ата-энелер	менен	жолугушуу	жана	
маектешүү

Жолугушуу/ 
маектешүү

Айыл	чарба	факультетинин	
деканаты 68

98 “Agrointellect”	интеллектуалдык	
конкурсу

Билим	берүү	
жаатында	иш-
чара/конкурс

Айыл	чарба	факультетинин	
деканаты 120

99 Туңгучтагы	жетим	балдар	үйүнө	
баруу	

Коомдук	иш-
чара	

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби 150

100 “Sheraton	Bishkek”	отелине	окуу-
өндүрүштүк	экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби 50

101 “Hyde	Park”	отелине	окуу-
өндүрүштүк	экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби 50

102 “Sheraton	Bishkek”	отелине	окуу-
өндүрүштүк	экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Гастрономия	жана	
кулинардык	чеберчилик	
бөлүмү	

30

103 “Туризмге	кош	келиңиздер!”	
программасы

Таанытуу	иш-
чарасы

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби 150

104 “Spelling	Bee”	так	сүйлөө	мелдеши Мелдеш Англис	тилин	үйрөтүү	
координаторлугу 78

105
Бишкектеги	аскер	мектебинин	
олимпиадалык	курама	командасы	
үчүн	англис	тили	курстары

Курстар Англис	тилин	үйрөтүү	
координаторлугу 8
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106

Шаар	боюнча	экскурсия	(Кыргыз	
Республикасынын	Улуттук	
китепканасы,	Кыргыз	улуттук	
филармониясы	жана	Кыргыз	
улуттук	академиялык	драма	театры)

Экскурсия/ 
китепкана,	
филармония,	
театрга	баруу	

Кыргыз	тилин	үйрөтүү	
координаторлугу 11

107 Экскурсия Экскурсия Кыргыз	тилин	үйрөтүү	
координаторлугу 11

108 Мугалимдер	күнүнө	карата	маданий	
жана	көркөм	өнөр	иш-чаралары

Көргөзмө/ 
билим	берүү	
жаатында	иш-
чара	

Кыргыз	тилин	үйрөтүү	
координаторлугу 21

109
Эл	аралык	аялдар	күнүнө	карата	
маданий	жана	көркөм	өнөр	иш-
чаралары

Көргөзмө/	
билим	берүү	
жаатында	иш-
чара

Кыргыз	тилин	үйрөтүү	
координаторлугу 9

110 Мухаррем	Каянын	урматына	
арналган	эскерүү	иш-чарасы

Эскерүү	
программасы 

Орто	кесиптик	колледждин	
мүдүрлүгү 40

111 “Вальдорф	педагогикасына	100	
жыл”

Балдар	
майрамы

Мектепке	чейинки	билим	
берүү	программасы 20

112
“Өндүрүштүк	практика”	сабагы	
алкагында	“Фрунзе”	ресторанына	
окуу-өндүрүштүк	экскурсия	

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Туризм	жана	мейманкана	иши	
программасы 30

113

“İmarat	Stroy”,	“Data	Stroy”	жана	
“Emarald	Company”	курулуш	
компанияларына	окуу-өндүрүштүк	
экскурсия

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Имараттарды	жана	
курулмаларды	куруу	
жана	эксплуатациялоо	
программасы

25

114
Чыңгыз	Айтматовдун	91	
жылдыгына	карата	эскерүү	иш-
чаралары	

Программа	 Туризм	жана	мейманкана	иши	
программасы 50

115

STEM	(Science,	Technology,	
Engineering	and	Mathematic/Илим,	
технология,	инженерия	жана	
математика)	иш-чарасы	

Көргөзмө Мектепке	чейинки	билим	
берүү	программасы 24

116 “Yashar	Ltd.”	фирмасына	окуу-
өндүрүштүк	экскурсия

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Жыгач	иштетүүнүн	
технологиясы,	эмеректер	
дизайны	жана	
конструкциялоо	программасы

3

117 Сокулук	районундагы	500	орундуу	
мектептин	имаратынын	курулушу		

Окуу-
өндүрүштүк	
экскурсия

Имараттарды	жана	
курулмаларды	куруу	
жана	эксплуатациялоо	
программасы

40

118 Студенттер	арасында	“Тамаша	шоу”	
конкурсу	 Конкурс Бардык	программалар 100
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2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ СПОРТТУК ИШ-ЧАРАЛАР

№ Өткөрүлгөн 
күнү Аныктамасы

Иш-
чаранын 

түрү
Уюштурган бөлүм

Катышкан 
студент 

саны 

1
2019-жылдын	
16-17-	
сентябры

Футбол	боюнча	турнир			 Мелдеш Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби 150

2 2019-жылдын	
сентябрь	айы

“Manas	Cup-2019”	
футбол	боюнча	турнири			 Мелдеш

Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби,	студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	координациялоо	
мүдүрлүгү	

80

3 2019-жылдын	
01-15-октябры

Университеттин	
даярдоо	курсунун	
студенттеринин	
арасында	өткөн	турнир	

Мелдеш Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби 200

4 2019-жылдын	
10-октябры	

Жетим	балдардын	
катышуусунда	өткөн	
футбол	боюнча	турнир

Мелдеш
КРнын	футбол	федерациясы,	
КРнын	көчө	футболу	
федерациясы,	КТМУ

60

5 2019-жылдын	
11-ноябры	

Кыргыз	күрөшү	боюнча	
турнир Мелдеш КРнын	күрөш	федерациясы 50

6 2019-жылдын	
18-ноябры	

Үстөл	тенниси	боюнча	
турнир Мелдеш К.	Карасаев	атындагы	Бишкек	

гуманитардык	университети 150

7 2019-жылдын	
декабрь	айы

Волейбол	боюнча	
турнир Мелдеш

	КТМУнун	гуманитардык	
факультети	жана	К.	Карасаев	
атындагы	Бишкек	гуманитардык	
университети

50

8 2019-жылдын	
январь	айы Шахмат	боюнча	турнир Мелдеш

КТМУнун	ректораты,	дене	
тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби	менен	КРнын	шахмат	
федерациясы

50

9 2019-жылдын	
23-27-марты

Универсиаданын	
алкагында	кыздар	
арасында	баскетбол	
боюнча	мелдеш	

Мелдеш
"Жаштык"	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбор

12

10 2019-жылдын	
6-октябры	

Эркектер	арасында	
баскетбол	боюнча	
Кыргызстандын	
чемпионаты

Чемпионат	

КРнын	баскетбол	федерациясы	
жана	Кыргыз	Республикасынын	
Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	
иштери,	дене	тарбия	жана	спорт	
боюнча	мамлекеттик	агенттиги	

12

11 2019-жылдын	
октябрь	айы

Кыздар	арасындагы	
баскетбол	боюнча	
Кыргызстандын	
чемпионаты	

Чемпионат	

КРнын	баскетбол	федерациясы	
жана	КР	Жаштар	иштери,	дене	
тарбия	жана	спорт	боюнча	
мамлекеттик	агенттиги	

16

12 2020-жылдын	
28-февралы

Улуу	Жеңиштин	75	
жылдыгына	карата	
“XI	спорт	оюндары”	
турнири

Турнир Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби 64
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6. СОЦИАЛДЫК  ЖООПКЕРЧИЛИК  ЖАНА КООМГО КЫЗМАТ КЫЛУУ ИШ-ЧАРАЛАРЫ

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДА АТКАРЫЛГАН СОЦИАЛДЫК ЖООПКЕРЧИЛИК 
ЖАНА КООМГО КЫЗМАТ КЫЛУУ ИШ-ЧАРАЛАРЫ

№ Өткөрүлгөн 
күнү

Иш-чаранын 
түрү Аныктама Уюштурган бөлүм Түшүндүрмө

1
23-24-	
апрель,		
2019

Аккредитация	

Аккредитация	
иштери,	
комиссиянын	
мүчөсү	

Билим	берүү	
чөйрөсүндөгү		
сапаттын	
кепилдиги	боюнча	
“EdNet”	агентствосу

Б	и	лим	берүү	чөйрөсүндө		
сапаттын	кепилдиги	
боюнча	“EdNet”	агентствосу	
тарабынан	Борбордук	
Азия	университетинин		
"Лингвистика"	тармагында	
аккредитациялоо	иштерин		
жүргүзүүдө	комиссиянын	
мүчөсү	катары	иш	алпаруу.			

2 12-май,		
2020 Аккредитация	

Аккредитация	
иштери,	
комиссиянын	
төрагасы	

Билим	берүү	
чөйрөсүндөгү		
сапаттын	
кепилдиги	боюнча	
“EdNet”	агентствосу

Билим	берүү	чөйрөсүндө		
сапаттын	кепилдиги	
боюнча	“EdNet”	агентствосу	
тарабынан	ОшМУнун	
“билим	берүү”	тармагында	
аккредитациялоо	иштерин	
жүргүзүүдө	комиссияга	
төрагалык	кылуу.	

3 12-май,		
2020

Онлайн	
семинар

Социалдык	
жоопкерчилик	
жана	коомго	
кызмат	көрсөтүү

Онлайн	университет	

Карантин	учурунда	“Онлайн	
университет”	билим	
берүү	платформасынын	
алкагында		“Scopus	жана	
Web	of	Science	журналдары	
макалаңыздан	эмнени	
каалайт”	аттуу	семинарга	
конок	катары	катышты.

4
06	-	
февраль,	
2020

Коомго	кызмат	
көрсөтүү

А.К.	Бакаев	
атындагы	
кесиптик	кайра	
даярдоо	жана	
квалификациясын	
жогорулатуу	
институтунун	
кызматкерлерине	
семинар

КР	Улуттук	
Мамлекеттик	
коопсуздук	
комитети

Ф.и.д.,	доц.	Бурул	
Сагынбаева	«Кыргыз	тилин	
коммуникативдик	метод	
аркылуу	окуп-үйрөнүү».

5
23-24-	
апрель,		
2019

Аккредитация	

Аккредитация	
иштери,	
комиссиянын	
мүчөсү	катары	иш	
алпаруу	

Билим	берүү	чөйрөсүндө		
сапаттын	кепилдиги	
боюнча	“EdNet”	агентствосу	
тарабынан	Борбордук	
Азия	университетинин		
"Лингвистика"	тармагында	
аккредитациялоо	иштерин		
жүргүзүүдө	комиссиянын	
мүчөсү	катары	иш	алпаруу
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6 февраль-	
март,		2020

Куран-и	керим	
жана	диний	
маалымат	
курсу

Курс Теология	
факультети

10	студент	үчүн	атайын	
курс.	

7 28�01�2020
Теле	
программага	
катышуу	

Айгүл	
Усубалиеванын	
катышуусунда	

Тамак-аш	
инженериясы	
бөлүмү	

КРнын	Коомдук	теле-радио	
корпорациясы.	

8 10�01�2020
Теле	
программага	
катышуу	

Анарсейит	
Дейдиевдин	
катышуусунда

Тамак-аш	
инженериясы	
бөлүмү	

КРнын	Коомдук	теле-радио	
корпорациясы	

9 26�11�19
Теле	
программага	
катышуу	

Айчүрөк	
Мажитованын	
катышуусунда	

Тамак-аш	
инженериясы	
бөлүмү	

КРнын	Коомдук	теле-радио	
корпорациясы.	

10
2019-2020	
жазгы	
семестр

(GID	202)	
сабагы

Сабактын	
алкагында	
жүргүзүлгөн		
социалдык	
жоопкерчилик	
жана	коомго	
кызмат	көрсөтүү		
иш-чарасы

Тамак-аш	
инженериясы	
бөлүмү	

Covıd-19	пандемиясына	
байланыштуу	
студенттерге	берилген	
үй	тапшырмасында	топ-
топ	болуп	социалдык	
жоопкерчилик	маселелерин	
изилдөөгө	жана	
долбоорлорду	даярдоого	
үйрөтүү	максаты	көздөлгөн.		

11 Жыл	бою Медициналык	
кызмат	

Социалдык	
жоопкерчилик	
жана	коомго	
кызмат	көрсөтүү	

Ветеринария	
факультети

Болжол	менен	1000ге	
жакын	ээси	бар	/	кароосуз	
калган	жаныбарлардын	
саламаттыгына	кам	
көрүштү.	Болочок	
ветеринар	студенттерибизге	
практикалык	окутуу	
мүмкүнчүлүгүн	берүү	жана	
жолбун	жаныбарларды	
дарылоонун	социалдык	
таасири.	

12 Декабрь,	
2019

Балдар	үйүнө	
баруу	

Социалдык	
жоопкерчилик

Ветеринария	
факультети

Балдар	үйүнө	жылына	
эки	жолудан	кем	эмес	
барып,	оюнчуктар,	
кийим-кече	жана	негизги	
муктаждыктарына	жардам	
көрсөтүшөт.	

13 26-декабрь,	
2019

Жаңы	
жылды	тосуу	
программасы

Бишкек	шаардык	
балдарды	жана	үй-
бүлөнү	калыбына	
келтирүү	борбору

Дене	тарбия	
жогорку	мектеби	

Жаңы	жылды	тосуу	
программасы	уюштурулду

14 3	-	февраль,	
2020

Коомго	кызмат	
көрсөтүү

Мейманкана	
индустриясындагы	
жаңы	
тенденциялар

HORECA	
Кыргызстан

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	бөлүмүнүн	
профессору	Ахмет	Тайфун	
тарабынан		семинар	
өткөрүлдү
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15 6-март,	
2020

Дистанттык	
семинар.	
Коомго	кызмат	
көрсөтүү.	
“Туризмдин	
өнүгүшү	жана	
көйгөйлөр”		

ОшМУнун	
студенттерине		
“Дүйнө	жана	
Кыргызстан”	
тууралуу

ОшМУ

Саякат	иши	жана	
гид	кызматы	бөлүм	
башчысы	доц.,	док.	Бакыт	
Турдумамбетов	тарабынан		
семинар	өткөрүлдү

16 15-май,		
2020

Коомго	кызмат	
көрсөтүү

Дүйнөлүк	саякат	
технологиясы	жана	
меймандостук	ток-
шоу	программасы		

Отел	“Linkage”	
Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	бөлүмүнүн	
профессору	Ахмет	Тайфун		

17 21-май,		
2020

Конок	катары	
катышып,	
туризм	
секторуна	
байланышкан	
маалымат	
алмашуу	

Эркан	Гөксу	менен	
автордук	шоу	
программада	

Эркан	Гөксу

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	бөлүмүнүн	
башчысы	Эркан	Акгөз	
тийиштүү	тема	боюнча	
маалымат	берди	

18 Январь,		
2020

Бала	бакчага	
баруу	жана	
таанытуу	иш	
чарасы	

Коомго	кызмат	
көрсөтүү

Орто	кесиптик	
колледж

Мектеп	жашына	
чейинки	билим	берүү	
программасынын	
алкагында	Бишкектеги	
айрым	бала	бакчаларга	
барышты

19 31-январь,		
2020

“Яшар”	
фирмасына	
баруу	жана	
сектордук	
кызматташтык	

Коомго	кызмат	
көрсөтүү

Орто	кесиптик	
колледж

Көп	убакыттан	бери	
Кыргызстанда	иш	алпарган	
“Яшар”	фирмасына	барып,	
кызматташуу	маселеси	
каралды	

20 Февраль,	
2020 Долбоор Коомго	кызмат	

көрсөтүү
Орто	кесиптик	
колледж

ТИКА	менен	кызматташуу	
долбоору	боюнча	коомго	
кызмат	көрсөтүүнүн		
алкагында	ОККга	жыгач	
жана	жыгач	иштетүү,	темир	
жана	ширетүүчү	аппараттар	
алынып	келинди

21
26-октябрь	
–	1-ноябрь,	
2019

Семинар

Окуу	жайыбыздын	
окутуучулары	жана	
студенттери	үчүн	
К.Тыныстанов	
атындагы	
конференц-залда	
"Япониядагы	
билим	берүү	
жана	Кумамото	
университети"	
аталышында	
семинар	болуп	
өттү.	

ТИИ

Университетибизде	
Кумамото	университетинин	
эл	аралык	байланыштар	
бөлүмүнүн	мүдүрү	проф.	
Кишида	Мицуо	менен	
жолугушуулар	болуп	өттү.	
Мындан	тышкары,	Табигый	
илимдер	институтунун	
бөлүм	башчылары	
менен	магистратура	
программасында	кош	
диплом	программаларын	
берүү	боюнча	сүйлөшүүлөр	
жүргүзүлдү	жана	
студенттерге	семинар	
өтүлдү.			
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7. САПАТТЫ БАШКАРУУ жана САПАТ КЕПИЛДИГИН КАМСЫЗДОО СИСТЕМАСЫ

	 Университет	 “жалпы	 сапатты	 башкаруу”	 түшүнүгүн	 бийик	 тутуп,	 ар	 бир	 окуучуга	 жекече	
мамиле	кылуу,	 айлана-чөйрөгө	 аяр	мамиле	жасоо	жана	 социалдык	жоопкерчиликти	 сезүү	менен	
кызмат	кылууга	умтулат.	Эл	аралык	аренада	таанылып,	кадыр-барктуу	окуу	жайга	айланган,	ички	
жана	сырткы	өнөктөштөрү	менен	үзгүлтүксүз	өсүп-өнүккөн	окуу	жайыбыз	бейпилдик	өкүм	сүргөн	
чөйрөдө:

 Î Илимий	жана	социалдык	тармактарда	натыйжалуу;
 Î Атаандашчыл;
 Î Ачык-айкындуулук	принцибине	таянган;
 Î Ишмердүүлүгүнө	жоопкерчиликтүү;
 Î Улуттук	 жана	 дүйнөлүк	 баалуулуктарга	 ээ	 болгон	 жаштарды	 тарбиялап	 өстүргөн	 окуу	 жай	
болууну	көздөйт.

	 Бул	 багытта	 ТРнын	 “Жогорку	 билим	 берүүдө	 сапат	 кепилдигин	 камсыздоо	 боюнча	
нускамасынын”	негизинде	Кыргыз-Түрк	“Манас”	университетинин	Сапатты	камсыздоо	комиссиясы	
түзүлгөн.	Ошондой	эле	ISO	9001	иш-чараларынын	алкагында	бардык	түзүмдөрдө	сапатты	камсыздоо	
боюнча	 жооптуу	 өкүлдөр	 аныкталган.	 Бул	 жаатта	 ички	 көзөмөлдөө	 иштери	 Түрк	 стандарттары	
институту	тарабынан	атайын	календардык	планга	ылайык	жүргүзүлүп	келет.	“Сапат”	түшүнүгүнүн	
калыптанышы	 үчүн	 академиялык	 жана	 административдик	 кызматкерлерге	 жалпы	 сапатты	
башкаруу	боюнча	тренингдер	өткөрүлүүдө.
	 Университет	 менен	 Түрк	 стандарттары	 инсититу	 (TSE)	 ортосунда	 түзүлгөн	 келишимдин	
негизинде	 2018-жылдын	 3-6-апрелинде	 TS	 EN	 ISO	 9001	 стандартына	 ылайык	 документтерди	
калыбына	 келтирүү,	 документтердин	 мазмунун	 өзгөртүү	жана	 2015	 ревизиялоо	 процессине	 өтүү	
боюнча	иштер	жүргүзүлүп,	2018-жылдын	17-апрелинде	университетке	TS	EN	ISO	9001:2015	сапатты	
башкаруу	системасынын	(KYS)	сертификаты	берилген	жана	“Кыргыз-Түрк	Манас	университетинин	
административдик	кызмат		көрсөтүүлөрү”	деген	аталыштагы	документтин	мазмуну	“Орто	кесиптик,		
бакалавр	жана	ЖОЖдон	кийинки	билим	берүү	тармагындагы	окуу-тарбия	иштери”	болуп	өзгөртүлгөн.
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 билим	 берүүнүн	 сапатын,	 өнөктөштөрүнүн,	
жабдуучуларынын	 жана	 кызматкерлеринин	 канааттандырарлык	 деңгээлин	 жогорулатуу	 үчүн	
сапатты	башкаруу	системасынын	принциптерине	таянуу	менен	иш-чараларды	жүргүзүп	жатат.
Сапатты	башкаруу	системасынын	“Сапатты	камсыздоо	боюнча	маалымат	китепчеси”	сапатка	таасир	
көрсөтчү	университеттеги	бардык	иш-чараларды	жана	аларды	ишке	ашырган	бардык	түзүмдөрдү	
камтыйт.
	 Окуу	жайыбыз	билим	берүүдѳ	эл	аралык	марка	болуу	максатын	ишке	ашыруу	үчүн	зарыл	
болгон	 тармактарда	жаңы	 ачкан	 академиялык	 түзүмдѳр	 аркылуу	 ишмердүүлүгүн	 улантууда.	 Бул	
жаатта	 университеттин	 бардык	 академиялык	 түзүмдѳрүндѳ	 окуу	 программаларын	 иштеп	 чыгуу	
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жана	актуалдаштыруу	иштери	жүргүзүлүп,	ар	бир	окуучуга	жекече	мамиле	жасоо	жана	ѳмүр	бою	
үзгүлтүксүз	 билим	 алуу	 түшүнүгү	 менен	 технологияга	 негизделген	 билим	 алуунун	 жолдору	 жана	
мүмкүнчүлүктөрү	натыйжалуу	колдонулуп	келүүдө.
	 Студенттерге	жана	академиялык	кызматкерлерге	интернет	аркылуу	маалыматты	тез	жана	
оңой	табуу,	интерактивдүү	үйрөнүү	жана	SMART-класстарда	билим	алуу	мүмкүнчүлүктѳрү	түзүлгѳн.	
Окуу	 жайыбызда	 дистанттык	 билим	 берүү	 системасынын	 материалдык-техникалык	 базасы	
түзүлүп,	айрым	окуу	программалары	боюнча	сабактар	ушул	ыкма	менен	(http://eders.manas.edu.kg/)	
интерактивдүү	түрдѳ	ѳтүлүп	жатат.	
	 Мындан	сырткары	студенттерге	бир	окуу	программасынан	башка	бир	окуу	программасына	
ийкемдүү	түрдө	ѳтүү,	кош	жана	кошумча	адистик	алуу	мүмкүнчүлүктѳрү	түзүлгѳн.	Муну	менен	бирге	
башка	 университеттер	 менен	 түзүлгѳн	 эл	 аралык	 келишимдердин	 негизинде	 студенттерди	 жана	
окутуучуларды	 алмашуу	 программаларынан	 пайдалануу	 мүмкүнчүлүктѳрү	 берилген.	 Ошондой	
эле	студенттерге	кеңеш	жана	багыт	берүү	кызматтарынан	сырткары	инсандык	ѳнүгүү,	карьераны	
пландаштыруу,	ѳлкѳ	ичинде	жана	чет	мамлекеттерде	өндүрүштүк	практикадан	ѳтүү	мүмкүнчүлүктѳрү	
түзүлгөн.	Акыркы	үч	жылда	1200дөн	ашуун	студент	чет	мамлекеттерде	өндүрүштүк	практикадан	
ѳтүү	мүмкүнчүлүгүнѳн	пайдалана	алышты.	
	 Бул	жаатта	Болонья	процессинин	маанилүү	принциптеринин	бири	болгон	студенттер	менен	
алмашуу	процесси	окуу	жайыбызда	Мевляна,	Эрасмус	плюс,	Орхун	программаларынын	алкагында	
жигердүү	түрдѳ	ишке	ашырылып	жатат.	2019-2020-окуу	жылынын	күзгү	жана	жазгы	семестрлеринде	
4	 академиялык,	 4	 административдик	 кызматкер	 жана	 55	 студент	 алмашуу	 программаларынын	
алкагында	Түркиянын	ар	кандай	университеттеринде	окуп,	иштеп	келишти.	Ошондой	эле	Түркиянын	
ар	 кандай	 университеттеринен	 8	 академиялык,	 1	 административдик	 кызматкер	жана	 33	 студент	
окуу	жайыбызга	келишти.	Университет	Мевляна,	Эрасмус	плюс,	Орхун	программаларынан	сырткары	
башка	эл	аралык	алмашуу	программаларын	да	жигердүү	ишке	ашырууда.
	 Академиялык	 сапатты	 эл	 аралык	 стандарттарга	 жеткирүү	 максатында	 бардык	 окуу	
программаларында	Болонья	процессине	ылайык	AKTS	(ECTS)	(кредиттерди	которуу	жана	топтоонун	
европалык	системасы)	боюнча	кредит-сааттар	эсептелип,	бүтүрүүчүлөргө	2015-2016-окуу	жылынан	
тартып	англисче	“Дипломдун	тиркемеси”	(Diploma	Supplement)	менен	катар	кыргыз,	түрк	жана	орус	
тилдеринде	да	бериле	баштады.	Бул	дүйнөнүн	45	мамлекетинде	иштеп	жаткан	бүтүрүүчүлөрүбүздүн	
мындан	аркы	эмгек	рыногунда	атаандаштыкка	туруштук	берүү	потенциалынын	өнүгүүсүнө	салым	
кошот.	 Сапатты	 камсыздоо,	 	 академиялык	 ишмердүүлүктү	 баалоо,	 Болонья	 процессине	 шайкеш	
болуу	 жана	 ички	 баалоо	 жана	 көзөмөлдөө	 боюнча	 комиссиялар	 түзүлүп,	 тийиштүү	 иш-чаралар	
жүргүзүлүүдө.
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ОКУУ-ТАРБИЯ  ИШТЕРИНИН САПАТЫН ЖОГОРУЛАТУУ

 Окуу	жайыбыз	билим	берүүдѳ	эл	аралык	марка	болуу	максатын	ишке	ашыруу	үчүн	зарыл	
болгон	 тармактарда	жаңы	 ачкан	 академиялык	 түзүмдѳр	 аркылуу	 ишмердүүлүгүн	 улантууда.	 Бул	
жаатта	 университеттин	 бардык	 академиялык	 түзүмдѳрүндѳ	 окуу	 программаларын	 иштеп	 чыгуу	
жана	актуалдаштыруу	иштери	жүргүзүлүп,	ар	бир	окуучуга	жекече	мамиле	кылуу	жана	ѳмүр	бою	
үзгүлтүксүз	 билим	 алуу	 түшүнүгү	 менен	 технологияга	 негизделген	 билим	 алуунун	 жолдору	 жана	
мүмкүнчүлүктөрү	 натыйжалуу	 колдонулуп	 келүүдө.	 Университет	 интернационалдашуу	жана	 окуу-
тарбия	 иштеринин	 сапатын	 жогорулатуу	 максатында	 Кыргызстандан	 сырткары	 түрк	 тилдүү	
мамлекеттерден	тажрыйбалуу	профессор	окутуучуларды	тартууга	өзгөчө	маани	берет.	Муну	менен	
катар	университеттин	Камкорчулар	кеңешинин	тийиштүү	чечиминин	негизинде	дүйнөлүк	масштабда	
таанылган	 чет	 мамлекеттердин	 университеттеринде	 профессор	 окутуучу	 болуп	 иштеп	 жаткан	
кыргыз	жарандарын	университетке	тартуу	боюнча	иш-чаралар	жүргүзүлө	баштады.
	 Инженерия	 факультети	 тарабынан	 2017-2018-окуу	 жылында	 MÜDEKтин	 (инженерия	
тармагындагы	 билим	 берүү	 программаларын	 баалоо	 жана	 аккредитациялоо	 уюму)	 алкагында	
даярдоо	иштери	аткарылып,	тамак-аш	инженериясы	жана	химиялык	инженерия	бөлүмдөрү	2019-
2020-окуу	жылында	MÜDEK	тарабынан	аккредитациялоодон	өтүү	үчүн	2019-жылдын	январь	айында	
кайрылышкан.
	 Окуу	 жайыбызда	 студенттердин	 сабакка	 катышкан-катышпаганы	 тууралуу	 маалыматты	
студенттик	иштер	башкармалыгынын	автоматташтырылган	системасына	киргизүү,	окутуучулардын	
студенттерди	жана	студенттер	өздөрүн	автоматташтырылган	системадан	көзөмөлдөп	туруусу	үчүн	
электрондук	көзөмөлдөө	системасы	иштелип	чыккан.
	 Бул	 электрондук	 көзөмөлдөө	 системасы	 2017-2018-окуу	 жылынын	 жазгы	 семестринде	
пилоттук	долбоор	катары	табигый	илимдер	институтунда	башталып,	2018-2019-окуу	жылынын	күзгү	
семестринде	 колдонуу	 чөйрөсү	 кеңейип,	 ага	 гуманитардык	факультет,	 экономика	жана	 башкаруу	
факультети,	инженерия	факультети	жана	чет	тилдер	жогорку	мектеби	да	кошулган.
	 Пилоттук	 долбоордун	 жыйынтыгында	 студенттердин	 сабакка	 катышуусуна	 тийгизген	
оң	 таасири	 эске	 алынып,	 электрондук	 көзөмөлдөө	 системасы	 2019-2020-окуу	 жылынын	 күзгү	
семестринен	 тарта	 университетте	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	 жана	 бакалавр	 программаларын	
жүзөгө	ашырган	бардык	академиялык	бөлүмдөрдө	колдонула	баштаган.
	 Электрондук	 көзөмөлдөө	 системасынын	 программалык	 жабдуусу	 университеттин	
студенттик	иштер	башкармалыгы	тарабынан	иштелип	чыккан.	Академиялык	бөлүмдөрдүн	сунушу	
жана	ректораттын	макулдугу	боюнча	программалык	жабдуу	улам	жаңыланып	турат.
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 билим	 берүүнүн	 сапатын,	 өнөктөштөрүнүн,	
жабдуучуларынын	 жана	 кызматкерлеринин	 канааттандырарлык	 деңгээлин	 жогорулатуу	 үчүн	
сапатты	 башкаруу	 системасынын	 принциптерине	 таянуу	 менен	 иш-чараларды	 жүргүзүп	 жатат.	
Университет	 өзү	 менен	 жеке	 же	 институционалдык	 мамиледе	 болгон	 студенттин	 күткөн	 жана	
жетишкен	натыйжаларынын	ортосундагы	айырмачылыкты	көрө	билүүсү	сапатка	жетүүдө	натыйжа	
катары	бааланат.
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	 Университетте	 сапатты	 жогорулатуу	 процессинде	 студенттердин,	 бүтүрүүчүлөрдүн,	
окутуучулардын	жана	административдик	кызматкерлердин	канааттандырарлык	деңгээлин	аныктоо	
максатында	сурамжылоо	иштери	2010-жылдан	баштап	жүргүзүлүп	келе	жатат.
	 Академиялык	 кызматкерлердин	 канааттандырарлык	 деңгээлин	 аныктоо	 максатында	
жүргүзүлгөн	 сурамжылоонун	 алкагында	 академиялык	 кызматкерлердин	 ой-пикирлери	 “иштеген	
бөлүмүнө,	 университеттин	 кызмат	 көрсөтүүлөрүнө	 жана	 университетке	 канааттануусу”	 боюнча	
бааланган.	 Бул	 иш-чаралардын	 чегинде	 2019-жылы	 180,	 2020-жылы	 260	 окутуучунун	 арасында	
сурамжылоо	жүргүзүлгөн.
	 Академиялык	 жана	 административдик	 кызматкерлердин	 канааттандырарлык	 деңгээлин	
аныктоо	максатында	жүргүзүлгөн	сурамжылоонун	алкагында	академиялык	жана	административдик	
кызматкерлердин	ой-пикирлери	“айлана-чөйрөнүн	таасири,	институционалдык	иденттүүлүк,	кызмат	
көрсөтүүлөр,	 башкаруу	 түшүнүгү	 жана	 карьера	 түзүү	 мүмкүнчүлүктөрү”	 боюнча	 бааланган.	 Бул	
иш-чаралардын	 чегинде	 2019-жылы	 248,	 2020-жылы	 267	 кызматкердин	 арасында	 сурамжылоо	
жүргүзүлгөн.
	 Кызмат	 көрсөтүүлөрдү	 камсыз	 кылган	 бөлүмдөргө	 канааттануу	 боюнча	 сурамжылоо	
иши	 университетте	 кызмат	 көрсөтүүлөрдү	 камсыз	 кылган	 бөлүмдөргө	 	 кызматкерлердин	
канааттандырарлык	 деңгээлин	 аныктоо	 максатында	 жүргүзүлөт.	 Бул	 иш-чаралардын	 алкагында	
2019-жылы	163,	2020-жылы	183	кызматкердин	арасында	сурамжылоо	жүргүзүлгөн.
	 Студенттердин	 арасында	 сурамжылоо	 “университеттин	 студенттерге	 түзүп	 берген	
мүмкүнчүлүктөрү,	окуу-тарбиялоо	жана	башкаруу	иштери”	боюнча	университеттин	студенттеринин	
канааттандырарлык	 деңгээлин	 аныктоо	 максатында	 жүргүзүлөт.	 Бул	 иш-чаралардын	 алкагында	
2019-жылы	3868,	2020-жылы	4044	студенттин	арасында	сурамжылоо	жүргүзүлгөн.
	 Университетте	 ТРнын	 Жогорку	 билим	 берүү	 кеңешинин	 Сапатты	 камсыздоо	 боюнча	
комитетинин	 иш-чаралары	 менен	 бирдикте	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университетинин	 “Сапатты	
башкаруу	 жана	 сапат	 кепилдигин	 камсыздоо	 системасы	 жөнүндө	 нускама”	 даярдалган.	 	 Бул	
нускамага	ылайык,	Сапатты	камсыздоо	боюнча	комитет	түзүлүп,	ички	көзөмөлдөө	боюнча	отчет	
даярдалып,	университеттин	Окумуштуулар	кеңешине	берилген.	Тышкы	баалоо	иштери	үчүн	ТРнын	
Жогорку	 билим	 берүү	 кеңешинин	 Сапатты	 камсыздоо	 боюнча	 комитети	 менен	 сүйлөшүүлөр	
улантылып	жатат.
	 Сапатты	 өнүктүрүү	 процесси	 университет	 үчүн	 эң	 маанилүү	 иш-чаралардын	 бири	 болуп	
саналат.	 Окуу	 жайдын	 академиялык	 кызматкерлери	 жана	 жетекчилери	 туруктуу	 өсүп-өнүгүп,	
университеттин	концепциясына	ылайык	дайыма	алдыга	чечкиндүү	кадам	жасап	жатышат.	
	 Университеттин	 сапат	 кепилдигин	 камсыздоо	 боюнча	 иш-чараларынын	 бирден-бир	
көрсөткүчү	катары	2019-2020-окуу	жылындагы	бүтүрүүчүлөрдүн	иш	менен	камсыз	болуу	деңгээлин	
жана	 иштеген	жерлерин	 көрсөтө	 алабыз.	Мисалы,	 КТМУнун	 Бүтүрүүчүлөр	 ассоциациясы	 акыркы	
6	 ай	 ичинде	 окуусун	 бүтүргөн	 студенттердин	 иш	менен	 камсыз	 болуу	 деңгээлин	 изилдеп	 чыгып,	
төмөнкү	жыйынтыктарга	келген:
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7,5% Байланыш түзүлө элек92,5% Байланыш түзүлдү

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ЖАЛПЫ БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ: 1051
БАЙЛАНЫШ ТҮЗҮЛГӨН БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ: 823

19,6% Билим алуусун уланткандар

12,2% Иштеп жана окуган бүтүрүүчүлөр44,5% Иштеген бүтүрүүчүлөр

23,7% Башка (аскердик м., иш издөө жб.)

2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН 
ИШКЕ ОРНОШУУЛАРЫ БОЮНЧА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

*	Маалыматтар	30-ноябрга	карата	даярдалды.
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31,5% Кесибинен сырткары иштегендер

68,5% Өз кесиби боюнча иштегендер

ИШТЕП ЖАТКАН БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН КЕСИПКЕ КАРАТА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

3,1% Өз ишин ачкандар63,0% Жеке менчик ишканаларда иштегендер

33,9% Мамлекеттик мекемелерде иштегендер

ИШТЕП ЖАТКАН БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН СЕКТОРЛОРГО КАРАТА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

*	Маалыматтар	30-ноябрга	карата	даярдалды.
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2019-2020 ОКУУ ЖЫЛЫНДА БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРҮБҮЗДҮН ӨЛКӨЛӨРГӨ КАРАТА БӨЛҮНҮШҮ

2019-2020-ЖЫЛКЫ БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРҮБҮЗ ДҮЙНӨНҮН 16 МАМЛЕКЕТИНДЕ ЭМГЕКТЕНҮҮДӨ.

ӨЛКӨЛӨР САНЫ ПАЙЫЗЫ

КЫРГЫЗСТАН 679 82,50%

ТҮРКИЯ 68 8,26%

РОССИЯ 25 3,04%

ГЕРМАНИЯ 11 1,34%

БАЭ	(ДУБАЙ) 10 1,22%

КАЗАКСТАН 10 1,22%

КЫТАЙ 8 0,97%

ӨЗБЕКСТАН 4 0,49%

ВЕНГРИЯ 1 0,12%

ТАЖИКСТАН 1 0,12%

БАХРЕЙН 1 0,12%

ТҮШТҮК	КОРЕЯ 1 0,12%

KATAP 1 0,12%

АЗЕРБАЙЖАН 1 0,12%

КИПР 1 0,12%

ЭСТОНИЯ 1 0,12%

ЖАЛПЫ: 823 100,00%
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ОКУТУУЧУЛАРДЫН КВАЛИФИКАЦИЯСЫН ЖОГОРУЛАТУУ

ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАРДЫ жана ДОЛБООРЛОРДУ ИШТЕП ЧЫГУУ

	 Окуу	 жайыбызда	 муктаж	 болгон	 тармактарда	 жогорку	 квалификациялуу	 окутуучуларды	
даярдоо	 жана	 туруктуу	 профессордук-окутуучу	 курамды	 түзүү	 максатында	 университеттин	
ичинде	жана	 сыртында	ЖОЖдон	 кийинки	 билим	 берүү	 программаларына	 өзгөчө	маани	 берилет.	
Ушул	 максатта	 керектүү	 адистиктер	 боюнча	 университеттин	 институттарында	 магистратуранын/
докторантуранын	 жаңы	 программалары	 ачылууда.	 Ошону	 менен	 катар	 Түркиянын	 жана	 башка	
мамлекеттердин	эң	алдыңкы	университеттери	менен	кызматташтыктар	түзүлүп,	окуу	жайыбыздын	
тажрыйбалуу	 окутуучуларга	 болгон	 муктаждыгын	 камсыздоо	 максатында	 2012-жылдан	 тартып	
жаңы	иштелип	чыккан	“Профессордук-окутуучу	курамды	даярдоо	программасы	боюнча	нускама”	
жүзөгө	ашырылып	келүүдө.
	 Бул	багытта	факультеттердеги	жана	жогорку	мектептердеги	кенже	илимий	кызматкерлерге	
болгон	муктаждыктар	эске	алынып,	талаптарга	жооп	берген	кенже	илимий	кызматкерлер	жумушка	
алынган.	 Профессор-окутуучулук	 курамды	 даярдоо	 программасынын	 алкагында	 кенже	 илимий	
кызматкерлер	чет	өлкөлөргө	жиберилип	жатат.	Алдыдагы	жылдарда	да	бул	иш-аракеттер	улантыла	
бермекчи.

	 Университет	 Кыргызстанда	 жана	 түрк	 дүйнөсүндө	 үлгү	 болуу	 жана	 абройлуу	
университеттердин	катарына	кирүү	үчүн	улуттук	жана	эл	аралык	деңгээлде	илимий	иш-чараларды	
уюштуруу	 максатында	 “Доценттин	 милдетин	 аткаруучу,	 доцент,	 профессор	 наамын	 берүү	 жана	
аларды	дайындоо	боюнча	нускамасы”	менен	“Илимий	изилдөө	иштерине	колдоо	көрсөтүү	боюнча	
нускамасы”	жаңыдан	каралып	чыгып,	сапаттуу	илимий	басылмаларга	өзгөчө	маани	берилип,	колдоо	
көрсөтүлүүдө.	Университетте	көп	дисциплинардык	же	тематикага	жараша	улуттук	жана	эл	аралык	
илимий	жыйындар	өткөрүлүүдө.	
	 Айрыкча	 индекстүү	 журналдарда	 макалалардын	 санын	 көбөйтүү	 үчүн	 тажрыйбалуу	
окутуучулар	 менен	 камсыздоо	 иш-аракеттерине	 өзгөчө	 маани	 берилип,	 бул	 журналдарда	
жарыяланган	макалаларга	материалдык	жактан	колдоо	көрсөтүлөт.	Бул	жаатта	окуу	жайыбыздын	
индекстүү	журналдардагы	макалаларынын	саны	2018-2019-окуу	жылында	262	болсо,	2019-2020-
окуу	жылында	403кө	жеткен.	
	 Университеттин	социалдык-маданий	жана	социалдык-экономикалык	өнүгүүсүн	колдоо	үчүн	
ЖОЖдон	кийинки	билим	берүү	программалары	боюнча	диссертациялардын	темалары	кылдаттык	
менен	тандалып	жатат.
	 Университеттин	илимий	потенциалы	жана	башкаруу	дарамети	эң	бийик	деңгээлге	көтөрүлдү.	
Кыргызстандын	 социалдык-экономикалык,	 социалдык-маданий	 өнүгүүсүн	 камсыздоо	 жаатында	
университет	менен	мамлекеттик	жана	жеке	менчик	секторлордун	ортосундагы	өз	ара	кызматташтык	
аркылуу	 долбоорлорду	 иштеп	 чыгуу	 максатында	 атайын	 жумушчу	 топ	 түзүлүп,	 Кыргызстандын	
билим	берүү	сапатын,	маданий	жана	социалдык-экономикалык	абалын	аныктоо	үчүн	иш-чаралар	
жүргүзүлүүдө.	 Ушуга	 байланыштуу	 Кыргыз	 Республикасынын	 Президентинин	 Администрациясы	
тарабынан	 даярдалган	 Стратегиялык	 планындагы	 27	 маселенин	 ичинен	 университет	 тарабынан	



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2019-2020-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

142 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2020-жыл

төмөндөгү	долбоорлор	аныкталып,	ишке	ашырылды:
 Î Микрокаржылоо	 секторун	 өнүктүрүү	 жана	 кредиттердин	 пайыздарын	 төмөндөтүү	 боюнча	
сунуштарды	иштеп	чыгуу;

 Î Учурдагы	 финансылык	 (бюджет-салык)	 абалды	 анализдөө	 жана	 Кыргызстандын	 Бирдиктүү	
экономикалык	аймакка	кошулуусу	үчүн	тийиштүү	бюджеттик	параметрлерди	аныктоо;

 Î Кыргызстандын	саламаттык	сактоо	системасын	экономикалык	жактан	анализдөө;
 Î Кыргызстанда	жарандык	иденттүүлүктү	калыптандыруу	маселесин	социалдык	жактан	изилдөө;
 Î Кыргызстандагы	диний	абалды	жана	диний	агартуучулукту	анализдөө.	

	 Жогоруда	 айтылган	 долбоорлор	 университеттин	 академиялык	 кызматкерлери	
тарабынан	 тийиштүү	 бөлүмдөрдө	 жыйынтыкталып,	 Кыргыз	 Республикасынын	 Президентинин	
Администрациясына	 тапшырылган	 жана	 долбоордун	 натыйжалары	 жана	 сунуштары	 КРнын	
Өкмөтүнүн	ички	саясий	жана	институционалдык	реформаларынын	иштелип	чыгышында	жигердүү	
колдонулууда.
	 Мындан	 сырткары	 Кыргыз	 Республикасынын	 Билим	 берүү	 жана	 илим	 министрлиги	
тарабынан	 колдоого	 алынган	 башка	 илимий	 долбоорлор	 да	 окуу	 жайыбызда	 ишке	 ашырылган.	
2019-2020-окуу	жылында	университетте	төмөндөгүдөй	долбоорлор	ишке	ашырылды:

 Î "Жергиликтүү	өсүмдүктөр	сырьёсунун	калдыктарын	кайрадан	иштетүүнүн	технологиясын	иштеп	
чыгуу";

 Î Биологиялык	активдүү	наноөлчөмдөгү	жездин	жана	күмүштүн	синтези;
 Î Кыргызстандагы	өсүмдүк	калдыктарынын	комплекстүү	кайра	иштетилиши;
 Î 	"Кулундарды	багуунун	ар	кандай	ыкмаларынын	натыйжалуулугу";
 Î Жапайы	өсүмдүктөргө	биологиялык	активдүү	заттарды	колдонуу	менен	Кыргызстандын	жаӊгак	
токойлорунун		туруктуу	өнүгүүсүн	башкаруу	жана	жаӊы	баалуулуктарды	табуу;

 Î "Иштетилген	полихлорбифенилдин	газ-суюктук	чөйрөсүндө	барийдин,	алюминий,	кальций+магний	
кычкылдарынын	жардамы	менен	ажыроосу";

 Î Чүй	өрөөнүндө	помидор	күбөсү	“тута	абсолютанын”	биологиялык	жайылышы	жана	аны	менен	
күрөшүүнүн	жолдорун	аныктоо;

 Î "Кыргыз	 Республикасындагы	 парламентаризмдин	 калыптануу	 шартындагы	 жарандардын	
саясий	социалдашуусу:	карама	каршылы+ктар	жана	тенденциялар";

 Î Күнөсканаларда	 органикалык	 өсүмдүктөрдү	 өстүрүүгө	 багытталган	 жаӊы	 биологиялык	 жер	
семирткичтердин	формуласын	иштеп	чыгуу.

	 Жогоруда	 аталган	 айыл	 чарба	 тармагындагы	 долбоорлордун	 натыйжасында	 алынган	
жыйынтыктар	Кыргызстандын	аймактарында	микроорганизмдерди	өндүрүү	жолу	менен	топуракты	
булгаган	химиялык	заттардан	тазалоочу	дары-дармектердин	өндүрүлүшүнө,	микроорганизмдердин	
жардамы	менен	 өндүрүлгөн	 биологиялык	 дарылардын	 импорттук	 дарылардан	 арзаныраак	жана	
экономикалык	жактан	үнөмдүү	болушуна	жана	өлкөнүн	экономикасына	зор	салым	кошот.
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	 Азыркы	ааламдашуу	заманында	өнүгүү	жана	эл	аралык	аренада	бекем	туруу	үчүн	башка	
өлкөлөр,	элдер	жана	кишилер	менен	ынак	мамиледе,	тыгыз	кызматташтыкта	болуу	зарыл.	Кыргыз-
Түрк	“Манас”	университети	бул	турмуш	чындыгын	эске	алып,	региондогу	жана	дүйнөдөгү	эң	алдыңкы	
университеттер	жана	уюмдар	менен	байланыш	түзүп,	өз	ара	пайдалуу	кызматташтыкты	өнүктүрүп	
келүүдө.	Бул	максатта	Түркиядагы	91	университет,	мекеме,	уюм	жана	өкмөттүк	эмес	уюмдар,	ал	эми	
Түркиядан	сырткары	башка	25	өлкөдөгү	85	университет	менен	кызматташтык	тууралуу	келишимдер	
түзүлүп,	 студенттер	 жана	 окутуучулар	 менен	 алмашуу,	 студенттерди	 практикага	 жөнөтүү	 жана	
окутуучулардын	 квалификациясын	 жогорулатуу,	 биргелешкен	 илимий,	 социалдык,	 маданий	 иш-
чараларды	уюштуруу	жана	орток	долбоорлорду	иштеп	чыгуу	иш-чаралары	жүргүзүлүп	келет.
	 Ар	башка	университеттерде	окуган	студенттер	арасындагы	достукту,	маалымат	алмашууну,	
маданиятты	 жана	 биримдикти	 чыңдоо	 максатында	 университет	 тарабынан	 Орхон	 алмашуу	
программасы	жүзөгө	ашырылган.	Бул	программа	алкагында	студенттер	жана	окутуучулар	менен	
алмашуу	иш-чарасы	эффективдүү	өткөрүлүп	жатат.	
	 Борбордук	Азияда	илимий,	экономикалык,	социалдык	жана	маданий	кызматташтыктарда	
маанилүү	 роль	 ойнойт,	 региондогу	 өлкөлөрдүн	 ортосундагы	 кызматташтыктын	 бекемделишине	
салым	 кошот,	 элдердин	 бири-бирине	 жакындашуусу	 үчүн	 негиз	 даярдайт	 деген	 ишенич	 менен	
2016-жылдын	29-апрелинде	Кыргызстандын	борбор	шаары	–	Бишкекте	дүйнөнүн	9	өлкөсүндөгү	53	
университет	мүчө	болгон	“Борбордук	Азия	университеттеринин	ассоциациясы”	түзүлгөн.	Борбордук	
Азия	 университеттеринин	 ассоциациясы	 ЖОЖдор	 менен	 өз	 ара	 мамиледе	 болгон	 мекеме	 жана	
уюмдардын	ортосундагы	кызматташтыкты	бекемдөө,	интернационалдашууну	колдоо,	окутуучулар	
жана	студенттер	менен	алмашууну	камсыздоо,	кош	диплом	берүүчү	программаларды	жүзөгө	ашыруу,	
окуу	 программаларын	 иштеп	 чыгуу,	 кредиттерди	 которуу	жана	 топтоонун	 Европалык	 системасы	
боюнча	 бирдейликти	 сактоо,	 сапат	 кепилдигин	 камсыздоо	 системасын	 түзүү,	 аккредитациялоо	
иштерин	ишке	ашыруу,	мүчө	болгон	университеттердин	күчтүү	жактарын	эске	алуу	менен	региондук	
өнүгүүгө	салым	кошо	турган	долбоорлорду	иштеп	чыгуу	максатында	түзүлгөн.
	 Университетти	 интернационалдаштыруу	 жана	 түзүлгөн	 кызматташтыкты	 мындан	 ары	
дагы	бекемдөө	максатында	ар	түрдүү	улуттагы	студенттер	кабыл	алынууда	жана	окутуучуларды	
жумушка	алуу	боюнча	иш-аракеттер	көрүлүүдө.	Ошентип,	ар	түрдүү	мамлекеттерден	студенттерди	
жана	 окутуучуларды	 кабыл	 алуу	 менен	 студенттердин	 орток	же/жана	 кош	 дипломго	 ээ	 болуусу,	
бирден	көп	тил	билүүсү,	дүйнөлүк	жана	эл	аралык	фирмаларга	жумушка	орношуусу	камсыздалат.	
Артка	 кылчайып,	 университеттин	 өнүгүү	 тарыхына	 көз	жүгүртсөк,	 университет	 түптөлгөн	 күндөн	
тарта	 интернационалдашууга	 даяр	 болгондугун	 байкасак	 болот.	 Себеби,	 орто	 кылымда	 кеңири	
колдонулган	 латын	 тилиндеги	 “университет”	 түшүнүгү	 “өзү	 жайгашкан	 жерден	 сырткары	 башка	
алыскы	жерлерден	студенттерди	кабыл	алган	окуу	жай”	дегенди	түшүндүрөт.

ЭЛ АРАЛЫК БАЙЛАНЫШТАР, КЫЗМАТТАШТЫКТАР ЖАНА ИНТЕРНАЦИОНАЛДАШУУ
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8. КОРУТУНДУ ЖАНА СУНУШТАР
	 Бир	туугандыктын	долбоору	болгон	окуу	жайыбыз	жалгыз	гана	Кыргызстан	менен	Түркиядан	
эмес,	түрк	тилдүү	жана	боордош	мамлекеттерден,	башка	чет	өлкөлөрдөн	келген	жаштарды	жана	
окутуучуларды	 бир	 чатырдын	 астында	 бириктирип,	 алардын	 орток	маданий	 баалуулуктар	менен	
жуурулушуна,	 жогорку	 билимдүү	 адис	 катары	 даярдалышына,	 ынтымакта	 жашоо	 маданиятын	
өздөштүрүшүнө,	 өз	 өлкөсүнүн	 жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 өнүгүшүнө	 салым	 кошушуна	 жана	
адамзатка	пайда	алып	келишине	умтулат.	Ушуга	байланыштуу	2023-жылдын	аягына	чейин	аткарыла	
турган	иш-чаралар	кабыл	алынып,	университетти	“билим	берүүдө	эл	аралык	марка”,	“өзүнө	тартып	
турган	 мекеме”,	 “коомчулук	жана	 иш	 чөйрөсү	 үчүн	 чыныгы	 баалуулук”,	 	 “интернационалдашууда	
үлгүлүү	 жогорку	 окуу	 жайы”,	 “түрк	 дүйнөсүнүн	 биримдигинин	 калыптанышы	 жана	 өнүгүшүндө	
таасирдүү	күч”	жана	“дүйнөлүк	илимге	салым	кошууда	абройлуу	университет”	болуусу	үчүн	тийиштүү	
иш-чаралар	чечкиндүү	алып	барылууда.	Университет	2019-2020-окуу	жылында	ээ	болгон	улуттук	
жана	эл	аралык	сыйлыктары	менен	Орто	Азиянын	жаркыраган	жылдызы	болуп	калды.			
	 2019-2020-окуу	 жылында	 аткарылган	 академиялык	 иш-чаралар	 тууралуу	 жогоруда	
сунушталган	отчётто	көрсөтүлгөндөй,	бул	окуу	жылында	сапатты	жогорулатууга	багытталган	иш-
чараларга	чоң	маани	берилип,	бул	жаатта	сапат	моделинин	негизин	түзгөн	материалдык-техникалык	
базанын	 чыңдалышында	 олуттуу	 натыйжаларга	жетишилди,	 университеттеги	 лабораторияларды	
модернизациялоо	 менен	 81	 лаборатория,	 өнөркана	 	 ж.б.	 окуу-өндүрүштүк	 жайлар	 ачылып,	
пайдаланууга	 берилди.	Мындан	 сырткары	университеттин	маалымат	 системасы,	 китепканалары,	
окуу	 борборлору	 ж.б.	 бөлүмдөрү	 заманбап	 жана	 өнүккөн	 өлкөлөрдүн	 стандарттарына	
ылайыкташтырылып,	аптасына	7	күн	жана	суткасына	24	саат	бою	иштейт.
	 Университет	 “жалпы	 сапатты	 башкаруу”	 түшүнүгүн	 бийик	 тутуп,	 ар	 бир	 окуучуга	 жекече	
мамиле	кылуу,	 айлана-чөйрөгө	 аяр	мамиле	жасоо	жана	 социалдык	жоопкерчиликти	 сезүү	менен	
кызмат	кылууга	умтулат.	Эл	аралык	аренада	таанылып,	кадыр-барктуу	окуу	жайга	айланган,	ички	
жана	сырткы	өнөктөштөрү	менен	үзгүлтүксүз	өсүп-өнүккөн	окуу	жайыбыз	бейпилдик	өкүм	сүргөн	
чөйрөдө:

 Î Илимий	жана	социалдык	тармактарда	натыйжалуу;
 Î Атаандашчыл;
 Î Ачык-айкындуулук	принцибине	таянган;
 Î Отчеттуулукту	уюштура	билген;
 Î Улуттук	 жана	 дүйнөлүк	 баалуулуктарга	 ээ	 болгон	 жаштарды	 тарбиялап	 өстүргөн	 окуу	 жай	
болууну	көздөйт.

	 Университетте	сапатты	жакшыртуу	боюнча	иш-чаралар	үзгүлтүксүз	жүргүзүлүп,	системалуу	
тартипке	 келтирилип,	 баалоо	 иштери	 тийиштүү	 бөлүмдөр	 жана	 ректорат	 тарабынан	 ачык-
айкындуулук	 принцибине	 ылайык	 жүргүзүлүп	 келүүдө.	 Университет	 сапатты	 камсыздоо	 үчүн	
тийиштүү	 иш-чараларды	 жүргүзүп	 жатат.	 Бул	 жаатта	 TS-EN-ISO	 9001:	 2008	 сапатты	 башкаруу	
сертификатын	алуу	үчүн	Түрк	стандарттары	институту	менен	түзүлгөн	кызматташтыктын	негизинде	
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бир	катар	иштер	аткарылган.	Бул	иштердин	натыйжасында	TS-EN-ISO	9001:2008	сапатты	башкаруу	
сертификатына	ээ	болуп,	башкаруу	системасында	жана	кызмат	көрсөтүүлөрдө	сапатка	жетишилген.	
Университет	менен	Түрк	стандарттары	институту	(TSE)	ортосунда	түзүлгөн	келишимдин	негизинде	
2018-жылдын	 3-6-апрелинде	 TS	 EN	 ISO	 9001	 стандартына	 ылайык	 документтерди	 калыбына	
келтирүү,	 документтердин	 мазмунун	 өзгөртүү	 жана	 2015	 ревизиялоо	 процессине	 өтүү	 боюнча	
иштер	 жүргүзүлүп,	 2018-жылдын	 17-апрелинде	 университетке	 TS	 EN	 ISO	 9001:2015	 сапатты	
башкаруу	системасынын	(KYS)	сертификаты	берилген	жана	“Кыргыз-Түрк	Манас	университетинин	
административдик	кызмат		көрсөтүүлөрү”	деген	аталыштагы	документтин	мазмуну	“Орто	кесиптик,		
жогорку	кесиптик	жана	ЖОЖдон	кийинки	билим	берүү	тармагындагы	окуу-тарбия	иштери”	болуп	
өзгөртүлгөн.
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 сапатты	 жакшыртуу	 иш-чаралары	 боюнча	 Сапатты	
камсыздоо	комиссиясы	менен	жигердүү	иш	алпарууда.	Университетте	сапатты	камсыздоо	кеңсеси	
ачылып,	сапатты	үзгүлтүксүз	жакшыртуу	боюнча	иш-чаралар	жүргүзүлүп	келет.	
	 Билим	 берүүнүн	 жана	 илимий	 изилдөөлөрдүн	 сапатын	 жогорулатуу	 үчүн	 университетте	
жүзөгө	ашырылган	бардык	окуу	программалары	Кыргыз	Республикасынын	Билим	берүү	жана	илим	
министрлигинин	 Билим	 берүү	 стандарттарына,	 Түркия	 Республикасынын	 Жогорку	 билим	 берүү	
комитетинин	 стандарттары	 менен	 Болонья	 процессине	 ылайык	 иштелип	 чыгып,	 университеттин	
2015-2019-жылдарга	карата	Академиялык	каталогунда	орун	алган.	Бул	каталогда	орун	алган	окуу	
программаларын	жакшыртуу	 иш-чаралары	 2018-жылы	 башталып,	 бул	 иш-чаралар	 2020-жылдын	
соңунда	аяктады.	Бул	иш-чаралардан	кийин	университетте	ишке	ашырылып	жаткан	кесиптик	орто,	
бакалавриат	жана	магистратура	программалары	Кыргыз	Республикасынын	Билим	берүү	жана	илим	
министрлигинин	Улуттук	аккредитациялык	кеңеши	тарабынан	карап	чыгылып,	2024-жылга	чейин	
тийиштүү	сертификаттарга	ээ	болушат.
	 2019-2020-окуу	жылында	Кыргыз	Республикасынын	Билим	берүү	жана	илим	министрлигинин	
бекитүүсү	менен	 университеттин	факультеттеринде	 38	 билим	 берүү	 программасы,	 институттарда	
6	 магистратура	 программасы,	 жалпысынан	 44	 билим	 берүү	 программасы	 Көз	 карандысыз	
аккредитациялоо	 агенттиги	 (ААОПО)	 	 тарабынан	 аккредитацияланган.	 Берилген	 сертификаттар	
2024-жылга	чейин	жарактуу	болуп	саналат.
	 Университеттин	акыркы	10	жылдын	ичинде	инновация,	өзгөрүү	жана	өсүп-өнүгүү	жагынан	
бейпилдик	өкүм	сүргөн	чөйрөдө	жана	биримдиктин	алкагында	өнүгүшүнө,	региондо	үлгүлүү	жогорку	
окуу	жайы	катары	кабыл	алынышына	дайыма	колдоо	көрсөтүп	келген	Түркия	Республикасы	менен	
Кыргыз	 Республикасына,	 улуу	 элибизге,	 Камкорчулар	 кеңешинин	 төрагасына	 жана	 мүчөлөрүнө,	
университеттин	 жамаатына	 жана	 өз	 салымын	 кошкон	 бардык	 кызматкерлерге	 чын	 дилибизден	
ыраазычылыгыбызды	 билдирип,	 алдыга	 койгон	максаттарга	жетүү	 үчүн	 иштерибизди	 эрктүүлүк	
жана	чечкиндүүлүк	менен	уланта	бермекчибиз.	
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